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Sprawiedliwości, W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego oraz Rolnictwa i Reform Rolnych 
w sprawie wvkunania ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkiem z dnia 17 marca 1932 r.

57.

O Ś W IA D C Z E N IE  R Z Ą D O W E

z dna 28 listopada 1934 r.

o wymianie not, dotyczących zatwierdzenia umowy między Rzecząpospolitą Polską a W olnem  Miastem  
Gdańskiem  w  spraw ie ochrony i pomocy prawnej w  dziedzinie podatków, podpisanej w  Gdańsku

dnia 17 marca 1924 r.

Podaje się niniejszem do wiadom ości, że w  wykonaniu art. X X II umowy m iędzy Rzecząpospolitą 
Polską a W olnem  M iastem  Gdańskiem  w  przedm iocie ochrony i pomocy prawnej w  dziedzin ie podatków, 
podpisanej w Gdańsku dnia 17 marca 1924 r., wym iana not, dotyczących zatw ierdzen ia  pow yższej umowy/ 
nastąpiła w  Gdańsku, w  dniu 1 marca 1926 r.

M in ister Skarbu: W ł. Zawadzki 
[P rzedruk z Dz. U. R. P. z dnia 30 stycznia 1935 roku Nr. 4, poz. 29).



58. II. Pomoc prawna w  sprawach podatkowych.

U M O W A

^ w a rta  między Kzecząpospolitą Polską a Wolnem  
Piastem Gdańskiem w  przedmiocie ochrony i pomo­

cy prawnej w  dziedzinie podatków.

R zeczpospo lita  Po lska i W o ln e  M iasto  Gdańsk, 
^  celu zaw arc ia  um owy w  przedm iocie ochrony i po- 
jhocy praw nej w  dziedzj ...e podatków , w d ro ży ły  ro ­
kowania i ustanow iły Swym i Pełnom ocn ikam i:

R zeczpospo lita  Polska:

A rtu ra  Ż A B IC K IE G O , S ędziego  N a jw yższego  
Trybunału Adm in istracyjnego,

W o ln e  M iasto  Gdańsk:

^adcę Stanu F ritza  L A D E M A N N 'A , k ierow n ika  k ra ­
jow ego  U rzędu  podatkow ego,

' arszego R adcę Rządu  G erharda SAC H SE , 
^a rszego  R adcę Rządu Dr. Ernsta G A L L A S C H .

Pełnom ocn icy, p rzedstaw iw szy  sw oje p e łno ­
mocnictwa i uznaw szy je za dobre i należyte, u łoży li 

w zajem tiem  porozum ieniu, co następuje:

A rtyk u ł I.

( l j  Za podatk i w  rozum ieniu niniejszej um owy 
H^aża się publiczne dan iiy , o ile  je pob iera  się w  

eczypospo lite j Po lsk ie j na rzecz Państwa, zaś na 
°szarze W o ln ego  M iasta  Gdańska na rzecz  tegoż 

° raz gmin (zw ią zk ów  gm innych), a po obu Stronach 
/orm ie doda tków  i dopłat, pobieranych  łączn ie z t e ­

rn1 daninami na rachunek innych publiczno-praw nych  
1Ązków  Za podatk w  rozum ieniu niniejszej umo- 

y nie uw aża się ce ł i p oda tków  spożyw czych .
(2) W ątp liw ośc i, c zy  pew ien  podatek  ma być 

ążany za podatek  w yże j w ym ien ionego  rodzaju, 
^yjaśn iać będą naczelne w ładze skarbow e obu 

■ nn um awiających się w  drodze w zajem nego p o ro ­
b ie n ia .

Ochrona prawna w  sprawach podatkow ych .

A rtyk u ł H.

1 O b yw a te le  jednej S trony um awiającej się 
z Qi na obszarze D rugiej S trony trak tow an i narówni 

yw atelam i te jże  S trony w  sprawach podatko- 
' a w  szczególności doznaw ać będą rów nej 

0 l/ ° n y  p rzed  w ładzam i skarbow em i oraz innemi 
skarhani  ̂ ackninistracji skarbow ej oraz przed  sądami 

°w em i i adrainistracyjnem i.

szen- ^  O soby prawne, w  tem  tow arzystw a , zrze- 
cel~- osobnwe, instytucje, fundacje i inne m ajątki 
Pra^ J’. ^óre nie posiadają w łasnej osobow ości 
niu, ’ jednak jako tak ie podlegają  opod atkow a­
ny °  niają siedzibę na obszarze jednej Stro-
tejże A Wlającej się i o ile istn ieją zgodn ie z praw em  
Poda!k y na obszarze drugiej S trony w  sprawach 
^ie s Cwy cł tak samo trak tow ane (ustęp 1), jak ta- 
SfiL  1 osuby w łasne poda tkow i podlegające, tejże 

y drugiej.

A r tyk u ł III.

O b ie S trony um awiające rię zobow iązu ją  się 
udzielać w ładzom  skarbow ym  drugiei S trony uma­
w ia jącej się, jej gminom (zw iązkom  gminnym), jako 
też w szystk im  organom, k tórym  p ow ierzono  czyn ­
ności w ładz skarbow ych, sądom skarbow ym  i adm i­
n istracyjnym —-pomocy u ized ow e j i praw nej w  spra­
wach podatkow ych , w ym ien ionych  w  artyku le I, a to 
nie ty lkc , o ile chodzi o okreś len ie i ustalenie podat­
k ó w  oraz o ich zabezp ieczen ie , ale rów n ież w  postę­
powaniu odw oław czem , tudzież celem  ściągnięcia 
tych poda tków  w raz z nalezytościam i, przypadają- 
cem i w  myśl ustawy

A rtyk u ł IV .

(1) O ile chodzi o doręczen ie pism i za ła tw ian ie 
w n iosków , do tyczących  pom ocy u rzędow ej i p ra w ­
nej w  sprawach podatkow ych , w ładze  obu Stron uma­
w ia jących  się znoszą się ze  sobą bezpośrednio. O d ­
rębne postanow ien ia  artyku łów  X I do X III, d o tyczą ­
ce ściągania, będą przestrzegane.

(2) N acze ln e w ładze skarbow e o d u  Stron w ła d ­
ne są um ów ić się, na jakiej drodze mają być b ezp o ­
średnio przesyłane i p rzy jm ow ane w n iosk i o d o rę ­
czen ie oraz o pom oc u rzędow ą  i prawną.

(3) J eże li w ładza , do k tóre j sk ierow ano w n io ­
sek (w ładza  w ezw an a ), nie jest w łaściw ą, prześle 
z urzędu w niosek  do w łaśc iw ej w ład zy  i zaw iadom i
0 tem  b ezzw łoczn ie  w ładzę, od k tóre j w niosek w y ­
szedł (w ładza  w zyw a jąca ).

A rtyk u ł V.

Za w yją tk iem  przypadków , określonych  a rty ­
kułem  V I  ustęp 2, w n iosk i w ładz Polsk ich  w y g o to ­
wane będą w  języku  polskim , a w n iosk i w ładz G dań­
skich w  języku  niem ieckim . W e  wniosku w ym ien ić 
należy w ładzę w zyw a jącą , im ię i nazw isko oraz za ­
trudnienie (stan) za in teresow anych  osób, a o ile  cho­
dzi o doręczen ie  pism, także adres odb iorcy i rodzaj 
pisma, k tó re  ma być doręczone.

A rtyk u ł V I.

(1) O doręczen ie  starać się ma w łaśc iw a  w ła ­
dza S trony w ezw anej. W ła d za  ta m oże, za w yją tk iem  
przypadku okreś lonego w  ustępie 2, ogran iczyć sw o ­
ją czynność do doręczen ia  i w ydan ia  pisma odb ior­
cy, o ile  tenże jest gotów , pismo przyjąć.

(2) N a  życzen ie  Strony w zyw a jące j dokona się 
doręczen ia  pism w  sposób, p rzew id zian y w  ustawach 
S trony w ezw an ej dla uskutecznienia podobnych d o ­
ręczeń  w łasnych, o ile odnośne pismo jest w y g o to ­
w ane w  języku  S trony w ezw an ej (artykuł V ).

A rtyku ł V II.

Za dow ód  do ięczen ia  służą albo u w ie rzy te ln io ­
ne pośw iadczen ia  odbioru  ze Strony odbiorcy, zaopa ­
trzone w  datę odbioru, albo zaśw iadczen ie w ładzy  
S trony w ezw anej, s tw ierdza jące dokonanie, sposób
1 dzień doręczen ia.
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A rtyk u ł V III.

(1) W ła d za  w ezw an a  w inna uczyn ić zadość 
w n ioskow i i zastosow ać p rzy tem  potrzebne środki 
przym usow e, o ileb y  w edług w ew nętrznych  p rzep i­
sów  ustaw ow ych  by ła  w łaśc iw ą  do tak iej samej 
czynności u rzędow ej w  sprawach w łasnych S trony 
w ezw anej.

(2) N ie  w olno stosow ać środków  przym uso­
wych, choćby u S trony w ezw an ej dopuszczalnych, w 
przypadkach, w  k tórych  Strona w zyw a jąca  na od ­
pow iedn i wniosek S trony w ezw an e j nie m ogłaby za ­
stosow ać tak iego  sam ego środka.

(3) N a  żądanie na leży  w ładzę  w zyw a jącą  za ­
w iadom ić o czasie i m iejscu czynności u rzędow ej, 
k tóra  na w n iosek  będ zie  przedsięw ziętą . O soby za ­
in teresow ane mają p raw o  do zastępstw a lub u cze­
stniczenia p rzy  tej czynności u rzędow ej, a to w ed le  
ogólnych przep isów , m iarodajnych u S trony w e z w a ­
nej.

A rtyk u ł IX .

Za za ła tw ien ie  w n iosków  o doręczen ie  i in ­
nych w n iosków  nie będą pobierane żadne op ła ty  ani 
za liczane koszty ; jednak o ile S trony nie u łożą  co in­
nego, pow yższe  nie odnosi się do należności w yp ła ­
conych in form atorom  i b ieg łym  (rzeczoznaw com ), 
oraz do kosztów , spow odow anych  działa lnością 
urzędnika w yk on aw czego  (sekw estratora ) w  p rzy ­
padkach, określonych  w  artyku le V I ustęp 2, lub za ­
stosowania osob liw ego  środka przym usow ego w ed le  
artykułu V I I I  ustęp 1.

A r tyk u ł X.

Postanow ien ia  n iniejszej um ow y m ają zastoso­
wanie do pom ocy praw nej w  postępowaniu  dla ścią­
gania podatków , o ile nie postanow iono czego  innego 
w  artykułach X I do X III

A rtyk u ł XI.

(1) R ozporząd zen ia  (orzeczen ia , uchwały, za ­
rządzen ia) w  sprawach podatkow ych , nie pod legające 
zaskarżeniu w  toku instancji, będą na w niosek na 
czelnej w ład zy  skarbow ej jednej S trony sk ie row a­
ne do naczelnej w ład zy  skarbow ej drugiej S trony 
bezp łatn ie uznane i w ykonane. U znanie o rzeka  w y ­
raźnie najw yższa  w ładza  skarbowa.

(2) R ozporząd zen ia  określone w  ustępie 1, w y ­
kazyw ane będą bez wysłuchania osób za in teresow a­
nych, na zasadzie p rzep isów  ustaw ow ych  Strony, na 
obszarze k tóre j czynność ma być  wykonaną.

(3) D o wniosku o w ykonan ie w łaśc iw a  w ładza 
S trony w zyw a jące j do łączy  zaśw iadczen ie, s tw ie r­
dzające praw om ocność rozporządzen ia ; w łaściw ość 
tej w ła d zy  zaśw iadczy  tu naczelna w ładza  skarbow a 
S trony w zyw a jące j.

A rtyk u ł X II.

N a  podstaw ie w ykonalnych, a czk o lw iek  jeszcze 
nie praw om ocnych  rozporządzeń  m ożna żądać tym ­
czasow ego  zabezp ieczen ia  p rzez za jęc ie  (sekwestra- 
cję), o ile chodzi o ob yw a te li S trony w zyw a jącej. Z a ­
in teresow ana osoba m oże spow odow ać uchylen ie za ­
jęc ia  (sekw estracji), o ile  da zabezp ieczen ie , k tórego  
rodzaj i w ysokość mają być określone w e wniosku 
S trony w zyw a jące j.

A rtyk u ł X III.

W n ioskow i o pew ien  oznaczony sposób w yk o ' 
nania a lbo zabezp ieczen ia  n a leży zadośćuczynić,
0 ile  ten rodzaj w ykonan ia albo zabezp ieczen ia  jest 
dopuszczalny w edług praw a S trony w zyw ającej
1 S trony w ezw anej. Pozatem  o rodzaju i sposobie w y ' 
konania albo zabezp ieczen ia  rozstrzyga ją  przepisy 
S trony w ezw anej.

A rtyk u ł X IV .

(1) Pom ocy u rzędow ej i prawnej m ożna odm ó­
w ić, je że li Strona, do k tóre j zw rócon o  się o pomoc, 
uważa, że jej w ykonan ie m oże naruszyć prawa 
zw ierzch n icze S trony w ezw anej, lub jej b ezp ieczeń ­
stw o lub też  utrudnić ściągnięcie jej w łasnych bądz 
już płynnych bądź w praw dzie  jeszcze nie płynnych, 
ale już pow stałych  pretensyj podatkow ych ,

(2) Strona w ezw an a  m oże odm ów ić wnioskom, 
na podstaw ie k tórych  na obszarze S trony w ezw anej 
od osób, nie za in teresow anych  w  spraw ie w  charak­
terze  płatn ika, m ają być zebrane dopuszczalne w y ­
w iady, w iadom ości i opinje, je że li w ed le  własnych 
przep isów  ustaw ow ych  nie m ogłaby żądać takich sa­
m ych w yw iad ów , w iadom ości lub opinji. Pow yższe 
odnosi się także do w n iosków  o w y jaw ien ie  o k o lic z ­
ności fak tycznych  lub stosunków prawnych, o ilc 
w iadom ość o tych okolicznościach  lub stosunkach 
m ożnaby uzyskać ty lk o  p rzez w ykorzystan ie  obo­
w iązku  do udzielen ia w yw iadów , w iadom ości lub 
opinij, k tó ry  nie istn ieje na obszarze S trony w zyw a ­
jącej; p ow yższe  stosuje się rów n ież do innych w n io­
sków, o ileb y  im m ożna uczyn ić zadość ty lko  przeZ 
naruszenie tajem nicy zawodu.

A rtyk u ł XV .

(1) W  przypadku, gdy w n ioskow i uczyn iono za­
dość w  zupełności lub w  części, w ładza  w ezw an a  za ­
w iadom i bezzw łoczn ie  w-ładzę w zyw a jącą  o sposobie 
za ła tw ien ia  wniosku.

(2) W  przypadku, gdy w n ioskow i nie uczyniono 
zadość, w ładza  w ezw an a  zaw iadom i o tem  bez­
zw łoczn ie  w ładzę w zyw a jącą, podając pow ody od­
m owy.

A rtyk u ł X V I.

D o zapytań, w yw iadów , doniesień i opinji, ja­
ko też  innych zaw iadom ień, k tó re  S trony umawiające 
się otrzym ują w  drodze pom ocy prawnej, mają zasto­
sowanie ustaw ow e przep isy  odnośnej Strony, doty ' 
czące zachow ania ta jem nicy urzędow ej.

III. Postanowienia końcowe.

A rtyk u ł X V II.

(1) K w o ty  pien iężne, k tóre  mają być ściągnięte, 
będą w yrażan e w  w alucie S trony w ezw anej.

(2) K w o ty  ściągnięte w p łacać będzie  Po lska  d° 
Polsk ie j K ra jow e j K asy  P o życzk o w e j w  W arszaw ie  
zaś W o ln e  M iasto  Gdańsk do Po lsk ie j R ządow e j Ka ' 
sy w  Gdańsku, p rzyczem  n ależy dokładnie oznaczyc 
sprawę, w  k tóre j ściągnięcia dokonano.

A rtyk u ł X V III.

(1) Celem  ułatw ien ia sprawdzenia wzajemność* 
pod w zg lędem  m aterjalnym  co do pom ocy prawnej' 
S trony um awiające się w ym ien ią  zestaw ien ia, okre'
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Jlające te  upraw nien ia w ład z  skarbow ych, co  do 
*tórych  to w n iosków  o pom oc prawną p rzy jąć  m oż- 

że p ok ryw a ją  się w zajem nie w ed ług zasad p raw ­
a c h , obow iązu jących  w  Po lsce i na obszarze W o l­
nego M iasta Gdańska. Zestaw  >enia te  w inny przede- 
^szystk iem  zaw ie rać  w sk azów k i:

a) co  do w yw iad ów , w iadom ości, opinij i środ­
ków dow odow ych , k tórych  m ożna żądać od płatn ika 
■ub osób trzecich,

b) co do środków  przym usowych, sposobu za ­
bezpieczenia i w ykonan ia , —  k tó re  są dopuszczalne

t w odniesieniu do p ła tn ików  i osób trzecich. 
i 12) D opók i zestaw ien ia  nie zostaną w ym ien io ­

ne lub p rzez obydw ie  S trony uznane, należy do łączyć  
i każdego wniosku o pom oc praw ną zaśw iadczen ie 
, ^ ż s z t j  w ła d zy  skarbow ej S tron y w zyw a jące j, 

*tw ierdzającej z urzędu, że  S trona w zyw a jąca  na za ­
sadzie sw o ;ch ustaw uczyn iłaby zadość podobnem u 

j k i o s k o w i .

A rtyk u ł X IX .

W  zasadzie nie m ożna żądać przesyłan ia  ak­
tów. W  w ypadkach  w y ją tk ow ych  nacze lne w ładze  
skarbowe porozum ieją się m iędzy sobą; jednak w n io ­
ski o udzie len ie aktu na leży  ogran iczyć do przypad- 
f 0* ,  k tórych  w ażn e in teresy S trony w zyw a jące j 
,eŹo kon ieczn ie w ym agają. K ażda  jednak Strona mo- 
Ze do swoich  w n iosk ów  do łączyć  w łasne akty, p o ­
w abne do w ykonan ia  wniosku.

A rtyk u ł X X .

J eże li w ed ług p rzep isów  S trony w ezw an e j za ­
w od zą  w arunki do um orzen ia postępow an ia  z p o ­
rod u  n ieściągalności podatku, to w ładza  w ezw an a  
2jvraca w niosek  w ład zy  w zyw a jące j, d o łą czyw szy  do 
ktu zaśw iadczen ie o tern, że te  w arunki zachodzą, 

0raz inne papiery, iak ie w  tym  w zg lęd z ie  posiada.

A r ty k u ł X X I.

. O chrona praw na i pom oc prawna, określone ni- 
, le)szą umową, będą stosow ane ty lk o  w  przypad- 

ach, w  których  chodzi o podatk i b ieżące, nie zaś w  
rzYpadkach, k tó re  odnoszą się do przeszłości.

A rtyk u ł X X II.

(1) U m ow a niniejsza w ch odzi w  życ ie  16-go dnia 
j> ^ ym ian ie  not m iędzy R ządem  R zeczyp osp o lite j 
^2 - i 1 Senatem  W o ln ego  M iasta  Gdańska, stw ier- 

ających, że um owa zosta ła  za tw ierd zon a  w  R ze- 
ę jJ P p ^ o lite j Po lsk ie j w zg lędn ie  w  W o ln em  M ieśc ie

cv j  ^  N in iejsza um owa pozosta je tak długo w  m o­
cy i~0Póki fpj nie w yp o w ie  jedna ze S tron um awiają-

się, najpóźniej 6 m iesięcy p rzed  up ływ em  roku

ka lendarzow ego . W  razie  n a leży tego  w y p o w ie d ze ­
nia traci um owa sw ą m oc obow iązu jącą z upływem  
roku ka lendarzow ego .

Na dow ód  czego  podpisali Pełnom ocn icy p o ­
w yższą  um owę w  dw óch  rów nobrzm iących  oryg ina­
łach w  polskim  i n iem ieckim  języku, k tó re  oba są 
rów n ie  m iarodajne.

Gdańsk, dnia siedem nastego m arca tysiąc d z ie ­
w ięćse t dw udziestego  czw artego  roku.

Za R zeczpospo litą  Po lską:

A rtu r Żabicki 

Za W o ln e  M iasto  Gdańsk:

F ritz  Lademann

Gerhard Sachse 

D r. Ernst Gallasch

P R O T O K Ó Ł  K O Ń C O W Y .

P rzy  podpisaniu um owy, zaw arte j w  dniu 
dzisiejszym  m iędzy  R zecząpospo litą  Po lską  a W o l­
nem M iastem  Gdańskiem  o ochron ie praw nej i pom o­
cy  prawnej w dziedzin ie podatków , podpisani P e łn o ­
m ocn icy z ło ży li następujące rów nobrzm iące ośw iad ­
czenia, k tó re  stanow ią część sk ładow ą samej um owy:

(1) Za leca  się, aby w przypadkach  określonych 
w  artyku le V I  ustęp 2 um ow y sporządzano w  ję z y ­
ku S trony w ezw an ej także pismo rek w izycy jn e  lub 
też  dołączano do tego  pisma tłum aczenie na odnoś­
ny język .

(2) Za leca  się, aby w ład ze  skarbow e Stron um a­
w ia jących  się dostarcza ły  sobie naw zajem  w ia d o ­
mości, m ających donioślejsze znaczen ie dla poda t­
ków , U ło żen ie  form y, w  k tóre j w iadom ości te m ia ły ­
by  być dostarczane, pozostaw ia  się naczelnym  w ła ­
dzom  skarbow ym  Stron um aw iających  się,

A rtu r Żabicki

F ritz  Lademann 

Gerhard Sachse

Dr. Ernst Gallasch

(P rzedruk z Dz. U. R P. z dnia 30 styczn ia 1935 
roku Nr. 4, poz, 30).



Z A R Z Ą D Z E N IE  

M IN IS T R A  S P R A W  W E W N Ę T R Z N Y C H

z dnia 22 grudnia 1934 r.

0 gospodarce finansowo-budżetowej oraz usta­

laniu i zatwierdzaniu preliminarzy budżeto­

wych związków samorządowych na r, 1935/36.

(Nr. SF. 11-11-3)

Do

P. P. W o jew o d ó w  (z w y ją tk iem  śląsk ie­
go), P rezyden ta  m. st. W arszaw y , S ta ro ­
stów  K ra jow ych  w  Poznaniu i Toruniu, 
P rzew odn iczących  W yd z ia łó w  P o w ia to ­
w ych  i P rezyd en tów  M iast W y d z ie lo ­
nych.

W  zw iązku  z prow adzonem i obecn ie p ra ­
cami nad ustaleniem  prelim inarzy budżetow ych  
zw ią zk ów  sam orządow ych  na r. 1935/36 w  p o ­
rozum ieniu z Panem  M in istrem  Skarbu, udzie­
lam zw iązkom  sam orządow ym  i podlegającym  
mi w ładzom  nadzorczym  nad sam orządem  na­
stępujących w sk azów ek  co do ustalania i za ­
tw ierdzan ia  zam ierzeń  budżetow ych  zw iązk ów  
sam orządow ych  oraz zasad jakiem i zw ią zk i te 
w inny k ierow ać się w  gospodarce finansow ej:

1. A k c ja  Rządu, m ająca g łów n ie  na celu  
opanow anie ujemnych skutków  trw a jącego  
przesilen ia  gospodarczego, zm ierza  obecn ie do 
odciążen ia  dochodu spo łecznego  poprzez 
zm niejszen ie obciążen ia  publicznego. Pon iew aż 
działa lność gospodarcza sam orządu pow inna 
być ściśle sharm onizowana z działa lnością R zą ­
du, p rzeto  cel p ow yższy  pow in ien  p rzyśw iecać  
rów n ież zw iązkom  sam orządow ym  w  ich go ­
spodarce finansowej.

2. K ryzys  gospodarczy w  siln iejszym  
stopniu pogorszy ł sytuację gospodarczą ludno­
ści w iejsk ie j, an iżeli m iejskiej i w y tw o rzy ł 
znaczną różn icę poziom u dochodów  miasta
1 w si na n iekorzyść tej ostatniej. Z tego  w zg lę ­
du w inna być obniżona w ysokość staw ek  pu­
b licznych  św iadczeń  p ien iężnych  ludności ro l­
n iczej na rze^z zw ią zk ó w  sam orządowych, 
a zw łaszcza  na rzecz gmin m iejskich. O bn iże­
nie obciążen ia  ludności ro ln iczej na rzecz sa­
m orządu posiada znaczen ie szczególn ie donio­
słe ze w zg lędu  na akcję proroln iczą, p row a ­
dzoną p rzez  R ząd  i dotow aną p rzez Skarb Pań ­
stwa. A k c ja  ta w  pew nym  stopniu by ła  dotąd 
neu tra lizow aną w sku tek  u trzym yw ania  zbyt

59 . w ysokich , jak na obecne stosunki, staw ek c ię ­
ża rów  publicznych na rzecz samorządu, co b y ­
ło  rów n ież źród łem  w ysoce  n iezdrow ych  i anor­
malnych prak tyk  w  życiu  gospodarczem  (np. 
liczne w ypadk i potajem nych ubojów, odbyw a­
nie targów poza terenem  targow isk  celem  unik­
n ięcia  ponoszenia nadm iernych opłat ta rgo ­
w ych  i t. p.).

3. Z e w zg lęd ó w  pow yże j w y luszczonycb  
związki powiatowe winny przystąpić do obni­
żenia danin, obciążających ludność rolniczą,
gm iny m iejskie zaś do obniżen ia opłat za k o ­
rzystan ie z p rzedsięb io rs tw  i urządzeń m ie j­
skich, o ile op ła ty  te są w ygórow ane . W  szcze­
gólności w ład ze  nadzorcze nad zw iązkam i sa- 
m orządow em i w inny w p ływ a ć  na zw ią zk i sa­
m orządow e w  kierunku znoszenia poboru  opłat 
roga tkow ych  (kopytkow ych , m ytn iczych ), k tó ­
re to op ła ty  w p ływ a ją  n iekorzystn ie na kom u­
nikację i życ ie  gospodarcze i w yw o łu ją  liczne 
skargi ludności. Przypom inam  ponadto, iż 
op ła ty  ta rgow e i rzeźn iane w inny być obniżone 
w  myśl zarządzeń  m ych z dnia 20 kw ietn ia
1933 r. N r. A p r . 46/15 i z dnia 28 sierpnia
1934 r. Nr. A p r. 51/73 (Dz. U rz. M in. Spraw  
W ew n . N r. 25, poz. 231) i dostosow ane do za ­
sad, zaw artych  w  rozporządzen iu  Prezyden ta  
R zeczyp osp o lite j z dnia 27 październ ika  1933 r. 
o uregulowaniu obrotu  zw ierzę tam i gospodar- 
skiem i i drob iem  oraz obrotu  hurtow ego m ię­
sem  (Dz. U. R. P, Nr. 85, poz. 639).

4. W ob e c  kon ieczności ogran iczen ia  św iad ­
czeń publicznych na rzecz zw ią zk ów  sam orzą­
dowych, zw ią zk i te w inny liczyć  się z ew en tu ­
alnością zm niejszen ia się w p ły w ó w  z tytułu p o ­
b ieranych  dochodów . N iem niej jednak zw iązk i 
sam orządow e obow iązane są jak najściślej p rze ­
strzegać w  gospodarce swej zasadę rów now agi 
bu dżetow e j i dostosow ać działalność i w yda tk i 
do w ysokości ew entualn ie obniżonych  docho­
dów, k tóre muszą w ysta rczyć  zarów no na b ie ­
żące w ydatk i, jak i na pełną obsługę zob ow ią ­
zań i likw idow an ie  n iedoborów  lat ubiegłych, 
Z  pow yższych  kon ieczności w yp ływ a  potrzeba 
daNzetfo obniżen ia  w yd a tk ów  zw ią zk ó w  sam o­
rządow ych . O bn iżen ia  tych w yda tków , zasto­
sowane zgodn ie z postanow ien iam i ro zp o rzą ­
dzen ia P rezyden ta  R zeczyp osp o lite j z dnia 
21 październ ika  1932 r. w  spraw ie obniżenia 
kosztów  adm inistracji komunalnej (Dz. U. R. P. 
N r. 91, poz. 777) i p rzed s ięw z ię te  na skutek 
przedstaw ionych  na podstaw ie tego  ro zp o rzą ­
dzen ia w n iosków  kom isyj oszczędnościow ych , 
w inny być  nadal n iety lko  utrzym ane, ale i p o ­
głęb ione. M im o w ygaśn ięc ia  z dniem  1 k w ie t­
nia 1935 r. przep isów , zaw artych  w  art. 5 i 6 
w ym ien ionego  rozporządzen ia , zw ią zk i sam o­
rządow e rów n ież  i nadal nie pow inny p o w ięk ­
szać e ta tów  służbowych, podnosić poborów  
pracow n ików , jak rów n ież w znosić i gruntow ­
nie p rzebu dow yw ać istn iejących budynków  
adm inistracyjnych.



5. P o za  zastosow aniem  dalszych oszczęd ­
ności na zm niejszen ie w yd a tk ów  zw ią zk ó w  sa­
m orządow ych  i Ukw idację n iedoborów  budże­
tow ych  z lat ubiegłych  w inny w  niem ałej m ie­
rze oddzia łać pow szechne nurmy oddłużen io 
we, p rzew id zian e w art. 1— 6 rozporządzen ia  
P rezyden ta  R zeczyp osp o lite j z dnia 24 p a ź­
dziern ika  1934 r. o  pop raw ie  gospodark i i f i ­
nansów' zw ią zk ów  sam orządow ych  (Dz, U. R. 
P. Nr. 94, poz. 846}. W yn ika jące  z tych p rzep i­
sów  upraw nien ia obow iązane są w szystk ie  za ­
in teresow ane zw ią zk i sam orządow e jak naj­
skrupulatniej i w  sposób w yczerpu jący  w y k o ­
rzystać. W  szczególności zw ią zk i sam orządow e 
w inny już obecn ie zw róc ić  się do Banku G o ­
spodarstwa K ra jow ego , w zg lędn ie  banków  k o ­
munalnych o p rzep row ad zen ie  konw ersji od ­
nośnych p o życzek  i należności oraz do kom u­
nalnych kas oszczęd n ość  o przeprow ad zen ie  
odroczen ia  odnośnych długów , a następnie p o ­
w ziąć odpow iedn ie uchw ały zgodn ie z zasada­
mi i warunkam i konw ersji, jak ie ustalone z o ­
staną p rzez m ające się w kró tce  ukazać ro zp o ­
rządzen ie M in istra  Skarbu.

O ile zastosow anie pow yższych  wskazań 
oszczędnościow ych  i pow szechnych  norm  o d ­
dłużenia nie w ys ta rc zy  dla osiągn ięcia rów n o ­
w agi budżetow ej p rzy  uw zględn ien iu  pełnej ob ­
sługi zobow iązań  i pok ryc ia  n iedoborów  lat 
ubiegłych, to w ów czas w inny być  zastosowane 
p rzez  zw iązk i sam orządow e dalsze redukcje 
w yd a tk ów  i zakresu działalności. J eże li tego 
rodzaiu redukcje ni<; doprow adzą do u zd row ie ­
nia sytuacji finansowej poszczegó lnych  z w ’’ąz- 
k ów  sam orządowych, to w ów czas  w  odn iesie­
niu do tych zw ią zk ów  będ zie  m ogło być zasto- 
s owane specjalne postępow an ie odd łużen iow e 
w  myśl rozporządzen ia  o popraw ie gospodark i 
i finansów  zw ią zk ów  sam orządowych. Instruk­
cja w  spraw ie zastosowania zaw artych  w  tern 
i ozporządzen iu  p rzep isów  oddłużen iow ych  w y ­
dana będzie  osobno.

6. C e lem  um ożliw ien ia  gm inom wiejskim , 
now outw orzonym  na obszarze w o jew ód z tw  za ­
chodnich i południowych, ro zpoczęc ia  swej 
działalności W y d z ia ły  P o w ia to w e  na obszarze 
tych w o jew ó d z tw  w inny najpóźniej do dnia 
1 m arca 1935 r. opracow ać p ro jek ty  budżetów  
tych gmin na okres 1935/36 i z chw ilą  ukonsty­
tuowania się organów  ustro jow ych  tych gmin 
przekazać im  te p ro jek ty  celem  rozpatrzen ia  
i uchwalenia.

P ow yższe  p ro jek ty  bu dżetow e w inn y W y ­
dzia ły  P o w ia to w e  zestaw ić, posiłkując się op ra ­
cowanemu w  sw oim  czasie prelim inarzam i 
próbnem i i przy uw zględn ien iu  w  m iarę p o ­
trzeb y  następujących m ożliw ośc i odciążen ia  
now outw orzonych  gmin w iejsk ich  od n iek tó ­
rych zadań gospodark i gminnej i zw iązanych  
z tem i zadaniam i w yd a tk ów :

a] o  ile  grom ady w  danej gm m ie posiada­
ją, w zg lędn ie  posiadać m ogą od p ow ie ­
dnie dochody ze sw ego majątku, to 
w ów czas zachodzi m ożliw ość zastoso­

wania, p rzew id zian ego  w  art. 17, ust. (3) 
ustawy z dnia 23 m arca 1933 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 35, poz. 294), p rzekazan ia  g ro ­
m adzie za  jej zgodą n iek tórych  zadań 
gm iny;

b ) o ile  uzyskanie zgod y  grom ad na p r z e ­
jęc ie  n iek tórych  zadań gm iny natrafia­
łob y  na trudności, zrów now ażen ie  zaś 
budżetu gm innego b ez  zastosowania 
tego środka nie by łob y m ożliw e, w ó w ­
czas w ykorzystan ie  dochodów  grom ady 
m ogłoby nastąpić p rzez  p rzekazan ie 
spełniania n iek tórych  zadań gm iny gro 
m adzie w  tryb ie p rzew id zianym  w  art. 
30 ust. 1 rozporządzen ia  Prezyden ta  
R zeczypospo lite j z dnia 24 październ i­
ka 1934 r, (Dz. U. R. P. Nr. 94, p 3i .  846) 
co w ym aga łob y  ze strony P. P. W o je ­
w od ów  przedstaw ien ia  odpow iednich 
w n iosków  M in isterstw u  Spraw  W e ­
w nętrznych  ze swej strony z pośród za ­
dań gm iny za najbardziej odpow iedn ie 
do p rzekazan ia  grom adom  uważam  za ­
dania z d ziedziny op iek i społecznej, 
czynsze za m ieszkania, w zg lędn ie  do­
datek m ieszkan iow y dla nauczycieli 
o raz w yd a tk i na p o trzeb y  rzeczow e  
szkół pow szechnych  i na utrzym anie 
dróg;

c) w  wypadkach, w  k tórych  z jednej stro 
ny dochody gm iny okażą  się niedosta 
teczne na pok ryc ie  jej zadań, z drugiej 
zaś strony grom ady nie będą posiadać 
odpow iedn ich  dochodów  na w yk o n y ­
wanie n iek tórych  zadań gm iny zmniej 
szenia strony w yd a tk o w e ’ budżetu gm i­
ny m ogłoby być osiągn ięte p rzez  z a ­
w ieszen ie  obow iązku  w ykon yw an ia  n ie­
których  zadań gm iny w  tryb ie p rze w i­
dzianym  w  w yże j pow ołanym  art. 30 
ust. 1 rozporządzen ia  P rezyd en ta  R z e ­
czypospolite j o popraw ie  gospodark i 
i finansów  zw iązk ów  sam orządowych; 
zastosow anie tego środka nastąpi po 
uprzedniem  zebraniu danych i opinji od 
P. P. W o jew o d ó w  w drodze rozpisania 
specjalnej ankiety.

P ow yże j w skazane sposoby ograniczen ia 
strony w yd a tk ow e j bu dżetów  now otw orzonych  
gmin zb io row ych  w inn y być w ykorzystan e ty l­
ko o  ty le , o ile  rów now aga  bu dżetow a tych 
gmin nie m ogłaby być  osiągn iętą w  drodze 
przyznan ia  ze strony p ow ia tow ego  zw iązku  sa­
m orządow ego  zapom ogi na pok ryc ie  w yd a tk ów  
b ieżących  gm iny stosow nie do art. 34 ustawy 
z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tym czasow ym  ure­
gulowaniu finansów  komunalnych (Dz. U. R. P  
z 1932 r. Nr. 106, poz. 884). K re d y ty  na ten cel 
w  budżetach pow ia tow ych  ziw iązków  sam orzą­
dow ych  —  ze w zg lędu  na w ie lk ą  w agę um ożli­
w ien ia  now otw orzonym  gm inom w ykon yw an ia  
ich zadań ustaw ow ych  —  w in n y  być w  p o ró w ­
naniu z poprzedn iem i okresam i budżetow em i 
w ydatn ie zw iększone kosztem  redukcji innych



w ydatków , a w  szczególności nie w yn ikających  
z ob ow ią zk ów  ustawowych.

W  dochodach zapro jek tow anych  bu dżetów  
now otw orzonych  gmin w  w o jew ód ztw ach  za ­
chodnich w inny być  m. in. uw zględn ione p rze ­
w idyw an ia  z tytu łu  ew entualnych  odszkodo­
wań, przypadających  gm inom od w łaśc ic ie li 
obszarów  dw orskich  w  za leżności od odciążeń 
i zw oln ień , osiągn iętych  p rze z  tegoż w łaśc ic ie ­
la w  dziedzin ie c ięża rów  publicznych w skutek 
zn iesien ia ubszarów  dworskich.

Co się ty c zy  pokryw an ia  w yd a tk ów  n ow o ­
utworzonych  gmin zb :orow ych  w  p ierw szym  
okres ie ich istnienia, to w yd a tk i tych gmin b ę ­
dą m ogły  być pokryw an e z w p ływ u  z tytu łu  za ­
rów no za ległych , jak i b ieżących  dodatków  k o ­
munalnych do poda tków  państw ow ych , w ym ie ­
rzonych dotychczasow ym  gm inom jednostko­
wym , a pod legającym  przekazan iu  na rzecz 
gm in now outw orzonych . O dpow iedn ie  za rzą ­
dzen ie w  tym  zakres ie  w yd a  M in isterstw o 
Skarbu.

7. U stanow iony rozporządzen iem  P re z y ­
denta R zeczyp osp o lite j z dnia 24 październ ika  
1934 r. fDz. U. R . P. N r. 94, poz. 847) Z w ią zek  
R ew izy jn y  Sam orządu Tery to rja ln ego  zostan ie 
w  najb liższym  czasie zorgan izow any. N a  p o k ry ­
cie w yd a tk ów  tego  Zw iązku  —  zanim  stosow ­
nie do art. 11 ust. 1 w ym ien ionego  ro zp o rzą ­
dzen ia Rada Zw iązku  ustal: w ysokość  sk ład­
ki —  w o jew ód zk ie  i p ow ia tow e  zw ią zk i sam o­
rządow e oraz m iasta w ydzie lon e , z w yją tk iem  
m. st. W a rs za w y  w inny w  dzia le  I w yd a tk ów  
zw ycza jnych  budżetu  adm in istracyjnego p re li­
m inować tym czasow o na ten cel tytu łem  ro cz­
nej składki k w o tę  w  w ysokości 1,5 (pó łtora 
prom ille ) łącznej sumy w yd a tk ó w  zw ycza jnych  
budżetu adm in istracyjnego i budżetów ' p rzed ­
sięb iorstw  oraz dochodów  bu dżetów  żak ładów , 
w yodrębn ionych  z budżetu adm inistracyjnego.

8. W  zw iązku  ze zw oln ien iem  zw ią zk ów  
sam orządow ych  od opłat na rzecz Funduszu 
Pracy, p rzew id zian em  w  art. 28 rozporządzen ia  
o p op raw ie  gospodark i i finansów  zw ią zk ów  sa­
m orządow ych , zaznaczam , iż  w ym ien ione op ła ­
ty  zw ią zk i sam orządow e obow iązane są uisz­
czać do końca b ieżącego  okresu  budżetow ego , 
p rzyczem  za podstaw ę ob liczen ia  w p ła t p rzy ­
padających na rzecz  Funduszu P racy  p rzy jm o­
w ać n a leży  ca łkow itą  ogólną sumę dochodów  
zwryczajnych, osiągn iętych  w  ciągu roku p o ­
przedzającego, b ez  jak ich ko lw iek  potrąceń  
(a zatem  w raz z subwencjam i i zw ro tam i), a to 
z uw agi na treść §  24 rozporządzen ia  P rezesa  
Rady M in istrów  z dnia 31 m arca 1933 r. 
o św iadczen iach  na rzecz  Funduszu P ra cy  (Dz. 
U. R. P. Nr. 22, poz. 176), k tó ry  to przep is nie 
p rzew idu je w y łą c ze r  a z dochodów  zw ycza j­
nych, ob jętych  w ykonan iem  budżetu  adm ini­
stracyjnego roku poprzedn iego, jak ichko lw iek  
kw ot do tych dochodów  zaliczonych .

9 W ob ec  sk ierow anych  do M in isterstw a 
Spraw  W ew n ętrzn ych  zapytań  co do o k o lic z ­
ności, w  jakich uprawom ocnia się uchwała 
o przyznan iu  dodatku kom unalnego do uposa-
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żen ią p racow n ików  sam orządowych , w y ja ­
śniam, iż  do praw om ocności tego  rodzaju 
uchw ały n iezbędne jest zakom unikow anie za- 
in tereso wanemu zw ią zk o w i sam orządowem u 
decyzji w ła d zy  nadzorczej, w łaśc iw e j w  myśl 
postanow ień  §  27 rozporządzen ia  P rezyden ta  
R zeczyp osp o lite j z dnia 30 grudnia 1924 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 118, poz. 1073). Natom iast om aw ia­
na uchwała nie m oże stać się praw om ocną na 
skutek upływu 60 dn iow ego okresu od dnia 
otrzym ania uchw ały p rzez  w ładzę nadzorczą, 
goyż  tego rodzaju przepisu  nie zaw iera  w yże j 
pow ołane rozporządzen ie , p rzyznan ie zaś do ­
datku kom unalnego nie na leży  do spraw, do 
których  ma zastosow ani'! art. 65 ustaw y z dnia 
23 marca 1933 r. (Dz. U. R. P. N r. 35, poz. 294). 
R ów n ież  uchwała o przyznaniu  dodatku kom u­
nalnego nie m oże stać się praw om ocną na sku 
tek  w ydan ia  decyz ji w ła d zy  nadzorcze j o z a ­
tw ierdzen iu  prelim inarza bu dżetow ego , choćby 
decyzja ta nie zaw ie ra ła  zastrzeżen ia  odnośnie 
zam ieszczonego w budżecie k redytu  na doda­
tek kom unalny do uposażenia. N iem n iej jednak 
odnośne w ład ze  nadzorcze nie pow inny zw le ­
kać z w ydaw an iem  decyzy j w  spraw ie p o w y ż ­
szego dodatku; decyzje  te w  m yśl pkt. 2 ok ó l­
nika N r. 141 z dnia 19 listopada 1932 r. (Dz. 
Urz. M in. Spraw  W ew n . Nr. 18, str. 608) w inny 
być  w ydaw ane i kom unikowane za in teresow a­
nym  zw iązk om  sam orządow ym  w  czasie m ożli­
w ie  najkrótszym  od chw ili o trzym an ia uchwały 
zw iązku  sam orządow ego o przyznaniu  dodatku 
kom unalnego w zasadzie łączn ie z decyzją  
w  spraw ie za tw ierdzen ia  budżetu. Do czasu p o ­
zy tyw n ego  za tw ierd zen ia  uchw ały o p rzyzna­
niu om aw ianego dodatku, dodatek ten nie p o ­
w in ien  b yć  w yp łacon y  pracow n ikom  naw et za 
liczkow o, gd vż w  w ypadku  n iezatw ierdzen ią  
w ym ien ionego  dodatku potrącan ie w yp ła c o ­
nych za liczek  z uposażeń pracow n iczych  w  spo­
sób d o tk liw y  uszczuplałoby w yp ła tę  norm al­
nych poborów . Jednocześn ie w  zw iązku  z pkt. 
IV  okóln ika N r, 63 z dnia 10 maja 1932 r. (Dz. 
U rz. M in. Spraw  W ew n . Nr. 8, str. 259) p rzy ­
pominam, iż  zw ią zk i sam orządowe, w  których  
o b ow ią zyw a ły  um owy z pracownikam i, p rzy ­
znające dodatek komunalny, w inny b y ły  tenże 
dodatek w yp o w .ed z ie ć  jako dodatek sta ły  z za ­
chow aniem  term inu ustaw ow ego. W  wypadku 
n iezastosow ania się zw iązku  sam orządow ego 
do tego obow iązku , w ład ze  nadzorcze w inny 
w  drodze nadzoru spow odow ać odnośne zw ią z ­
ki sam orządow e do doręczen ia  pracow nikom  
odpow iednich  w ypow iedzeń .

Pozosta ją  nadal w  m ocy zasady p rzyzna­
wania dodatku kom unalnego do uposażenia 
p racow n ików  sam orządow ych , w yrażone w 
pkt. I I I  (1) okóln ika Nr. 125 z dn. 13 grudnia 
1933 r. (Dz. U rz. M in . S praw  W ew n . N r. 21 
str. 770).

10. A r t . 6-b ustawry z dnia 28 marca 
1933 r. o ubezp ieczen iu  społecznem  (Dz. U. R. 
P. Nr. 51, poz. 396) w  brzm ien iu  rozp orząd ze­
nia P rezyden ta  R zeczyp osp o lite j z dnia 24 p a ź­
dziern ika  1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 95, poz. 855)
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zw aln ia zw ią zk i sam orządow e od  obow iązku  
ubezpieczen ia em eryta ln ego  p racow n ików  i na 
w ypadek  choroby w  zakładach ubezp ieczeń  
społecznych, o ile zw ią zk i te na m ocy w łasnych 
statutów, za tw ierdzonych  p rzez  w ład ze  nad­
zorcze, zapew n ią  swym  pracow n ikom  o d p ow ie ­
dnie zabezp ieczen ie  em eryta lne i pom oc le c z ­
niczą w e  w łasnym  sam orządzie.

W yk orzys tan ie  tego  uprawnienia p rzez 
zw iązk i sam orządow e uważam  za w skazane
0 tyle, o ile  zw iązk i te będą m ogły w e  w łasnym  
zarządzie zapew n ić swym  pracow n ikom  zab ez­
p ieczen ie  em eryta lne i pom oc leczn iczą  tań­
szym  kosztem  niż zak łady ubezp ieczeń  spo­
łecznych.

11. Ze w zg lędu  na gospodarcze i pań­
stw ow e znaczen ie akcji przysposobien ia  ro ln i­
czego  zalecam , aby p ow ia tow e  zw ią zk i sam o­
rządow e p rzew id yw a ły  z zachow aniem  zasady 
rów now agi bu dżetow ej odpow iedn ie k w o ty  na 
prace przysposob ien ia  ro ln iczego, a w  szcze ­
gólności na utrzym anie p ow ia tow ego  instruk­
tora przysposobien ia  ro ln iczego, ew entualn ie 
w  form ie udzielonego na ten ce l zasiłku dla 
O k ręgow ego  T ow arzys tw a  R o ln iczego  lub szko­
ły  roln iczej.

12. G m iny m iejskie, k tó re  w  roku budże­
tow ym  1934/35 p ob iera ły  podatek  od tow arów  
przyw ożonych  drogam i że laznem i i w odnem i 
(podatek  ładunkow y), m ogą zaprelim inow ać 
w  dzia le II I  dochodów  zw ycza jnych  budżetu 
adm in istracyjnego zapom ogę z Kom unalnego 
Funduszu P ożyczk ow o-Z ap om ogow ego  w  w y ­
sokości, odpow iada jącej w p ływ om  z podatku 
ładunkow ego za ostatni okres budżetow y, 
p rzyczem  w  budżetach gm in m iejskich w y d z ie ­
lonych suma z tego tytułu w inna być  pom n iej­
szona o kw otę  do tychczasow ej rocznej w p ła ty  
na Fundusz Pracy.

13. D odatek  do państw ow ego  podatku od 
spożycia, zu życia  w zg lędn ie  produkcji na leży  
na okres bu dżetow y 1935/36 prelim inow ać, 
op ierając się na danych z pow szechnego spisu 
ludności z 1931 r., na 1 m ieszkańca miasta —
1 zł 13 gr, na 1 m ieszkańca p ow ia tow ego  zw ią z ­
ku sam orządow ego z w y łączen iem  ludności 
miast —  17,5 gr, na 1 m ieszkańca gm iny w ie j­
skiej —  8,8 gr.

14. Zgodnie z art. 26, pkt. 3 ro zp o rząd ze­
nia o p op raw ie  gospodark i i finansów  zw ią z ­
ków  sam orządowych  dodatek  kom unalny do 
scalonego podatku p rzem ysłow ego  (k tóry  p re ­
lim inow ać n a leży  łączn ie z dotychczasow ym  
dodatkiem  do podatku p rzem ys łow ego ) d z ie lo ­
ny b ęd zie  pom ięd zy  zw iązk i sam orządow e, tak, 
jak są dzielone w p ły w y  z dodatków  do pań­
stw ow ych  poda tków  od  spożycia , zużycia 
w zg lędn ie  produkcji. P rzypu szcza lny w p ływ  
z dodatku kom unalnego do scalonego podatku 
p rzem ys łow ego  w ynos ić  b ęd zie  roczn ie na 
1 m ieszkańca miasta —  17,5 gr, na 1 m ieszkań­
ca p ow ia tow ego  zw iązku  sam orządow ego z  w y ­
łączen iem  ludności miast —  2,7 gr i na 1 m ie­
szkańca gm iny w ie jsk ie j —  1,3 gr.
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15. Co do strony form alnej budżetów  
i zam knięć rachunkowych zw ią zk ów  sam orzą­
dow ych  udzielam  następujących w skazów ek :

a) W  zw iązku  z w ykorzystan iem  upraw ­
nień w yn ika jących  z powszechnych 
norm  oddłużenia, p rzew id zianych  w  
art. 1— 6 rozporządzen ia  o  popraw ie 
gospodark i i finansów  zw ią zk ó w  samo­
rządow ych , zw ią zk i te w inny w p ro w a ­
dzić do budżetu b ieżącego  okresu p o ­
zyc je  dodatkow e, a m ianow icie po stro 
n ie dochodow ej pozyc ję  w p ływ u  z p o ­
życzk i d ługoterm inow ej, otrzym anej 
w zam ian  skonw ertow anych  pożyczek  
k rótko term inow ych  i za ległości p o życz ­
kow ych , a po stronie w yd a tk ow e j —  
kredyt na pok ryc ie  n iedoboru  bu dżeto­
w ego  z lat ubiegłych. W  w ypadku  gd y­
b y  pożyczka  otrzym ana z konw ersji 
p rzew yższa ła  n iedobór, różn ica p om ię­
dzy  sumą p ożyczk i i n iedoboru  bu dże­
tow ego  z lat ubiegłych  winna być  zap i­
sana na fundusz ob ro tow y  zw iązku  sa­
m orządow ego . W  każdym  razie  z ch w i­
lą dokonania konw ersji, czy li p rzep ro ­
w adzen ia  zam iany pożyczk i k ró tk o te r­
m inowej i za leg łośc i p ożyczk ow ych  na 
p o życzk i d ługoterm inow e, k on w erto ­
w ane k w o ty  za ległości i p o życzek  k ró t­
ko term inow ych  w inny być  spisane z p o ­
zabu dżetow ego  rachunku pożyczek  
k rótko term inow ych  w zgl. w ie rzy c ie li 
różnych  (zapisane na c ięża r tego  ra ­
chunku) p rzy  jednoczesnem  za rach ow a­
niu uzyskanej w zam ian  p ożyczk i d ługo­
term inow ej do w ykonan ia  budżetu na 
dobro rachunku dochodów  b u d żeto ­
w ych . A n a log iczn e  postępow an ie p o ­
w inno b vć  zastosow ane w  w ypadkach  
w  których  pożyczka  k rótkoterm inow a 
stała się d ługoterm inow ą na skutek od ­
roczeń  spłat, p rzew id zianych  w  art. 4 
i 5 rozporządzen ia .

b) C elem  uporządkowania stanu rachun­
k ów  i zadłużenia zw ią zk ów  sam orządo­
w ych , każdy z poszczegó lnych  zw ią z ­
k ó w  w in ien  w yk o rzys tać  w sze lk ie  m oż­
liw ości dokonania rozliczeń  z tytułu 
w ierzy te ln ośc i i d ługów  w ob ec  osób 
trzecich, a p rzedew szystk iem  w ob ec  
zw ią zk ó w  sam orządowych . W  tym  celu 
każdy zw ią zek  sam orządow y, o ile  p o ­
siada tego  rodzaju w ierzy te ln ośc i i d łu­
gi, w in ien  sporządzić w yk a zy  tych na­
leżności i przesłać odnośnym instytu­
cjom  i zw iązkom  sam orządow ym  celem  
uzyskania zgody na w zajem ne p o trą ce ­
nie pretensyj i u regu low anie osta tecz­
nego salda. R ów n ież  dla u porządkow a­
nia stanu rachunkowości zw ią zk i sam o­
rządow e w inny m ożliw ie  usunąć w e ­
w nętrzne zadłużenia m iędzy  poszcze- 
gólnem i kom órkam i adm inistracyjnem i 
zw iązku . D o tyczy  to m. in. pozabudże­
tow ych  p ożyczek  z funduszów specja l­
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nych, k tóre  de facto  zu żyte  zos ta ły  na 
w yd a tk i budżetow e. W  takich  w yp ad ­
kach tego rodzaju  pożyczk i w inny być 
po trak tow ane jako defin ityw n ie  skon­
sum owane części funduszów na p o trze ­
by  bu dżetow e p rzez  zarachow anie ich 
do dochodów  bu dżetow ych  p rzy  jedno- 
czesnem  spisaniu zużytych  części fun­
duszów specjalnych z pozabudżetow ych  
rachunków tych funduszów; tego rodza­
ju postępow an ie m oże być stosowane 
jedyn ie do funduszów w łasnych  zw ią z ­
ku sam orządow ego, nie tw orzonych  
p rzy  w spółudzia le osób czy  instytucyj 
trzecich, w ob ec  czego  m. in. nie m oże 
d o tyczyć  funduszów em erytalnych, k tó ­
re są odrębne od funduszów zw iązku  
sam orządow ego.

c) W sk azów k i, zaw arte  w  okóln iku M in i­
sterstw a Spraw  W ew n ętrzn ych  N r. 110 
z dnia 15 listopada 1933 r. N r. SF. 
11/3/15 (Dz. Urz. M in. Spraw  W ew n . 
N r. 20, str. 663) co do form y i sposobu 
sporządzania bu dżetów  zw ią zk ó w  sa­
m orządow ych  uzupełniam  następujące- 
m i w yjaśn ie iram i:

1) w  dzia le I budżetu  adm inistracyjnego 
w paragra fie  (w zględn ie  w  rozdzia le  w  budże­
tach w ie lk ich  miast), obejm ującym  w ydatk i r z e ­
czow e  należy m. in. uw zględn iać w ydatk i zw ią ­
zane ze  sporządzaniem  re jestrów  18-letnich 
i spisów  w zg lędn ie  list poborow ych , w yda tk i 
na koszta poboru  roczn ików  i w yd a tk i zw ią za ­
ne ze spisem, spędem, przeglądem  oraz ew en ­
tualnym Doborem koni;

2) na w ydatk i, zw iązane z kw aterunkiem  
w ojskow ym , a obejm ow ane dzia łem  X I I I  w y ­
datków  zw ycza jnych  budżetu adm in istracyjne­
go („R ó żn e " ), na leży przezn aczyć specjalny pa ­
ragraf, w ykazu jący  w  osobnej p ozyc ji w yda tk i 
bezzw ro tne  i w  osobnej —  w yd a tk i zw ro tne; 
zw ro ty  kosztów  zakw aterow an ia  w ojska nale­
ży  prelim inow ać w  dzia le IV  dochodów  tegoż 
budżetu („Z w ro ty " ) .

Zechcą P. P. W o jew o d o w ie  po lec ić  P r z e ­
w odniczącym  W yd z ia łó w  Pow ia tow ych  poda­
nie pow yższych  w skazów ek  do w iadom ości za ­
rządom  gmin w iejsk ich  i miast n iew ydzie lo - 
nych oraz dop ilnow ać ich wykonan ia p rzez 
zw iązk i sam orządow e, znajdujące się na te re ­
nie pod leg łego  iiti w o jew ództw a . Zechcą ró w ­
nież P. P. W o jew o d o w ie  przypom n ieć P r z e w o ­
dniczącym  W yd z ia łó w  P ow ia tow ych  o obo­
wiązku zapraszania naczelników urzędów skar­
bowych, w zględn ie  delegow anych  p rzez  nich 
urzędn ików , na posiedzen ia  w ydzia łu  p ow ia to ­
w ego , na k tórych  będą rozD atryw ane przedsta ­
w ione do za tw ierdzen ia  prelim inarze bu dżeto ­
w e oraz spraw y finansow e zw ią zk ów  sam orzą­
dow ych  (v id e  pkt. 9 okóln ika Nr. 141 z dnia

Nr 4.

19 listopada 1932 r. Dz. U rz. M in. Spraw  W ew n  
Nr, 18, str. 608).

M in ister Spraw  W ew n ętrzn ych :
(— ) M a rja n  Zyndram-Kościałkowski

(P rzedruk  z Dz. U rz  M in. Spraw  W ew n . 
z dnia 31 grudnia 1934 r. Nr. 36, poz. 292).

60 .

Z A R Z Ą D Z E N IE  
M IN IS T R A  S P R A W  W E W N Ę T R Z N Y C H

z dnia 28 grudnia 1934 r.

o świadectwach ubóstwa, służących za podsta­
w ę do wolnej od cła odprawy darów.

(Nr. AP.-26-47)

D o
P. P. W o jew o d ó w , K om isarza  Rządu  na 
m. st. W arszaw ę , P rzew odn iczących  w y ­
d z ia łów  pow ia tow ych  i P. P. P re zy d e n ­
tów  M iast.

D oszło  do w iadom ości M in isterstw a Spraw  
W ew nętrzn ych , że  p rzy  zwalnianiu od cła da­
rów  w  przesyłkach  pocztow ych  na podstaw ie 
okóln ika M in isterstw a Skarbu z dnia 20 w rz e ­
śnia 1932 r. Nr. D. IV . 20407/1/32 (M on itor Po l 
ski Nr. 235, poz. 264 z 1932 r.) nasuwają się 
U rzędom  Celnym  w ą tp liw ośc i co do stanu ubó­
stwa. odb iorców  przesyłek . W yd aw an e  bow iem  
tym  odbiorcom  św iadectw a  ubóstwa często ­
kroć nie odpow iadają  intencji pkt. 1 pow ołane 
go w yże j okóln ika.

Zdarzają  się m ianow icie  przypadki, że  za ­
rządy gm inne w yda ją  św iadectw a ubóstwa oso­
bom, posiadającym  gospodarstw a ro lne z ło żo ­
ne z kilku  ha ziem i.

P o za  tern om aw iane św iadectw a  nie s tw ier­
dzają, że peten t nie jest w  m ożności zaspoko­
jenia swych n iezbędnych  po trzeb  życ iow ych  
z w łasnych  środków  m aterjalnych, lub w łasnej 
pracy.

Ż e  w zg lędu  na pow yższe, M in isterstw o 
Soraw  W ew n ętrzn ych  prosi o zw rócen ie  uwagi 
w łaśc iw ym  w ładzom  na konieczność dok ładne­
go badania stanu m ajątkow ego petenta, oraz 
zaznaczania w  tych św iadectw ach , że  peten t 
n ie jest w  m ożności zaspokojen ia swych n ie­
zbędnych po trzeb  życ iow ych  z w łasnych  środ­
ków  m aterjalnych lub z w łasnej pracy.

Za D yrek to ra  Departam entu: 
(— ) Knfuski

Inspektor.
(P rzedruk  z Dz. U rz. M in. Spraw  W ew n . 

z dnia 31 grudnia 1934 r. N r. 36, poz. 295).
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61.
O B W IE S Z C Z E N IE  K O M IS A R Z A  G E N E R A L ­

N E G O  P O Ż Y C Z K I N A R O D O W E J

z dnia 31 styczn ia 1935 r.

o ustaleniu kosztów związanych z unieważnie­
niem utraconych obligacyj Pozyczki Narodowej.

N a podstaw ie § 3 rozporządzen ia  M inistra 
Skarbu z dnia 18 sierpnia 1934 r. w  spraw ie utra­
conych ob ligacyj 6 % pożyczk i w ew nętrzne j (Dz. 
U. R. P  Nr, 75, poz. 710) ustalam następujące 
koszty, zw iązane z unieważnieniem  utraconych 
ob ligacyj i w ydan iem  nowych:

aj T y tu łem  należności za trzyk ro tn y  druk 
w  ,,M on ito rze  Po lsk im " ogłoszeń  o za ­
gubieniu i unieważnieniu  ob ligacyj P o ­
życzk i N arodow ej (§  2 pk l, 1 i 2 cyt. 
rozp.) należy p ob ierać '

Zł. t>— p rzy  ogłoszen iu  dot. obi. P. N.
do łącznej nom w art. Zł. 50

,, 8— p rzy  ogłoszen iu dot. obi. P. N.
do łącznej nom w art. Zł. 100

„ 10— p rzy  ogłoszen iu dot. obi. P. N.
do łącznej nom. wart. Zł. 200

„ 12— p rzy  ogłoszen iu  dot. obi. P. N.
do łączne: nom. wart. Zł. 300

„ 15— p rzy  ogłoszen iu  dot. obi. P. N.
do łącznej nom. wart, , Zł. 500

P r zy  ogłoszen iu  dotyczącym  obligacyj p o ­
w yże j zł. 500 —  pobierana Sędzię należność nor­
malna, ob liczona w edług obow iązu jącej ta ry fy  
ogłoszen iow ej w ydaw n ictw a  „M on ito r Po lsk i",

b) Ponadto  tytu łem  op ła ty  m anipulacyjnej 
i zw rotu  kosztów  druku b lank ietów  
obligacyj n a leży pob ierać:

1) po 1 zł. od sztuki obłig. wart. nom. po 50
i 100 zł.

2) po  2 zł. od sztuki oblig. w art, nom. po 500
i 1,000 zł.

Kom isarz G enera lny 
P o życzk i N a rodow ej: 

(— ) Minkowski.

62.

O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 31 stycznia 1935 r.

L. D. III. 20885 3'34

w sprawie niewłaściwego wypełniania czeków  
do przekazów zbiorowych P. K. O.

Do
w szystk ich  Izb  Skarbow ych  i U rzędu  W o ­
jew ódzk iego  Śląskiego (W yd z ia ł Skarbo­
w y ) oraz do w szystk ich  U rzęd ów  Skarbo­
w ych.

P ocztow a  Kasa O szczędności pism em z dn 
20 grudnia r. ub. L, T . 519 zaw iadom iła  M in i­
sterstwo Skarbu, że od chw ili zastosowania na

kontach w ład z i u rzędów  państw ow ych  b ezp o ­
średn iego pobieran ia  opłat od w yp ła t g o tów k o ­
w ych  n iektóre Izb y  i K asy  u rzędów  skarbowych 
w ypełn ia ją  n iew łaśc iw ie  czek i do p rzekazów  
zb iorow ych . Zaszły  bow iem  przypadki, że k w o ­
ty  c zek ów  b y ły  w yższe  od ogólnej sumy p rzek a ­
zów  i sumy spisu p rzekazów  o kw otę  należną 
P. K. O. tytu łem  op ia ty  m anipulacyjnej od p rze ­
kazów .

P on iew aż n iew łaśc iw e w ypełn ian ie  czeków  
opóźn ia ich za ła tw ien ie, M im sters iw o  skarbu 
przypom ina Izbom , że  koniecznem  jest, b y  c ze ­
ki w ystaw iane do p rzek azów  zb .orow ych  zgod ­
ne b y ły  co do k w o t tak z ogolną sumą p rzek a ­
zów  jak sumą spisów przekazów . Sumy te nie 
m ogą obejm ow ać kw ot, należnych P. K. O. ty ­
tułem  op łat manipulacyjnych.

D yrek to r Departam entu: 
(— ) Nowak.

63.

O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 22 styczn ia 1935 r.

L. D. IV . 279/1/35

w  sprawie postępowania przy odprawie skraw ­
ków  tkanin, jako próbek bezwartościowych.

D o
D yrekc ji C e ł w  W arszaw ie , Poznaniu, 

M ysłow icach , L w ow ie , Gdańsku oraz 
Inspektoratu  C eł w  Gdańsku.

Z w ią zek  Przem ysłu  K on fekcy jn ego  w  W a r ­
szaw ie ponow nie uskarża się na to. że  zagra­
niczni podróżu jący agenci p rzyw ożą  ze sobą w  
dalszym  ciągu odcinki m aterja łów  jedwabnych 
na kraw aty, bądź też now e kraw aty, mające 
ty lko  ukośne nacięcia, deklaru jąc je jako próbki 
b ez  w artości. W ym ien ion e tkaniny, w zg lędn ie  
k raw aty, są następnie odprzedaw ane kupcom 
detalistom , k tó rzy  je um iejętn ie zszyw ają, uzy­
skując w  ten sposób za niską cenę go tow e kra­
w a ty  z w ysoko  w artośc iow ych  m eterja łów  za ­
granicznych.

M in isterstw o Skarbu, pow ołu jąc się na p o ­
przedn io  w ydane w  tej kw estji zarządzen ie L, D.
IV . 8641 1 34 z dnia 20 marca 1934 r., po leca  p o ­
uczyć pod leg łe  u rzędy celne, aby p rzy  odpraw ie 
w  m ow ie tu będących  odcinków  tkanin krawa- 
tow vch , jako próbek  bezw artośc iow ych , ściśle 
p rzestrzega ły  postanow ień  § 16 do p. 9 ust. 2 
p rzep isów  w ykonaw czych  do praw a celnego.

Podaje się p rzy tem  następujący sposób c zy ­
nienia próbek tych niezdatnem i do użytku: od­
cinki tkanin należy k ilkakrotn ie  nacinać p rosto­
padle do już zrob ionych  nacięć, a także tkaniny, 
pozszyw ane z podłużnych lub ukośnych pasów,
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należy  rów n ież  ponow n ie  przec inać na każdym  
zeszy tym  kaw ałku  (prostopadle do zeszyc ia ) 
tak, b y  sta ły się n ieu żytecznem i do kon fekcjono­
w ania k raw atów .

D yrek to r  D epartam entu : 
(— ) St. F r. Królikowski.

64.

O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 30 styezn ia 1935 r.

L . D  IV . 1985/3/35

w  sprawie zaświadczeń oględzin przy wywozie  
materiałów wybuchowych,

D o
w szystk ich  D yrek cy j Ceł, U rzęd ó w  C e l­

nych oraz Inspektoratu  C eł w  Gdańsku.

W ob e c  trudności technicznych, napotyka­
nych w  n iek tórych  w ypadkach  w  zw iązku  
z w ystaw ian iem  p rzez  M . S. W ojsk , zaśw iad ­
czeń oględzin , k tó re  w inna strona p rzedstaw ić 
oprócz innych dokum entów  p rzy  odpraw ie  w y ­
w ozow e j m aterja łów  w ybuchow ych , jak to 
prze w iduje § 3 ustęp I I I  rozporządzen ia  M in i­
stra Skarbu z dnia 27 październ ika  1934 r. 
o postępow an iu  zw iązanem  z przyznaw aniem  
zw ro tó w  ce ł p rzy  w y w o z ie  zagran icę n iek tó ­
rych  tow a rów  (Dz. U. R. P. Nr. 97, poz. 891 
z 1934 r.), M in isterstw o  Skarbu w  porozum ie­
niu z M in isterstw em  Spraw  W ojsk ow ych  w y ­
jaśnia co  następuje:

a) wspom niane zaśw iadczen ia  og lędzin  
obow iązu ją  w  ca łej rozciągłości p rzy  
w y w o z ie  m aterja łów  w ybuchow ych  
p rzez  firm ^: Państw ow a W ytw órn ia  
Prochu  „P io n k i", „N it ra t "  Sp. A kc. 
i „B o ry s ze w " Sp. A kc., w  których  M i­
n isterstw o Spraw  W o jsk ow ych  posiada 
stałe organy nadzorcze;

b ) p rzesy łk i m aterja łów  w ybuchow ych  
w yw o żo n e  p rzez firm y, n iew yszczegó l- 
nione pod a), ki erow ane pod jednym 
adresem , k tórych  w aga nie będ zie  k a ż­
dorazow o  p rzekracza ła  5.000 kg (p ięć 
tys ięcy  kg), w inny być  odpraw iane na 
zasadach w yszczegó ln ionych  w  § 3 c y ­
tow anego  zarządzen ia  M in istra  Skar­
bu, p rzyczem  jednak zaśw iadczen ie 
og lędzin  zastępuje klauzula o b rzm ie­
niu:

„S łu ży  jednocześn ie jako  zaśw iad­
czen ie oględzin , p rzew id zian e w  § 3 
ustęp I I I  rozporządzen ia  M in istra

Nr. 4.

Skarbu z dn. 27 październ ika  1934 r. 
(Dz. U. R. P. N r. 97, poz. 891 
z 1934 r.“ ) 

k tóra  to klauzula b ęd zie  um ieszczana 
p rze z  M in isterstw o  Spraw  W o jsk o ­
w ych  na p rzew id zianych  w  § 25 p rze ­
p isów  w ykon aw czych  do praw a ce ln e­
go  pozw olen iach  na w / w óz  m aterjałów  
w ybu ch ow ych ;

c) odpraw a w yw o zo w a  m aterja łów  w yb u ­
chow ych  w yw ożon ych  p rzez firm y nie- 
w yszczegó ln ione w  pkt. a), o ile waga 
p rzesy łk i pod jednym  adresem  p rze ­
kracza 5.000 kg, w inna być  dokonyw a­
na na m iejscu w  fabryce i to o ile  m oż­
ności w  trakcie zapakow yw an ia  m ate­
rja łów , —  przez urzędnika d e legow a ­
nego z w łaśc iw ego  urzędu celnego na 
żądanie i koszt danego eksportera. O d­
praw a ta odbyw a się na zasadach usta­
lonych w  zarządzeniu  M in istra Skarbu 
z dn. 27 październ ika  1934 r. z p rze ­
p row adzen iem  w ew n ętrzn e j rew izji, 
le cz  bez żądania zaśw iadczen ia  o g lę ­
dzin, w ystaw ion ego  p rzez M in isterstw o 
Spraw  W ojskow ych .

O  dokonaniu odp raw y na miejscu urząd 
ce ln y  umieści adnotację w  zgłoszen iu  celnem , 
pow ołu jąc się na n iniejsze zarządzen ie.

D yrek to r Departam entu: 
(— ) Sł. F r. Królikowski.

65.

O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 30 stycznia 1935 r.

L . D. IV  619/3/35 

w  sprawie statystyki celnej.

D o

w szystk ich  D yrek cy j Ceł, U rzęd ów  C e l­
nych oraz Inspektoratu  C e ł w  Gdańsku.

Poda je  się pon iżej do w iadom ości i stoso­
w ania  kom unikat G łów n ego  U rzędu  S ta ty ­
stycznego Nr. V/HZ/23/110 z dnia 29 grudnia 
1934 r. z za łączn ikam i w  spraw ie w ykazu  k ra ­
jów  (te ry to r jów ) statystycznych, k tóre  mają 
być  podaw ane w  zgłoszen iach  statystycznych.

D yrek to r  D epartam entu : 
(— ) St. F r. Królikowski.

Załączn ik.

Pozycje 64— 65.
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G Ł Ó W N Y  
U R Z Ą D  S T A T Y S T Y C Z N Y  
R Z E C Z Y P O S P O L I T E J  P O L S K I E J  

W arszaw a, A le ja  Jerozolimska Nr. 32

Załącznik do Okólnika Min. Sk. 
z dnia 30 stycznia 1935 r. L. D. IV.(>19 3/ł5.

Wykaz krajów
(Terytorja statystyczne)

W  związku z ogłoszonym w  Monitorze Polskim Nr. 294 z dnia 22. X II . r. 1934 wykazem krajów (terytorjów 

statystycznych wyjaśnia się co następuje:

1. Z  dniem 1 stycznia 1935 r. obowiązuje załączony wykaz krajów —  terytorjów statystycznych (zał. Nr. 1).

2. Przy wypełnianiu rubryk: kraj zakupu, sprzedaży, pochodzenia łub przeznaczenia na zgłoszeniach staty­

stycznych strony obowiązane są podać jaknajdokładniej nazwę właściwego kraju.

Jako kraj zakupu należy podać kraj, w  którym zagraniczny sprzedawca wykonywa swą działalność handlową.

Jako kraj sprzedaży należy podać ten kraj, w  którym zagraniczny nabywca wykonywa swą działalność handlową.

Jako kraj poehodzenia należy podać kraj produkcji, t. j. ten kraj, w którym towar został wytworzony, obro­

biony lub przerobiony w  tym stanie, w  jakim  nadszedł do polskiego obszaru celnego; w przywozie powrotnym towarów 

uszlachetnionych —  kraj, w  którym dokonano uszlachetnienia.

Gdy kraj produkcji jest nieznany, podać należy', jako kraj pochodzenia, pierwszy znany kraj wysyłki, t. j. ten 

kraj, z którego towar pierwotnie został wysiany. Krajów  przechodnich, t. j. krajów, przez które towar przewożono tran­

zytem, choćby z przeładowaniem lub przekartowaniem kolejowcm, nie należy podawać.

Jako kraj przeznaczenia podać należy kraj przypuszczalnej konsumeji, t. j. ten kraj, w  którym towar osta­

tecznie będzie zużyty; w  wywozie dla uszlachetnienia —  kraj, w  którym uszlachetnienie ma nastąpić.

Gdyby kraj ten był nieznany, należy podać ostatni kraj znany, do którego przesyłka jest skierowana.

3. Urzędy celne, pocztowe i publiczne zakłady przewozowe przy sprawdzaniu kart zgłoszenia statystycznego 

kontrolują, czy nazwa kraju podana przez strony jest umieszczona w  obowiązującym wykazie krajów (terytorjów sta­

tystycznych); jeśli strona podała prowincję lub miasto, należy spowodować (posługując się załącznikiem Nr. 2), żeby uzu­

pełniono nazwą odpowiedniego kraju (terytorjum statystycznego).

4. Jeśli towar jest sprowadzony lub wysiany przez porty, a nic jest znany kraj pochodzenia lub przeznaczenia, 

należy podać nazwę portu, a nic kraju, do którego ten port polityeznie należy; a mianowicie: porty Brema, Hamburg, Lu­

beka lub Szczecin należy podać jako obszar statystyezny nic „Nicmey”, lecz nazwę portu; analogicznie przy transporcie do lub 

z Królewca, nie „Prusy Wsehodnic”, lecz „Królewiec” ; przy transportach przez Triest, nic „W iochy” , lecz „Triest” ; oraz 

przy transportach przez porty Konstancę, Gaiacz, i Brailę, nic „Bum unja” , lecz „porty rumuńskie” ; np. bawełna niewiado­

mego pochodzenia przysłana z Hamburga powinna być zgłoszona „port Hamburg” a nic „Niemcy” . W  wypadku gdy jest 

wiadome, żc ta bawełna pochodzi z ligiptu, należy jako kraj pochodzenia podać „ligipt” , a nic „port Hamburg” lub „Niemcy” .

5. Jeżeli towar został zakupiony lub sprzedany firmie posiadającej swą siedzibę w  którymkolwiek z wymienio­

nych portów, należy jako kraj zakupu lub sprzedaży podać nazwę portu. Np. jeżeli kawa pochodzeniu brazylijskiego zo­

stała zakupiona w firmie hamhurskicj, to należy w  rubryce „Kraj zakupu” wpisać „Hamburg”, a w  rubryce „Kraj pocho­

dzenia” —  „Brazylja” . Jeżeli przędza wełniana została sprzedana firmie hamburskicj i jest następnie wysiana do Japonji, 

to należy jako kraj sprzedaży podać „Hamburg” , a jako kraj przeznaczenia „Japonja” . Gdyby natomiast kierunek wysyłki 

nie był znany i przędza szla do składu w Hamburgu, to należy zarówno w rubryce „Kraj sprzedaży” jak i „Kraj przezna­

czenia” wpisać „Hamburg” .

( — )  M . Przypkowski 
n a c z e l n i k  w y d z i a ł u  s t a t y s t y k i  h a n d l u ,

K R E D Y T U  I KO M U NIKACJI

7.— | E. Szturm de Sztrem
D Y R E K T O R  G ŁÓ W N E G O  U R ZĘ D U  S T A T Y S T Y C Z N E G O
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E U R O P A

1. A lbanja

2. Andorra

3. Anglja

4. Austrja

5. Belgo-Luksemburska unja celna 

6s Bułgarja

7. Czechosłowacja

8. Danja

9. Estonja

10. Finlandja

11. Francja

12. Terytorjum Sarry

13. Gibraltar

14. Grecja

15. Hiszpanja 

10. Holandja

17. Irlandja, Wolne Państwo

18. Islandja

19. Jugosławja

20. Litwa

21. Łotwa

22. Malta

23. Niemcy

24. Port Brema

25. Port Hamburg

26. Port Lubeka

27. Port Szczecin

28. Prusy Wschodnie

29. Port Królewiec

30. Norwegja

31. Polska— Gdańsk

32. Portugalja

33. Kumunja

34. Porty rumuńskie

35. Szpicberg (Svalbard)

36. Szwajcarja
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."7. Szwecja

38. Turcja

39. Węgry

40. Włochy

41. Port Triest

42. W yspy włoskie morza Egejskiego

43. Z. S. R . R . (Rosja)

A Z J A

44. Aden

45. Afganistan

46. W yspy Bahrein

47. Północne Borneo brytyjskie

48. Brunei

49. Butan

50. Cejlon

51. Chiny

52. Cypr

53. Filipiny

54. Hadramut

55. Hedżas i Nedżd 

56 Hong - Kong

57. Indje brytyjskie

58. Indje holenderskie

59. Posiadłości francuskie w Indjach

60. Posiadłości portugalskie w  In ­
djach

61. Indo - Chiny francuskie

62. Irak (Mezopolamja)

63. Japonja

64. Jemen (Yem en)

65. Koweit

66. Makao

67. Brytyjskie wyspy Malajskie

68. Mandżurja

69. Nepal

70. Oman

71. Palestyna

W y k a z

( T e r y t o r j a

72. Persja

73. Sarawak

74. Sjam

75. Syrja

76. Timor portugalski

A F R Y K A

77. A fryka Równikowa francuska

78. Algier

79. Angola (A fryka Zachodnia por- 
tugalska)

80. Uahomej

81. Egipt

82. Erytrea

83. Etiopja (Abisynja)

84. Gambja

85. Gwinea francuska

86. Gwinea hiszpańska

87. Gwinea portugalska

88. Kamerun, pod mandatem bry- 
tyj skim

89. Kamerun, pod mandatem fran­
cuskim

90. W yspy Kanaryjskie

91. ICenja i Uganda

92. Kerguelcn

93. Kongo belgijskie

94. Wybrzeże Kości Słoniowej

95. Liberja

96. Libja

97. Madagaskar

98. Marokko: Protektorat francuski

99. Marokko: Prezydja i strefa hisz­
pańskie

100. Marokko: Tanger

101. Mauritius

102. Maurytanja

103. Mozambik (Afryka Wschodnia 
portugalska)

104. Niger francuski

N r 4.
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105. Nigcrja

106. Njassaland brytyjski

107. Południo-Zacbód afrykański ,te- 
rytorjum pod mandatem

108. W yspa Reunion

109. Rio de Oro

110. Rodezja Południowa

111. Rodezja Północno - Wschodnia

112. Rodezja Północno - Zachodnia

113. Ruanda-Urundi (terytorjum pod 
mandatem)

11-1. Sao Thcme i Frincipe

115. Senegal

116. Seszele (Seychcłles)

117. Sierra-Leone

118. Sokotra

119. Somali brytyjskie

120. Wybrzeże francuskie Somali

121. Somali włoskie

122. Sudan anglo-egipski

123. Sudan francuski

124. Sw. Helena

125. Tanganajka, terytorjum pod 
mandatem

116. Togo, pod mandatem brytyj­
skim

127. Togo, pod mandatem francuskim

128. Tristan da Cunha

129. Tunis

130. Górna W olta

131. Zanzibar

132. Wyspy Zielonego Przylądka

Pozycja 65.

133. Złote Wybrzeże

134. Związek Południowo - A fry ­
kański

A M E R Y K A  P Ó Ł N O C N A

135. Kanada

136. Stany Zjednoczone

137. K ra je  Am eryk i Północni j  od­
dzielnie n iewy mienione

A M E R Y K A  Ś R O D K O W A

138. Dominikańska Republika (San 
Domingo)

139. Guatemala

140. Haiti

141. Hondur; s

142. Honduras brytyjski

143. Kostarika (Costa-Rica)

144. Kuba

145. Meksyk

146. Nikaragua

147. Panama
148. Strefa Kanału Panamskiego

149. Salwador

150. Kraje wyspowe Ameryki Środ­
kowej (oprócz Kuby, Domini­
kańskiej Republiki i Haiti)

A M E R Y K A  P O Ł U D N IO W A

151. Argentyna

152. Boliw ja

Załącznik Nr. 1.

153. BrazyJja

154. Chili

155. Ekwador

156. W yspy Falkland

157. Gujana bryty jska

158. Gujana francuska

159. Gujana holenderska (Surinam )

160. Kołumbja

161. Paragwaj

162. Peru

163. Urugwaj

164. W enezuela

O C E A N J A

165. Australja

166. N ow a Zelandja

167. K ra je  Oeeanji oddzielnie n ir- 
wym ienione

168. Ziemie arktyczne i antarktyczne

169. Polowy (jedynie dalekomorskie)

170. Zaopatrywanie statków mor­
skich— cudzoziemskich

171. Transporty dyspozycyjne (wy­
łącznic przy wywozie)

172. Z  nieokreślonego kierunku.

___________________________ 119
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W y k a z  k r a j ó w
( T e r y t o r j a  s t a t y s t y c z n e )

Tj W A G A .  P ozyc je  umieszczone w  rubryce „O bszary  w łączone”  są kom pletne ty lk o  w  tym  wypadku, je ś li po­
przedza je  w yraz „O b e jm u je ” .

Ks N A Z W A  K R A J U O B S Z A R Y  W Ł Ą C Z O N E G Ł Ó W N E  M IA S T A  I P O R T Y

E U R O P A

(z Turcją arjatycką i częścią azjatycką Z. S. R. R.)

1 Albanja Durazzo, Skutari (Skadar)

2 Andorra Andorra I.a Yieja

Anglja 0 b e j m u j e :
a) Anglję, Szkocję, W alję, Irlandję 

Północną i wyspę Man,
b ) W yspy anglo-normandzkir

Londyn, Glasgow, Birmingham, Li- 
vcrpool, Manchester, Sheffield, Leeds, 
Edynburg, Belfast, Bristol, Ilull. 
Newcastle, Portsmouth, Plvmouth. 
Cardiff, Dundee, Southampton, Swar.- 
sca, Abordeen. St. Helier

4 Austrja W y ł ą c z a  s i ę :  Liechtenstein, 
Jungholz (w  Tyrolu) i Mittelberg 
(Voralberg)

Wiedeń, T.inz, Graz

5 Belgo-Lukscmburska unja celna O b  e j  m u j  e:
a) Bclgję,
b ) Luksemburg

Bruksela, Anlwcrpja, Gandawa. Lie- 
ge (Leodjum ), Luksemburg

6 Bułgar j a Sofja, Filipopol, W'arna, Ruszczuk, 
Burgas

7 Czechosłowacja Praga, Brno, Ostrawa Morawska. 
Pilzno, Bratislava, Lioerec, Urst i 
nad Labem, Budziejowiee Czeskie, 
Ołomuniec, Koszyce

8 Danja W yspy Farder
W y ł ą c z a  s i ę :  Grenlandję

Kopenhaga, Aarhus

9 Estonja Tallinn (Rewel), Narwa

10 Finlandja Hclsingfors (Helsinki), Abo (Tur­
k i ),  Tainmerfors (Tampcre), W y ­
borg (Viipuri)

11 Francja Monaco
W y ł ą c z a  s i ę :  Algier i Andorrę, 
oraz Tcrytorjum Sarry

Paryż, Marsylja. Lyon, Bordeanx. 
Li.le, Nantes, Tuluza, St.-Etienn#, 
Strasburg, Nieea, Lc Havre, Rouen. 
Roubaix, Nancy, Tulon, Aj a ceł >, 
Bastia, Monaco

12 Tcrytorjum Sarry Saarbrucken

13 Gibraltar
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14 Grecja Kreta, Samos, Lemnos, Chios, My- 
tileny, Góra Athos

Ateny, Pireus, Saloniki, Patras, Ka- 
nea, Kandja

15 Hiszpanja W y ł a  c z a  s i ę :  W yspy Kanaryj­
skie, Ceutę i Andorrę

Madryt, Barcelona, Walencja, Se­
willa, Malaga, Murcja, Saragossa, 
Bilbao, Grenada (Granada)

lb Holandja Haga, Amsterdam, Roterdam, VIis- 
singen, Utrecht, Groninga, Harlem

17 Irlandja, W o lne Państwo Dublin, Cork, Limerick, Watcrford

18 Islandja Rcjkjawik

19 Jugosławja Belgrad (Bialogród), Zagrzeb, Su- 
botica, Sarajewo, Lu llana, Dubro­
wnik (Raguza), Split, Kotor, Susak

20 Litwa Kłajpeda (Memcl) Kowno (Kaunas), K łajpeda (Memcl)

21 Łotwa Ryga, Lipawa (L ibaw a), Windawa

22 Malta W yspy Gozzo i Comino La  Yalctta

23 Niemcy Jungholz i Mittclberg (terytorja w y­
łączone z obszaru celnego Austrii), 
Helgoland i terytorja wyłączone 
7. obszaru celnego Bodeńskiego 
W y ł ą c z a  s i ę :  Terytorjum Sarry; 
porty: Brema, Hamburg, Lubeka, 
Szczecin, Królewiec; Prusy Wscho­
dnie

Berlin, Kolonja, Monachjum, Lipsk, 
Drezno, Wrocław, Essen, Frank­
furt nad Menem, Dusseldorf, H a­
nower, Norymberga, Sztutgard, 
Chemnitz, Dortmund, Magdeburg, 
Duisburg, Mannheim, Kilonja

24 Port Brema porty: Vegesack, Geestemunde, 
Bremerhaven, Nordenliain, Brakc, 
Elsflelh, Blaxcn, 1'itiswardcn

25 Port Hamburg porty: Altona, Gliickstadt, Harburg, 
Stade, Cuxhaven

26 Port Lubeka port Trąvemunde

27 Port Szczecin port Swincmiinde

28 Prusy Wschodnie W y ł ą c z a  s i ę :  port Królewiec Elbląg (Elbing), Tylża (Tilsit)

29 Port Królewiec port Pilawa (Pillau )

30 Norweg ja W y ł ą c z a  s i ę :  Szpicberg (Sval- 
bard)

Oslo (Kristiania), Bergen, Dram- 
men, St;;vanger, Kristiansund, 
Frcderiksstad

31 Polska— Gdańsk O b e j m u j e :
a) Polskę,
b) Wolne Miasto Gdańsk

Warszawa, Łódź, Lwów, Poznań, 
Kraków, W ilno, Katowice, Często­
chowa, Bydgoszcz, Lublin, Sosno­
wiec, Białystok, Gdynia, Gdańsk
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32 Portugal ja Madera i Azory
W y ł ą c z a  s i ę :  W yspy Zielo­
nego Przylądka (Uhas da Cabo 
Verde)

Lizbona, Porto, Setubal, Funcnal, 
Angra do Heroisme, Ponta Delgada

33 Rumunj a W y ł ą c z a  s i ę  porty: Konstanca, 
Galacz, Braila

Bukareszt, Kiszynów (Chisinau), 
Czerniowce, Jassy, Timisoara (Te- 
mesvar), Arad, Cluj

34 Porty rumuńskie porty: Konstanca, Galacz, Braila

35 Szpicberg (Svalbard) W yspy sąsiednie Longycarbycn

36 Szwajcarja Liechtenstein Berno, Zurych, Bazylea, Genewa, 
Vaduz

37 Szwecja Sztokholm, Goteborg, Malmo, Norr- 
koping, Karlskrona, Kalmar

38 Turcja O b e j m u j e :
a) Turcję Europejską,
b) Turcję Azjatycką (łącznie z w y ­

spami Imbros, Tenedos i wyspa­
mi Króliczcini)

Angora, Konstantynrpjl (Stam­
buł), Smyrna, Konia, Brussa, 
Adana, Adrjanopol, ICaisarije (Ce­
zarea), Aintab, U rfa, Kastron

39 Węgry Budapeszt, Szeged, Debreczyn

40 Wiochy Fiume, Zara, San Marino, W atykan  
W y ł ą c z a  s i ę :
a) Port Triest
b ) W yspy morza Egejskiego

Rzym, Neapol, Medjolan (Milano), 
Turyn, Palermo, Genua, Florencje, 
Katanja (Catania), Messynn. Wenecja, 
Fiume (R jeka), Zara ^Zadar), San 
Marino

41 Port Triest

42 W yspy włoskie morza Egej­
skiego

Obejmują:
Rhodos (Rodos), Kos, Leros, Kalym- 
nos, Symi, Scarpanto (Karpathos), 
Castelrosso (Kastelloryzo) i inne

Rodos

43 Z. S. R . R. (Rosja)
(Związek Socjalistycznych Re­
publik Rad)

O b e j m u j e :
a) część europejską Rosyjskiej Socja­

listycznej Federacyjnej Republiki 
Sowietów (t. j. na zachód od U ra ­
lu ) oraz Socjalistyczne Sowieckie 
Republiki Białej Rusi i Ukrai- 
ny;

Moskwa, Leningrad, Mińsk, Kijów, 
Charków, Odessa, Symferopol 
(Akmeczet), Noworosyjsk, Astra- 
chań, Orenburg, Magnitogorsk, 
Archangielsk, Murmańsk, Gorkij 
(N iżaij Nowgorod)

b ) część azjatycką R . S. F. R. S. 
(t. j. na wschód od Uralu ) oraz 
Socjalistyczne Sowieckie Repu­
bliki Zakaukaskiego Kraju (O r­
miańska, Gruzińska i Azerbej- 
dżańska), Turkmenistanu (Turk- 
meńska S. S. R., Aschabad, Merw  
i t. d.) i Uzbekistanu (Uzbekańska 
S. S. R., Samarkanda i t. d.)

Irkuck, Czyta, Władywostok, Kry­
wań, Tyflis, Batum, Baku, Taszkent, 
Aschabad (Poltorack), Samarkanda
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44 Aden

A Z J A

Protektorat Aden, Perim i wyspy 
K uria —  Muria 
W y ł ą c z a  s i ę  Sokotrę

Aden

45 Afganistan Kabul, Kandahar

46 W yspy Bahrein Manama

47 Północne Borneo brytyjskie Sandakan

48 Brunei Brunei

49 Butan Punakha, Taziczozong

50 Cejlon Maledywy Colombo

51 Chiny Kuan-tung (obszar wydzierżawiony 
Japonji —  Dairen i t. d.), Tien-tsin 
(koncesja wioska), Sin-kiang (Kul- 
dża, Kaszgarja, Turkiestan Chiń­
ski), Kiao-czou (Tsing-tao), Mongol- 
ja  (Mongolja środkowa i północno- 
zachodnia (U rga i t. d.), Tybet, Sik- 
kim, Wci-hai-wci
W y ł ą c z a  s i ę :  Mandżurję oraz 
posiadłości i koncesje brytyjskie, 
francuskie i portugalskie

Pekin, Szanghaj, Kanton, Nanking, 
Hankou, Su-czou, Hang-czou, Ning- 
po (Nin-po), Siang-tan, Czang-sza, 
Si-an (Si-ngan), Czung-king, U-hu  
(W u-hu ), Kiu-kiang, Czi-fu, Uen- 
czou (Wen-czou), Fu-czou, Dairen 
(Dalnij), Port Artura, Tien-tsin, 
Kuldżr (Ili), Kaszgar, Jarkend, Urga, 
Wei-hai-wei

52

53

Cypr Nikozja

Filipiny Manila, Iloilo

54 Hadramut Szitam, Sajun

55 Hedżas i Nedżd Mekka, Medyna, Dżidda, er-Riad, 
Hail

56 Hong-Kong Nowe terytorja, Stary Koun-lung 
i Now y Koun-lung

Victoria

57

-

Indje brytyjskie Birma; Beludżystan; Indyjskie 
państwa tuziemców; Państwa po­
graniczne i terytorja plemion (Las 
Bela, Khelat, Tirah, Malakand, Dir, 
Swat, Bajaur, Chitral, Buner, Khy- 
ber, Kurrain, Waziristan, Sikkim, 
Towang, Naga oraz Mishimi Hills, 
Karenee i Stany Schan); W yspy: 
Lakadywy Andamańskie i Nikobary  
W y ł ą c z a  s i ę  posiadłości fran­
cuskie i portugalskie oraz Aden 
z przyległościami

Delhi, Kalkutta, Bombaj, Madras, 
Hajderabad, Karaczi, Benares, 
Rangun, Gangtok, Port-Blair
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58 Indje holenderskie Nowa Gwinea holenderska Batawja, Surabaja, Surakarta, Sa- 
marang, Dżokżakarta, Padang, Pon- 
tianak, Bandżermasin, Makasar, Te­
rna te

59 Posiadłości francuskie w Indjach Czandcrnagor, Mahe, Karikal, Pon- 
diszeri i Yanaon

Pondiszeri

60 Posiadłości portugalskie w In ­
djach

Goa, Damao i Diu Pandżim (Now a Goa), Damao (D a- 
man)

61 Indo-Chiny francuskie Annam, Tonkin, Kochinchina, Kam ­
bodża, Laos, Kuang-czon-uan

Hanci, Haiphong, Turan, Saigon, 
Pnom-Penh

62 Irak (Mezopotamja) Bagdad, Basra, ICerbela, Mosul

63 Japonja Karafuto (japońska część Sacliali- 
nu), Archipelag Kurylski (Czioszi- 
rna) i Okinawa (Archipelag Riu- 
Kiu), Korea (Czo-sen), Formoza 
(Taiwan) z grupą Hokoto (Pesca- 
dores)
W y ł ą c z a  s i ę :  Kuan-tung i wy­
spy Oceanu Spokojnego pod man­
datem japońskim

Tokio, Osaka, Kobe, Kioto, Nago- 
ja, Jokohama, Nagasaki, Hiroszi­
ma, Hakodate, ICure, Kanazawa, 
Sendaj, Otaru, Kagoszima, Sappo­
ro, Seul, Fusan, Czemulpo, Taibc- 
ku, ICelung

| 64

Jemen (Yem en) Sana, Ilodeida, Mokka

65 Koweit Koweit

66 Makao W yspy Taipa i Coloane Makao

67 Brytyjskie wyspy Malajskie O b e j m u j ą :
a) Osady brytyjskie t. zw. Strnits 

Settlements t. j. Singapur (z 
wyspami Christmas i Coeos-Ker- 
ling), Penang (łącznie z pro­
wincją Wellesley i wyspą Din- 
ding), Malakka, Labuan;

b ) Związkowe P; ńitwa Malajskie (Pe - 
rak, Selangor, Negri Seinhilan 
i Pahang);

c) Państwa niesfederowane (Keda, 
Kclantan, Pcrlis, Trengganu i 
Dżoborj

cingapur, Malakka, Georgctown (Pi - 
nang, Pinang), Perak, Kuala Lumpur

68 Mandżurja Mukden, Cliarbin

69 Nepal Katmandu

70 Oman Gwadar Maslcat, Abu Sabbi, Gwadar

71 Palestyna Transjordanja J rozolima, Tel-Awiw, Akka, Ilaifa, 
Jaffa, Gaza, E l Kerak, Amman

72 Persja Teheran, Tebryz, Ispahan, Reszt

73 Sarawak Kuczing (Sarawak)
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74 Sjam Bangkok (Bang-Kok)

75 Syrja O b e j m u j e :
Syrję, Wielki Liban, Terytorjum  
Aluitów i Dżebel - Druz

Bejrut, Damaszek, Alep, Homs, Ant- 
jochja, Latakieh (Ladikieh)

76 Timor portugalski Ocussi i Ambeno (Lifou, Sutrana 
i t. d.) oraz Paulo Kambing

Dilli

A F R Y K A

77 A fryk a  Rów nikowa francuska O b e j m u j e :
a ) Gabon i K ongo Środkowe;
b ) Uban ji - Szari i Czad (w  tem : 

Sahara francuska, Kanem  i Uadaj 
(W a d a i)

Librevill?, Brazzaville, Bangi, Port 
Lam y, Abeszr

78 A lg ier Algier, Oran

79 Angola (A fryk a  Zachodnia por- 
tugalska)

L e  Cabinda Sao Paulo de Loanda, Ambriz, Ben- 
guella, Mossamedes, Porto Alexandre, 
Kabinda (Cabinda)

80 Dahoinej Porto Novo, Kotonu

81 Egipt Półw ysep  Synajski Kair, Aleksandrja, Port Said, Suez, 
Dum jat (Dainietta)

82 Erytrea Asmara, Massaua, Assab

83 Etiopja (Abissynja) W y ł ą c z a  s i ę :  Sudan anglo-egip- 
ski

Addis-Abeba

84 Gambja Bathurst

85 Gwinea francuska Konakri

86 Gwinea hiszpańska R io  Muni, Fcrnando-Po, Annobon, 
Corisco, W ielk i E leboy i M ały E leboy

Bata, Santa Isabel

87 Gwinea portugalska W yspy  Bissagos i  Bolama Bolama

88 Kamerun, pod mandatem bry­
tyjskim

Buea, Yictoria, Rio del Rey

89 Kamerun, pod mandatem fran­
cuskim

Jaunde (Yaoundć), Duala

90 W yspy Kanaryjskie Las Palmas, Santa Cruz
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91 Kenja i Uganda Nairobi, Mombasa, Port Florence 
(Kissumu), Entebbe, Mengo

92 Kerguelen yspy Św. Pawia i wyspa Amster­
dam; wyspy Crozct 
W y ł ą c z a  s i ę  Ziemię Adeli i i 
Ziemię Wilkesa

93 Kongo belgijskie Borna. Banana. Elisabethville, Lco- 
po!dville, (.ouijuilbaU ille, Stanley- 
villu

94 Wybrzeże Kości Słoniowej Bingervillc, Biisnim (Grand Bas- 
sam)

95 Li berja Monrovia

96 Lib  ja Trypolis, Bengazi

97 Madagaskar Dicgo-Suarez. Sainte Marie, Nossi- 
Be. Majotta i przylegtości (Anjou- 
han, Grandę Gomoro, Mofceli i t. d.-

Tananariwo, Tamatawe, Ma/iingo, 1 
Diego-Suarez, Tulear, Ilellville.

98 Marokko: Protektorat fran­
cuski

Rabat, Fez, Marakesz, Mekncs, Ca­
sablanca (Dar-el-Beida)

99 Marokko: Prezydja i strefa 
hiszpańskie

Ceuta. Mclilla, Alhucemas, Chafari- 
nas, Pcnon de la Gomora

Tctuan, Ceuta, Mclilla

100 Marokko: Tanger Tanger

101 Mauritius Trzyleglości (Rodrigucz, Diego, Gar- 
cia i t. d.)

Port Louis

102 Maurytanja

103 Mozambik (Afryka schodnia 
portugalska)

O b e j m u j e :
a) Prowincję Mozambik,
b ) Tcrytorja Spółki Mozambickiej,
c) Njassa portugalskie

Mozambik. Ibo, Kilimane ( Quili- 
manc), CliinUe, Beira, Inhambana, 
Lorenso Marqucz

104 Niger francuski

105 Niger ja Lagos
W y ł ą c z a  s i ę  Kamerun pod 
mandatem brytyjskim

Lagos, Ibadan, Kano

106 Njassaland brytyjski Zomba, Blantyre

107 Poludnio-Zacliód afrykański, 
terytorjum pod mandatem

W alvis Bay Windliuk, Swakopmund, Angra Pe- 
quena, W alvis Bay

108 W yspa Rćunion Saint-Denis, Saint-Pierre, Point-des- 
Galets
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109 Rio de Oro Adrar i Ifni V illa Cisneros

110 Rodezja Południowa Salisbury

111 Rodezja Północno-Wschodnia O b e j m u j e  dorzecze Kongo w 
Rodezji Północnej

112 Rodezja Północno-Zachodnia O b e j m u j e  dorzecze Zambezi w 
Rodezji Północnej

Livingstone

113 Ruanda - Urundi (terytorjum  
pod mandatem)

114 Sao Thome i Principe Sao Antao

113 Senegal Obwód Dakaru z przyległościami St. Louis, Dakar

116 Seszele (Scychelles) Przyległości (W yspy Amiranckie 
i t. d.)

Victoria

117 Sierra-Lcone Kolonja i protektorat Freetown

118 Sokotra Tamrida

119 Somali brytyjskie Berbera

120 Wybrzeże francuskie Somali Obok, Tadżura i Dżibuti Dżibuti |

121 Somali włoskie Rzeka Dżuba i Kismaju Mogadiszo

122 Sudan anglo-egipski Chartum, Suakin, Port Sudan

123 Sudan francuski Bamako

124 Św. Helena W yspa Wniebowstąpienia (Ascen- 
sion)

J amestown

125 Tanganajka, terytorjum pod 
mandatem

Dar es Salam, Tabora

126 Togo, pod mandatem brytyj­
skim

Jendi

127 Togo, pod mandatem fran­
cuskim

Lome, Anecho

128 Tristan da Cunha

129 Tunis Tunis,’ Bizerta, Suza, Sfax
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130 Górna W olta Ugadugu

131 Zanzibar Pemba Zanzibar, Czaki-Czaki

! 132 W yspy Zielonego Przylądka Praia

133 Złote Wybrzeże Terytorja północne i Ashanti 
W y ł ą c z a  s i ę  Togo, terytorjum  
pod mandatem brytyjskim

Akra (Accra)

134 Związek Południowo-Afrykań- 
ski

Protektorat krajów Beczuana, Ba- 
sutoland i Suaziland 
W y ł ą c z a  s i ę :  Południo - Zachód 
Afrykański, terytorjum pod manda­
tem i W alvis Bay

Pretorja, Johannesburg, Capetown 
(Kapstadt), Port Elizabeth, East 
London, Kimberley, Mafeking, Pie- 
termaritzburg, Durban, Bloemfon- 
tein, Maseru, Mbabane

133

A M E

Kanada

R Y K A  P Ó Ł N O C N A

Ottawa, Montreal, Toronto, Winni- 
peg, Vancouver, Hamilton, Quebec

136 Stany Zjednoczone W y ł ą c z a  s i ę  terytorja nieprzy- 
Iegające (Alaska, Hawai, Porto - R i­
co i t. d.)

Waszyngton, Nowy - Jork (New - 
York ) Chicago, Filadelfja, Detroit, 
Cleveland, Saint Louis, Roston, Bal­
timore, Pittsburg, Los Angeles, B u f­
falo, San Francisco, Milwaukee, Ne- 
wark, Cincinnati, Nowy Orlean

137 Kraje Ameryki Północnej od­
dzielnie niewymienione

Alaska, Nowa Fundlandja (New - 
foundland), w tern Labrador; Gren- 
landja, wyspy St.-Pierre-et-Mirjuelon

Juneau, St. John, Uperniwik, God- 
thaab, Godhavn, St. Pierre

138

A NI E

Dominikańska Republika (San 
Domingo)

R Y K A  Ś R O D K C W A

Santo Domingo

139 Guatemala Guatemala la Nueva, San Josó, P u ­
erto Barrios

140 Haiti Port - au - Prince

141 Honduras Tegucigalpa, San Lorenzo, Puerto 
Cortez

142 Honduras brytyjski Belize

143 Kostarika (Costa - Rica) San Josó, Puntarenas (Punta Are- 
nas), Limon (Puerto Limon)

144 Kuba Hawana, Puerto Principe (Cama- 
guey), Cienfuegos, Santiago de Cuba
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145 Meksyk Meksyk, Guadalajara, Puebla, 
Monterey, San Luis Potosi, Merida, 
Leon, Ycra Cruz, Cainpeche

116 Nikaragua Managua, Granada, Bluefields, 
Corinto

147 Panama Miasto Panama i Colon 
W y ł ą c z a  s i ę  Strefę Kanału Pa­
namskiego

Panama., Colon

148 Strefa Kanału Panamskiego Cristobal i Balboa
W y ł ą c z a  s i ę :  miasto Panama
i Colon

Balboa, Cristobal

119 Salwador San Salvndor, Santa Ana, Acayutla, 
La Libcrtad, La Union

150 Kraje wyspowe Ameryki Środ­
kowej (oprócz Kuby', Domini­
kańskiej Republiki i Haiti)

Bermudy;
Bahama;
Barbados;
Grenada;
Jamajka (Morant Cays i Pedro Cays);
W yspy Cayman;
W yspy Turk i Caicos;
Santa Lucia;
St. Yincent;
W yspy pod Wiatrem (Leeward  
Islands) —  o b e j m u j ą :  Antigua 
łącznie z Barbudą i Redondą; 
St. Kitts-Nevis łącznie z Anguil- 
łą, Dominica, Monserrat i bry­
tyjskie W yspy Dziewicze (Virgin  
Islands) łącznie z Sombrero;

Trinidad i Tobago;
Portoriku (Porto-Rico);
W yspy Dziewicze Stanów Zjedno­
czonych ■—■ o b e j m u j ą :  dawne 
Antylłe duńskie;

Guadelupa i przyleglości (Marie Ga- 
lante, les Saintes, Dćsirade, St. 
Barthelćmy, Św. Marcina —  część 
północna);

Martynika;
Curaęao (W yspy Aruba i Bonaire, 
Św. Eustachego, Saba, Św. M ar­
cina —  część południowa)

Hamilton
Nassau
Bridgetown
St. Georgc
Kingston
Gcorgetown

Castries
Kingstown
St. John, Roseau, New  Plymouth, 
Road Town

Port of Spain, Scarborough 
San Juan 
Charlotte Amalie

Basse Terre, Pointę 2k Pitre

Fort-de-France
Willemstad

A M E R Y K A  P O Ł U D I S 1 1 0 W A

151 Argentyna Buenos Aires, Rosario, La  Płata, 
Bahia Blanca

152 Boliwj a La Paz. Sucre, Cochabamba

153 Brazylja Fernando de Noronha Rio de Janeiro, S&o Paulo, Santos, 
Bałiia, Manaos, Para (Belem do 
Para), Porto Alegre

154 Chili W yspy Wielkanocne Santiago, Yalparaiso, Antofagasta
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155 Ekwador W yspy Galapagos (Archipelag 
Colon)

Quito, Guayaquil, Esmeraldas

156 W yspy Falkland Przyleglości (Południowa Georgia, 
Południowe Orkady, Południowe Sze- 
tlandy, Południowy Sandwich, Zie­
mia Grahama i t. d.)

Stanley

157 Gujana brytyjska Georgetown

158 Gujana francuska Cayenne Cayenne, Saint-Laurent du Maroni

159 Gujana holenderska (Surinam) Paramaribo

160 Kolumb ja Bogota, Barranquilla, Medellin, 
Cartagena, Puerto Colombia (Sa- 
banilla)

161 Paragwaj Asuncion, Yillarica

162 Peru Lima, Callao, Cuzco

163 Urugwaj Montevideo, Salto

164 Wenezuela Caracas, Maracaibo

0 C E A  N J A

165 Australja Tasmanja, wyspa Norfolk, wyspa 
Lord Howe i wyspa Macquarie 
W y ł ą c z a  s i ę :  Papua (dawniej 
Nowa Gwinea brytyjska), Nowa Gwi­
nea —  terytorjum pod mandatem 
i Nauru

Canberra, Sydney, Melburn, Ade­
lajda. Brisbane, Perth, Hobert, Laun- 
ceston

166 Nowa Zelandja W yspa Stewart, wyspy Chatham 
i inne wyspy bardziej oddalone, 
mianowicie: Kermadee, Bounty. 
Antypody, Auckland, Campbell, 
Solander i Snares
W y ł ą c z a  s i ę :  Archipelag Cook’a 
i przyległe, Samoa zachodnie, Ross 
Dependency (obszary na morzu Ro 
ssa), Nauru i wyspy Union (Tokrlau)

Wellington, Auckland, Christchurch, 
Dunedin

167 Kraje Occanji oddzielnie nie- 
wymienione

Papua (dawniej Nowa Gwinea bry­
tyjska);
Nowa Gwinea, terytorjum pod man­
datem australijskim (Archipelag Bis- 
marka (Now a Brytanja i t. d.), 
dawniej niemieckie wyspy Salomona) 
Archipelag Cook’a —  o b e j m u j e :  
a) Archipelag Cook’a (Rarotonga, 

Mangaia, Atiu, wyspy HerveyJ 
Aitutaki, Takutea, Mitiaro 
i Mauke czyli Parry);

Granville (Port Moresby) 

Mandang, Rabaul
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167 Kraje Oceanji oddzielnie nie- 
wymienione (ciąg dalszy)

b ) Niue czyli Savage Island;
c) Inne wyspy przyleg’e (Palmer- 

ston, Suwarow, Danger czyli Pu- 
kapuka, Rakaanga, Manihiki, Penr- 
hyn czyli Tongarewa i Nassau);

W yspy Union czyli Tokelau;
Samoa (terytorjum pod mandatem  
Nowej Zelandji);

W yspy Fidżi (Rotum a);
W yspy Gilbert’a i F.llice (W yspa Ocea­

nu, wyspa Fanning, W yspa Bożego 
Narodzenia (Christmas Island) i 
W yspa Waszyngtona);

W yspy Salomona (protektorat bry­
tyjski);

Protektorat Tonga czyli W yspy Przy­
jacielskie;

Inne wyspy brytyjskie Occanji 
(Pitcairn, Ducie, Phoenix Group, 
Malden, Starbuck, Jarvis, Palmira, 
wyspy Baker łącznie z Howland, 
wyspa Karoliny łącznie z Flint i 
Vostok);

Nauru (terytorjum pod mandatem);
Hawai (wyspa W ake);
Samoa amerykańskie (Tutuila)
Osady francuskiej Oceanji —  o b e j ­

m u j ą :  W yspy Towarzyskie (T a ­
hiti i t. d.), W yspy pod Wiatrem  
Tahiti (Huahine, Raiatea, Bora- 
Bora i t. d.), Tuamotu (Makatea 
i t. d.), Gambier, Markizy, W yspy  
Australskie (Tubuai i t. d.), W yspy  
Rapa i Clipperton;

Nowa Kaledonja z przyległośeiami, 
mianowicie: He des Pins, Archipe­
lag Wallis. wyspy Loyalty, wyspy 
Chesterfield, wyspy Huon, wyspa 
Walpolc, wyspa Fatuna i A lofi;

Nowe Hebrydy (grupa Banks’a i gru­
pa Torres’a);

W yspy Oceanji, terytorja pod man­
datem japońskim —  o b e j m u j ą :

a ) W yspy MarshalPa;
b ) Karoliny Wschodnie;
c) Karoliny Zachodnie, w  tern wyspy  

Palau (Palew );
d ) Marjany, w  tern wyspa Guam

Apia

Suwa (Suva)

Nukualofa

Honolulu
Pagopago
Papeete

Numea

Ponape

Garapan, Tanapag, Agana

168 Ziemie arklycznc i anlarktyczne Obszary na morzu Rossa (Ross De- 
pcndency), Ziemia Adelji, Ziemia 
Wilkesa
W y ł ą c z a  s i ę :  Szpicherg, Gren- 
landję, terytoria rosyjskie i kana­
dyjskie oraz Ziemię Grahama

169 Poluwy (jedynie dalekomorskie) Połów wielorybów na Północy; 
Połów wielorybów na Południu; 
W ielki Połów

170 Zaopatrywanie statków mor­
skich —  cudzoziemskich

Węgiel okrętowy

171 Transporty dyspozycyjne (wy­
łącznie przy wywozie)

O b e j m u j ą :  towary nadane za 
konosamentem z prawem wyładunku 
„na zlecenie”

172 Z  nleok-cślo i (|0 kierunku
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66.

O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U  T. 2

z dnia 31 styczn ia 1935 r,

L. D. IV . 2787/2/35 

w  sprawie skażania żółtek.

D o
w szystk ich  D yrek cy j Ceł, Inspektoratu  
Ceł, w szystk ich  u rzędów  celnych.

M in isters tw o  SłcarDU na podstaw ie  art. 14 
rozporządzen ia  M in istra  Skarbu z dnia 9 p a ź­
dziern ika  1934 r. (Dz. U, R. P. Nr. 92, poz. 833 
z r. 1934) zezw a la  i upoważnia U rzęd y  Celne 
do skażania na prośbę pisem ną uubiorców, 
żó łtek  sprowadzanych w  stanie n ieskażonym  
i do odp raw y tych żó łtek  po skażeniu w eu iug 
poz. 129 p. 2 ta ry fy  celr.ei.

Jako środek skażający należy stosow ać 
naftę w  ilości 2%  w  stosunku do w ag i żółtek .

D yrek to r D epartam entu : 
(— ) St. Fr. Kró likowski.

67.

O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 4 lu tego 1935 r.

L. D. IV . 3297/3/35

w  sprawie ustalania wagi skór surowych przed 
dokonaniem odprawy celnej.

D o
U rzędu  Celnego w  Gdyni.

D o
D yrek c ji C e ł w  Gdańsku.

P rzy  p rzyw oz ie  p rzez p o rty  po lsk iego  ob ­
szaru celnego z zagran icy skór surowych ob ję­
tych poz, ta ry fy  celnej p rzyw ozo w e j 492, k tórych  
odpraw a nie m oże n iezw łoczn ie  nastąpić ze 
w zg lędu  na brak  odpow iednich  dokum entów , ja ­
ko to : p ozw o leń  na p rzyw óz  lub p rzew óz, św ia­
dec tw  zd row otn ości lub innych dokum entów  
niezbędnych  do odpraw y celnej, urząd celny 
morski, na pisem ny w n iosek  osoby uprawnionej 
do rozporządzan ia  tow arem , m oże ze zw o lić  na 
osobne ustalenie w ag i skór p rzed  dokonaniem  
odpraw y celnej.

P rzy  ustalaniu w agi, stosow nie do podania 
strony, skóry m ogą b yć  odsalane lub oczyszcza ­
ne, z tem  jednak, że  czynności tak ie  pow inny

być  dokonane pod nadzorem  celnym  jak  ró w ­
n ież pod nadzorem  w eterynary jn ym  zgodn ie 
z obow iązu jącem i przepisam i.

P rzy  ustalaniu w ag i p rzesyłk i, odsalaniu 
w zg lędn ie  oczyszczan iu  m oże być  poddana cała 
p rzesy łk a  lub pewna, jej część.

K oszty , zw iązane z ustaleniem  w ag i przed 
dokonaniem  odpraw y celnej, ponosi strona.

D yrek to r D epartam entu:
(— ) Sł. F r .  K ró likow sk i

68.
O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 4 lu tego 1935 r.

L . D. IV . 41502/3/34

w  sprawie międzynarodowej konwencji o sposo­
bie opodatkowania obcokrajowych pojazdów  

mechanicznych.

D o
D yrek c ji Ceł: w e  L w o w ie , M y s ło w i­
cach, Poznaniu, W arszaw ie  oraz U rz ę ­
d ów  Celnych  pod leg łych  tym  D y rek ­
cjom.

W  Dzienniku U staw  Nr. 98 z 1934 r. poz, 900 
ogłoszona zosta ła  K onw en cja  M ięd zynarodow a
0 sposobie opodatkow an ia  obcokra jow ych  p o ­
ja zdów  mechanicznych, podpisana w  G en ew ie  
dnia 30 m arca 1931 r. Zgodnie z ośw iadczeniem  
R ządow em  z dn. 30 w rześn ia  1934 r. (Dz. U. 
R . P. Nr. 98, poz. 901), d o tyczący  K onw en cji do ­
kument ra ty fikacy jn y  w  im ieniu Rządu  P o lsk ie ­
go zosta ł z ło żon y  S ek re ta rzow i G eneia lnem u  
L ig i N arodów  dnia 15 czerw ca  1934 r.

K onw encja  ta przew iduje zw oln ien ia  od p o ­
da tków  i opłat, k tórem i obciążony jest ruch p o ­
jazdów  m echanicznych lub ich posiadanie.

W  zw iązku  z tem  w  porozum ieniu z M in i­
sterstw em  Kom unikacji w yjaśn ia  się, że  obco­
k ra jow e  po jazdy mechaniczne, z w yłączen iem  
po jazd ów  służących do za rob k ow ego  p rzew ozu  
osób za w ynagrodzen iem  oraz po jazd ów  p rze ­
znaczonych  do p rzew ożen ia  tow arów , w p ro w a ­
dzane na czasow y pobyt do Polski, są w olne 
od op-łaty na rzecz Pań stw ow ego  Funduszu D ro ­
gow ego  na warunkach następujących:

1) Z e  zw oln ien ia  korzysta ją  po jazdy m echa­
n iczne za re jestrow ane: w  Danji, Portuga lji (bez 
kolon ji), W ie lk ie j B rytan ji i Irlandji Północne 
(łączn ie z kolon jam i: R od ez ją  Po łudn iow ą i N o ­
w ą  Funlandją b ez  innych kolon ij, p ro tek to ra tów
1 te ry to r jów  zam orskich  i te ry to r jów  znajdują­
cych  się pod zw ierzchnością  lub mandatem  
J, K . M . B ryty jsk ie j), B e lg ji (bez ko lon ji), Lu k ­
semburgu, H iszpanji, W łoszech , S zw ec ji, Holan- 
dji (w raz z Indjam i H olendersk iem i, Surinam
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i Curaęao), Bułgar ji, Jugosław ji, W o ln cm  Pań ­
stw ie  Irlandji oraz Finlandji.

2) Zw oln ien ia  do tyczą  jedyn ie po jazd ów  m e­
chanicznych, zaopatrzonych  w  m iędzynarodow ą 
książeczkę podatkow ą, w ystaw ion ą  przez w ła ­
ściw ą  w ład zę  tego  terytorjum , gdzie  po jazd za ­
re jestrow ano, lub p rzez instytucję, upoważn ioną 
do tego  p rzez  wspom nianą w ład zę ; ks iążeczka  
ta pow inna być  przedstaw iana do w izow an ia  (na 
stron icy 5 i następnych) w  granicznych urzędach 
celnych  p rzy  w jeźd z ie  i w y jeźd z ie . J eże li p o ­
jazd w jeżd ża  na podstaw ie k s iążeczk i poda tko ­
w ej a w y jeżd ża  bez otrzym ania w  niej w iz y  w y ­
jazdow ej i bez m ożności ustalenia daty wyjazdu, 
to  k s iążeczkę należy u w a la ć  dla terytorjum  
Po lsk i za  n ieważną. K s ią żeczk a  podatkow a 
w ażna jest w  ciągu jednego roku od daty w ys ta ­
w ien ia ; zm iany w łaśc ic ie la  lub posiadacza oraz 
zm iany znaku rejestracy jnego odnotow u je w  
ks iążeczce kom petentna w ładza  lub u pow ażn io­
na p rzez  nią instytucja (strona 3 i 4 książeczk i).

K s ią żeczk a  jest sporządzona w  języku  lub 
językach  u rzędow ych  kraju w yda jącego, posiada 
ok ładkę ko loru  jasno-n iebieskiego, na k tó re j za ­
m ieszczone jest tłum aczen ie s łów ; „M ięd zyn a ro ­
dow a książeczka  p od a tk ow a " w  językach  
państw, k tó re  p rzystąp iły  do konw encji; ksią ­
żeczk a  ma form at 135 X  218 mm. i zaw ie ra  48 
stron num erowanych. W zó r  k s iążeczk i podany 
jest jako za łączn ik  do K onw encji.

3) Zw o ln ien ie  od op ła ty  obejm uje okres jed ­
nego lub w ięce j pob y tów  w ynoszących  łączn ie 
90 dni, p rzebytych  na obszarze Po lsk i w  ciągu 
roku, liczon ego  od dnia w ydan ia  ks iążeczk i p o ­
datkow ej do odpow iedn iego  dnia roku następ­
nego. P r zy  obliczaniu  okresu zw oln ien ia, dzień 
n a leży  lic zy ć  od pó łnocy do północy, p rzyczem  
każda część doby lic zy  się za  całą  dobę; dnia 
w yjazdu  nie w lic za  się do okresu zw oln ien ia  w  
tym  przypadku, gdy pom iędzy dniem  w jazdu 
a dniem w yjazdu  upłynęło  w ięce j n iż jedna doba.

4) G dy  czasow y p obyt trw a  jednorazow o 
lub łączn ie dłużej niż 90 dni w  ciągu roku, to  za  
każdy p rzek roczon y  dzień  pobytu  pob iera  się 
p rzy  w y jeźd z ie  pojazdu zagran icę op łatę w ed ług 
staw ek  ustalonych rozporządzen iem  z dn. 6 maja 
1933 r. (Dz. U. R. P. N r. 52 poz. 397).

W  końcu zaznacza  się, że  zw o ln ien ie  p rze ­
w idziane w  Konw encji, o k tó re j m owa, nie do­
ty c zy  dodatku do poda tków  od m aterja łów  p ęd ­
nych, pob ieranego  na rzec z  Pań stw ow ego  Fun­
duszu D rogow ego .

D yrek to r Departam entu :
(— ) Sł. F r. Królikowski

69.

O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 24 styczn ia 1935 r,

L. D. V . 2041/1/35

w  spraw  t uproszczonych  ksiąg handlowych  
i gospodarczych .

D o
w szystk ich  Izb  Skarbow ych , U rzędu 
W o jew ó d zk iego  Ś ląskiego (W yd z ia ł 
S karbow y) oraz w szystk ich  U rzęd ów  
Skarbow ych .

W  m yśl ustępu p ierw szego  § 64 ro zp o rzą ­
dzen ia z dnia 19.IX. 1934 r. o w ykonan iu  o rd y ­
nacji poda tkow ej (Dz. U. R. P. z r. 1934 Nr. 91, 
poz. 821) k s ięg i uproszczone, p rzew id zian e 
§§  60, 61 i 63 tegoż  rozporządzen ia , pod legają  
zaśw iadczen iu  p rzez  w ła d ze  skarbow e I I  lub I 
instancji (izby skarbow e lub u rzędy skarbow e) 
albo p rzez  organa sam orządu gospodarczego 
(izb y  przem ysłow o-hand low e, izb y  rzem ieśl­
nicze).

W  zw iązku  z  p ow yższem  M in isterstw o 
Skarbu zarządza, aby izby  skarbow e i u rzędy 
skarbow e, w  razie  p rzedstaw ien ia  p rze z  p ła t­
n ików  uproszczonych ksiąg do zaśw iadczenia, 
um ieszczały na p ierw sze j lub ostatn iej stronie 
księgi uproszczonej klauzulę następującej tre ­
ści:

„N in ie jszem  stw ierdza  się, że  p rzedstaw io ­
na p r z e z .....................................w ............................
uproszczona k s i ę g a ............................. służyć ma
na czas od dn..........................................193 . . r. do
dn.....................................193 . . r, i zaw ie ra  . . , .
stron, ko lejno ponum erowanych i p rzec iągn ię­
tych sznurem, um ocowanym  na ostatn iej stro­
n ie pieczęcią, u rzędow ą.

N r  dnia . . . 193 r ,"

P iec zęć  tuszow a —  podpis.

N a  ostatn iej stron ie księgi końce sznura 
pow inny być  um ocowane p ieczęc ią  lakow ą, 
obok której um ieszcza się podpis.

D la  kon tro li zaśw iadczonych  ksiąg naieży 
prow adzić  specjalny zapisek, k tó rego  numer 
ko le jny podaje się p rzy  zaśw iadczeniu,

Zaśw iadczen ie p rzez w ład ze  skarbow e 
ksiąg uproszczonych pod lega  op łac ie  stem plo­
w ej w  k w o c ie  z ł 5 w  m yśl art. 154 (ustęp p ie rw ­
szy) ustawy z dnia 1/VII. 1926 r. o  opłatach 
stem plow ych  (Dz. U. R. P. z  r. 1932 Nr. 41, 
poz. 413). W  razie  z łożen ia  podania na piśm ie, 
podan ie to  n ieza leżn ie  od  w ym ien ionej w yże j 
k w o ty  pod lega  op łacie w  k w oc ie  z ł 5. Z łożen ie  
podania nie jest obow iązkow e .

Zaśw iadczan ie ksiąg uproszczonych d ok o ­
n yw a się ty lk o  w  roku, poprzedza jącym  okres 
rachunkowy, na k tó ry  mają być za łożone.
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Zaśw iadczen ie  pow inno nastąpić w  dniu 
p rzedstaw ien ia  ksiąg do pośw iadczen ia.

P rzy  p ierw szem  za łożen iu  k.=’ ąg uprosz­
czonych  p rzez  p rzedsięb io rstw a  oraz w łaśc i­
c ie li n ieruchom ości budynkow ych  zaśw iadcza­
nie ksiąg m oże się odbyw ać w  każdym  czasie, 
n aw et w  środku m iesiąca, z tem, że zap isy w  
księgach  będą sfużyć za  podstaw ę dla w ym ia ­
ru pod a tk ów  jedyn ie od  da ty  zaśw iadczen ia  
tych ksiąg.

W y ją tk o w o  w  roku 1935 M in isterstw o 
Skarbu po leca, aby w ład ze  skarbow e nie kw c-

stjonow ały  zap isów  dokonanych od  początku  
roku do da ty  zaśw iadczen ia  tych  ksiąg, o ile 
zaśw iadczen ie nastąpi do dnia 15 lu tego 1935 r.

Jednocześn ie podaje się do v> adom ości 
uznane p rzez  M in isterstw o za odpow iada jące 
przep isom  za łączone w zo ry  uproszczonych 
ksiąg

Zastępca D yrek tora  Departam entu : 
(— ) Dr. J. Lubowicki.

Załączn iki,



1, W zó r  uproszczonej księgi handlowej, opracowany przez Izbę Przem ysłow o-H andlow ą w  W arszaw ie 
dla przedsiębiorstw  handlowych i przem ysłowych, zaaprobowany przez M inisterstwo Skarbu 

reskryptem  z dn. 14 XII. 1934 r. L. D. V . 43268/1/34.
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a

t
a

N
r.

 
d

o
w

o
d

u

T reść
Suma

zapisu

K a s a
Kupno tow arów  
Kupno środków 

produkcji

Sprzedaż tow arów  

Przychód za robotę

Przychód Rozchód Zakup

Zm iej-

szenie

zakupu

Zm iejszenie obrotu O b r ó t

S taw ka

Zwrotu 

tow arów  
i t. p.

artyku­

łami sca- 
lonem i

według
stawki

i........... /o

według
stawki

......... %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10-a 10-b 10-c

Koszty ogólne
Dłużnicy 

i w ierzyc ie le

Fo ljo

księgi

kontowej

W eksle i akcepty W łaścic ie l
Kuchomości, papiery war­
tościowe i inne składniki 

m ajątkowe

W ydatk i

Zw roty ,

różne

dochody

W in ien

(o trzy ­

mali)

M a

(dali)
Rodza j Przychód Rozchód Pobrał Dał Przychód Rozchód

11 12 13 14 — — 15 16 17 18 19 20

i

i

Nr 
4. 

P
ozvcja 

69. 
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Objaśnienie do wzoru uproszczonej księgi han­

dlowej opracowanego przez Izbę Przem ysłowo- 

Handlową w  W arszaw ie.

1) Rubryka czw arta  „Sum a zapisu " służy 
dla kon tro li p raw id łow ośc i sumowania p o ­
szczególnych  rubryk i zapisania sum w e  w łaśc i­
w ych  rubrykach: suma ogólna rubryk i 4 k a ż ­
dej strony księgi ma się rów nać suml i  w szys t­
k ich  rubryk num eracji n ieparzyste j (strony 
D eb e t kont.) oraz suirife w szystk ich  rubryk nu­
m eracji parzystej (strony C red it kont.); k o le j­
ność rubryk i ich num eracja zosta ła  pom yśla­
na pod tym  kątem  w idzen ia . W  księdze upro­
szczonej obow iązu je w ięc  zasada podw ójnego 
zapisania sumy każdej tranzakoji: raz w  jednej 
z rubryk  n ieparzystych , drugi raz w  jednej z ru­
b ryk  parzystych .

2) W  rubryce 9 mają być  zap isyw ane 
zm niejszen ia obrotu  (zw ro ty , bón iflkacje i t. p.) 
z zaznaczen iem  staw ki podatkow ei. co jest n ie­
zbędne p rzy  w yłączan iu  tych  k w o t z sumy 
obrotu  pod legające j opodatkow aniu  p g danej 
stawki.

3) Rubryka 10 „O b ró t"  zosta ła  ro zd z ie lo ­
na na k ilka rubryk  w  celu  rozsegregcw an ia

obrotu, pod lega jącego  opodatkow an iu  i obrotu  
dokonanego artykułam i, od k tórych  pob iera  
się sca lony poda tek  p rzem ys łow y. K s ię go w a ­
nie bow iem  w  ciągu m iesiąca w  łącznej rubryce 
w szystk ich  sp rzedaży  i roz liczan ie  sumy ogó l­
nej obrotu  na końcu m iesiąca na k itka p oszcze­
gólnych  sum jest sprzeczne z zasadtm i rac jo ­
nalnej ks ięgow ości i jej p rak tycznego  p rzezn a ­
czenia.

4) R ubryka 11 ma służyć do zapisania k o ­
sz tów  ogólnych  (k osztów  handlowych, podat­
ków , p rocen tów  i p row izy j zapłaconych), zaś 
rubryka 12 do odnotow an ia zm niejszenia pon ie­
sionych kosztów  oraz do żaki ięgow an ia  docho­
dów  innych (z procen tów  i t. p.), k tó re  dają w  
rezu ltac ie  zm niejszen ie straty na kosztach 
ogólnych.

5) W  rubrykach 17 i 18 n a leży  księgow ać; 
uznania w łaśc ic ie la  za  kap ita ł na początku  
okresu  i  późn iejsze dop ła ty  do kapitału  oraz 
obciążen ia  za sumy podnoszone z kasy p rzed ­
sięb iorstw a na w yd a tk i osob iste w zg lędn ie  za 
tow ary , w z ię te  na u żytek  pryw atny.

6) R u bryk i 19 i 20 służą dla zap isyw ania 
zm ian w  aktyw ach  u żytkow ych  i innvch.



II, W zó r księgi hand low ej d!a zakładów  rzem ieślniczych, przedstaw icny przez Zw iązek  Izb Rzem ieśln iczych Rz. P. w  W arszaw ie, 
zaaprobowany przez M in isterstwo Skarbu reskryptem  z dnia 16.1. 1935 r, L . D. V. 1535/1/35.

Data

Nr.

porząd­

kow y

Treść

zapisu

Nr.

d ow o ­

du

Suma

ogólna

K a s a N a k ł a d y  i k o s z t y

Przychodów

(w ięcej)

Rozchód

(mniej)
Surowce

M aterja ły

pomocnicze
Robocizna

K oszty

ogólne
Z w r o t y

1 2 3 4 5 6 7 8 8-a 8-b 8-c 9

( d a l s z y  c i ą g )

O b r ó t Dłużnicy 
i w ierzyc ie le

Rodzaj

W eksle  
i akcepty

W łaściciel Maszyny, narzędzia 
i in. składniki mająt. Symbole 

zw rotów  
i foljo 

książki 
pomoc.

Zw roty

Sprze­
daż

w yro ­
bów

P rzy ­

chód za 

roboty
W in ien M a

P rzy ­

chód

R oz­

chód

O trzy ­

mał
Dał

P rzy ­

chód

R o z­

chód

10 11 11-a 11-b 12 13 — 14 15 16 17 18 19 20 21 —

P
ożycia 
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III. W zo ry  uproszczonych ksiąg dla w łaścicieli nieruchomości budynkowej, przedstaw ione p rzez Polski Zw iązek  Zrzeszeń^ W łasności 
N ieruchom ej M iejskiej w  W arszaw ie, zaaprobowane przez M in isterstwo Skarbu reskryptem  z dnia 28.X II. 1934 r. L. D. V. 45231/1/34.

A . I n w e n t a r z .

ooco

Stan czynny (majątek)

Kasa —  pozostałość g o t ó w k i ...........................

W eksle  (w  p o r t f e l u ) ..........................................

W artość nieruchomości:

a) plac mtr.2 —  ł o k c i ............................zł

b) budynki, parkany i t, p. 

a m ianow icie:

d o m ..................................................... ....

c) ru chom ości.......................................... ...

Razem  . . .  zł

Potrąca się am ortyzację w/g tabeli am or­
tyzacyjnej .................................................. zł

Razem  majątek nieruchomy i ruchomy
(lit. b) i c ) ...................................................zł

Zaległe k om orn e ................................................... .

Razem  stan czynny . . zł

Stan
czynny

zł

Stan b ierny (długi)

1. W ierzyc ie le  hipoteczni . . . . .

2. Inni w ierzyc ie le  . . . . . . .

3. A k c e p t y ...........................

4. Kom orne pobrane za rok przyszły

Razem  stan bierny

Z E S T A W I E N I E

Stan czynny . . . . . . . . .

Stan b i e r n y ......................................

Różnica czyli czysty majątek . .

Stan
b ierny

zł
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B. Rachunek Kasy
Przychód Rozchód

C. i D. Rachunek dłużnika (wierzyciela)
W inien  M a

E. Rachunek weksli
Otrzym ane W płacone lub ustąpione

Data

płatności

Data

płatności Zł

I1
!!
!

F. Rachunek akceptów (weksle własne)
Zapłacone W ystaw ione
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G. Kategorn ik  przychodów  Kasy,

P r z y  c h o d y

z a  r o k  b i e ż ą c y

inne nie stanowiące dochodu 
z art, 7 ustawy o podatku do­

chodowym

Nr

komorne
inne (art. 6 ustawy 
o podatku docho­

dowym)

za rok 
ubiegły

za rok 
przyszły

H. K ategorn ik  rozchodów  Kasy.

K o s z t y  u t r z y m a n i a  n i e r u c h o m o ś c i  z a  r o k  b i e ż ą c y ,  p o d a t k i  i t. p.

Nr W oda
O św ie­
tlenie

W yw ó z  śmieci, 
opłaty kanaliza­

cyjne

Kom iniarze, 
porządki i t. p. D ozorca

U b ezp ie ­
czenia

A dm in i­
stracja

Drobne
koszty Napraw y Podatki Procenty W inda

Kategorn ik rozchodu K asy (d. c.)

K oszty  za lata 
ubiegłe

K oszty  i w y ­
datki na rok 

przyszły

W yda tk i niepotrącalne z dochodu 
(art. 8 ustawy o podatku do­

chodowym )Inne straty



J. RACHUNEK KOMORNEGO
Nr

 
lo

ka
lu

 
j

N azw isko  i im ię 

(lub firma) lokatora

Lokal 
w ynajęto 
od dnia

Kom orne 
prz -dwojenne

K
om

or
n

e 
w/

g 
u

m
o

w
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i 
za 

ca
ły

 
lu

b 
cz

ęś
ć 
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k
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w 
zł

o
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ch

U
m

ow
n

e 
k

om
or

n
e 

m
ie

si
ęc

zn
e

Rok

Komorne
zaległe

Dokonane wpłnW  w  roku 193 
za miesiące

z 
cz

er
w

ca
 

19
14

 
w 

ru
b

la
ch

, 
m

a
rk

a
ch

 

lub
 

ko
ro

n
ac

h
 

*)

ro
cz

n
e 

19
14

 
p

rz
e

li
­

cz
on

e 
na

 
zł

ot
e 

*)

M ie ­
siące

Zł Styczeń Luty M arzec
K w ie ­
cień

Maj

ł 2 3 4 ! 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

(d. c.)

Dokonane w płaty w  roku 193 za miesiące

Zalega na 

1/1 193.
U W A G I

C zerw iec Lip iec Sierpień W rzesień
Paździer­

nik
Listopad Grudzień Razem

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

i

* )  Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 19 września J934 r. nie nakłada obowiązku wypełnienia koluirny 4 i 5.
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K. TABELA AM ORTYZACYJNA

L. p
Przedm iot

am ortyzacji

Sposób

oszacowania

Rok

rozpoczęcia

am ortyzacji

Okres

am ortyzacji

(lat)

W artość
przedmiotu

am ortyzo­
wanego

0/
/O

am ortyzacji

Suma am ortyzacji
U w agi (cechy zużycia 
np. budynek d rew ­

niany i t. p )
za lata 
ubiegłe

za rok 
b ieżący
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70.

O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 31 styczn ia  1935 r.

L. D. V . 1529/4/35

w  sprawie ulg przy nabywaniu świadectw  
przemysłowych na rok 1935.

D o
w szystk ich  Izb  Skarbow ych , U rzędu  
W o jew ó d zk ieg o  Ś ląskiego (W yd z ia ł 
S karbow y) oraz w szystk ich  U rzęd ów  
Skarbow ych .

M in isterstw o Skarbu na podstaw ie art. 39 
ustaw y o państw ow ym  podatku p rzem ysłow ym  
(Dz. U. R. P. z n 1934 Nr. 76, poz. 71b) zarządza  
co następuje:

P o leca  się U rzędom  Skarbow ym  zaniechać 
w drażan ia  postępow an ia  karnego za  w y k ro c ze ­
nia przew id zian e w  art. 181 §§  1, 2 i 3 O rdynacji 
P oda tkow ej (Dz. U. R. P. z 1934 r. N r. 39, 
poz. 346) p rzec iw k o  tym  płatnikom , k tó rzy  św ia ­
d ec tw a  p rzem ys łow e lub ka rty  re jestracy jne na 
1935 rok  nabyli po up ływ ie  term inu w yzn aczo ­
nego w  art. 27 ustawy o państw ow ym  podatku 
przem ysłow ym , lecz  w  okres ie do dnia 15 s tyc z­
nia 1935 r. w łączn ie .

W d rożon e  p rzec iw k o  pow yższym  p ła tn i­
kom  postępow an ie karne w zg lędn ie  nałożone już 
k a ry  p ien iężne z art. 181 O rdynacji P oda tkow ej 
um orzą Izb y  S karbow e (U rząd  W o jew ó d zk i 
Śląski) z urzędu w e  w łasnym  zakres ie  działania 
na w n iosek  w łaśc iw ych  u rzędów  skarbow ych.

D yrek to r D epartam entu:
(— ) W. Koszko

71.

O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 31 styczn ia  1935 r.

L. D. V . 3625/4/35

w  sprawie nabywania ulgowych świadectw  
przemysłowych na 1935 rok.

Do

w szystk ich  Izb  Skarbow ych , U rzędu  
W o jew ó d zk ieg o  ś ląsk iego  (W yd z ia ł 
S karbow y) oraz w szystk ich  U rzęd ów  
Skarbow ych .

W  uzupełn ieniu okóln ika  z dnia 6 grudnia 
1934 r. L . D. V . 43730/4/34 *) M in isterstw o S kar­

*) Palrz Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 39, poz. 460 z ro ­
ku 1934.

bu na podstaw ie art. 39 ustaw y o państwow ym  
podatku przem ys łow ym  (Dz. U. R. P. z 1934 r. 
Nr. 76, poz. 7 l6 ) zarządza, co  następuje:

1) u lgi w ym ien ione w  Cz. I  lit. A  p. p. 5 i 6 
pow ołan ego  okóln ika  ro zszerza  się także na 
przedsięb iorstw a  ,,m agle i m aszyny do czesania 
w e łn y "  (Cz. II. lit. A . rozdz. X X  ta ry fy , stano­
w iące j za łączn ik  do art. 23 ustawy);

2) upoważn ia  się Izb y  S karbow e do zw a l­
niania, na skutek indyw idualnych  podań p łatn i­
ków , od obow iązku  nabyw ania św iadectw  p rze ­
m ysłow ych  na przedsięb iors tw a  handlow e w y ­
m ienione w  Cz. I  lit. A . p. 5 pow ołan ego  o k ó l­
n ika oraz na m agle i m aszyny do czesania w ełny,
0 ile  w ysokość  ustalonych za  1933 rok  ob ro ­
tów , w zg lędn ie  osiąganych w  r. 1934 lub spodzie­
w anych  w  r. 1935 ob ro tów  w  przedsięb iorstw ach  
now opow sta łych , —  nie p rzek racza  w  stosunku 
ca łorocznym  k w o ty  2.000 złotych .

P rzyczem  M in isterstw o Skarbu, w ychodząc 
z za łożen ia , że z reguły w szyscy  płatn icy, a w ięc
1 p row adzący n aw et najdrobniejsze p rzeds ięb io r­
stwa, w inn i u iszczać op łatę za  św iadectw a  p rze ­
m ysłow e, po leca  stosow ać m niejszą ulgę bardzo 
oględnie, t. j. ogran icza jąc ją ty lk o  do w yp ad k ów  
istotn ie gospodarczo  uzasadnionych lub zasługu­
jących na szczegó lne uw zględn ien ie.

R ów nocześn ie  M in isterstw o Skarbu w y ­
jaśnia:

a) podania p ła tn ików  ubiegających się o da­
lej idące ulgi p rzy  nabywaniu św iadectw  p rze ­
m ysłow ych  na 1935 rok, niż to przew idu ją  ok ó l­
n ik z 6 grudnia 1934 r. L. D. V . 43730/4/30 oraz 
n in iejszy okóln ik, w inny U rzęd y  Skarbow e p o ­
zostaw iać bez rozpatrzen ia, zaw iadam iając 
o tem  p łatn ików ;

b) ostatnie dw a w iersze  pow ołan ego  o k ó l­
nika z dnia 6-go grudnia 1934 r. L . D. V. 
43730/4/30 nie m ają zastosow ania  do spraw  o u l­
gow e św iadectw a  przem ys łow e na lata  p op rze ­
dzające 1935 r.; spraw y te n a leży za ła tw iać  w  
myśl okó ln ików  w ydanych  na odnośne lata;

c) w  w ypadkach  stw ierdzen ia  n iew ykup ie- 
nia w  term inie przep isanym  u lgow ych  św iadectw  
przem ysłow ych  p rzez  p ła tn ików  korzysta jących  
z tych  ulg z urzędu (Cz. I. okóln ika  L. D. V. 
43730/4/34) w ydane orzeczen ie  karne z art. 181 
O rdynacji P od a tk ow e j pow inny obejm ow ać ob o ­
w ią zek  w ykup ien ia  św iadectw a  p rzem ys łow ego  
tej kategorii, jaką p ła tn ikow i dozw o lono  p o w o ­
łanym  oraz n iniejszym  okóln ik iem .

D yrek to r D epartam entu :

(•— ) W. Koszko
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72.

O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 31 styczn ia  1935 r.

L. D. V . 1689/1/35

w  cprawie wykładni postanowień ordynacji po­
datkowej.

Do
w szystk ich  Izb  Skarbow ych , U rzędu  
W o jew ó d zk iego  Ś ląskiego (W yd z ia ł 
S karbow y) oraz w szystk ich  U rzęd ów  
Skarbow ych .

W  zw iązku  z w ątp liw ościam i, nasuwające- 
m i się p rzy  stosowaniu n iek tórych  postanow ień  
ordynacji podatkow ej (o. p.) oraz ro zp o rząd ze ­
nia w yk on aw czego  do te jże  ordynacji (r. w .), 
M in isterstw o Skarbu wyjaśnia, co następuje:

Do art. 4 o. p. i § 1 r. w.
1) D o  uchylania w ym ia rów  w  tryb ie  §  1 r. 

w. upow ażn iony jest w y łączn ie  dy rek to r izby  
skarbow ej. U praw n ien ie  to  n ie m oże być p rze ­
lane na naczeln ika w ydzia łu  II. U chylen ie  w y ­
miaru m oże nastąpić jedyn ie w  przypadkach, 
zasługujących na szczegó lne uw zględn ien ie, 
i ty lko  na skutek podania, w n iesionego  po 
u p ływ ie term inu odw oław czego . U chylen ie  w y ­
m iarów  na skutek w ym ien ionych  w  term inie 
odw oła li jest niedopuszczalne.

2) Postanow ien ia  ok ó ln ik ów  z dnia 7 s ier­
pnia 1933 r. L. D. V . 37351/2/33 i L. D. V 
37690/4/33, upow ażn iające d y rek to rów  izb 
skarbow ych  do uchylania o rzeczeń  kom isyj od­
w o ław czych , obow iązu je nadal ty lko  w  stosun­
ku do orzeczeń , w ydanych  p rzez  kom isje od ­
w o ła w cze  przed  dniem  1 październ ika  1934 r.

D o art. 8 o. p.
D o rozstrzygan ia  odw ołań  od w ym iaru  p o ­

datku p rzem ys łow ego  od obrotu i podatku do­
chodow ego  (dzia ł I), w noszonych  p rzez  osoby 
prawne, pod legające kom petencji w ym ‘arow ej 
u rzędów  skarbowych, pow ołan e są kom isje od ­
w o ław cze .

Do art. 17 o. p.
P rze z  m iejsce po łożen ia  zakładu e lek try c z ­

nego n a leży rozum ieć siedzibę sprzedaw cy 
energ ji e lek tryczn e j (§ 4 rozp. M in istra Skarbu 
z dnia 14 w rze ś r ' i  1934 r. Dz. U. R. P. N r 85, 
poz. 774).

D o art. 24 o ,p.
N a cz łon k ów  kom isji od w o ław cze j m ogą 

być p ow o ływ an i rów n ież cz łon k ow ie  zarządu 
i prokurenci tych osób prawnych, k tó re  pod ­
padają pod kom petencję kom isji odw oław cze j. 
D o art. 26 o. p.

Płatn icy, karan i za w yk roczen ia  porząd ­
k o w e  (art. 188 o. p .), m ogą być członkam i k o ­
misji odw oław cze j.

D o art. 75 o. p. i § 47 r. w.
Przep is  § 47 r. w. stosuje się ty lk o  do osób, 

w ym ien ionych  w  ust. 2 art 30 ustaw y o pań­
stw ow ym  podatku dochodow ym .

D o art. 87 § 2 o, p. i § 74 r. w.
Badanie ksiąg przychodu  i rozchodu le k a ­

rzy  pow in ien  p rzep row ad zać  osobiście n acze l­
nik urzędu skarbow ego  lub k ierow n ik  działu 
w ym iarow ego ,

Do art. 105 o. p.
B ieg przedaw n ien ia  p raw a do uskuteczn ie­

nia w ym iaru  podatku rozpoczyn a  się z dniem  
31 grudnia tego  roku, w  k tórym  pow sta ł obo ­
w ią zek  podatkow y.
Przykłady:

1) P ła tn ik  osiągnął w  roku 1935 dochód w  
k w oc ie  10.000 zł. B ieg przedaw n ien ia  rozpo^ 
czyna się z dniem  31 grudnia 1936 r.

2) P rzeds ięb io rs tw o  płatn ika osiągnęło w  
roku 1935 obró t w  k w oc ie  100.000 zł. B ieg  p rze ­
daw nien ia rozpoczyn a  się z dniem  31 grudnia 
1935 r.

Do art. 108 § 1 o. p.
Fak t udzielen ia ustnych in form acyj o p od ­

stawach w ym iaru  pow in ien  być znaczony w  ar­
kuszu w ym iarow ym  p rzez um ieszczen ie odpo­
w iedn iej notatki, k tórą  podpisuje p łatn ik  lub 
jego  pełnom ocnik.

Do art, 108 § 2 o. p. oraz §§ 84 i 85 r, w.
N a pisemną prośbę o udzie len ie podstaw  

w ym iaru  w ładza  w ym iarow a  obow iązana  jest 
podać do w iadom ości p łatn ika m aterja ły  i dane 
cy frow e, znajdujące się w  arkuszu w ym iarow ym  
płatnika, na k tórych  bezpośredn io  op iera  się 
ob liczen ie  podstaw y w ym iaru  podatku, np. 
ustaloną w  drodze lustracji w artość remanentu 
tow a ró w  i zastow any p rzy  w ym iarze  mnożnik, 
sumę obrotu ustaloną na jednego robotn ika 
i t. p.

Do art. 109 § 2 o. p.
N a postanow ien ie, w ydane w  spraw ie, co do 

k tóre j decyzja  w  m yśl o t ow iązu jących  p rzep i­
sów  pozostaw iona jest swobodnem u uznaniu 
w ła d zy  skam ow ej (np. postanow ien ie w  spraw ie 
.ulg z art. 130 o. p. u lgow ego  św iadectw a  p rze ­
m ysłow ego  i t. p.) —  nie służy p ła tn ikow i p ra ­
w o  w n iesien ia  zaża len ia  do bezpośredn io  w y ż ­
szej instancu.

D o art. 113 o. p. i § 89 r. w.
O dw ołania , n ieodpow iada jące warunkom , 

przew id zianym  w  art. 112 pp. c) i d) o. p. in ­
stancja od w o ław cza  obow iązana  jest rozpa trzeć  
m erytoryczn ie , p rzyczem  w ład za  w ym iarow a  
nie ma obow iązku  w zyw an ia  p ła tn ików  do uzu­
pełn ien ia  tych  braków . P rzep is  § 89 r. w., na­
kazu jący przesyłan ie odw ołań  w ład zy  o d w o ­
ław cze j celem  rozstrzygn ięc ia  pytan ia  w stęp n e­
go, c zy  odw ołu jący się dopełn ili warunKÓw 
art. 112 o. p. —  n ależy stosow ać ty lk o  w  tych 
przypadkach , gdy odw ołan ie, zdaniem  w ła d zy
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w ym iarow ej, nie odpow iada warunkom , p rze ­
w idzianym  w  art. 112 p. p, b) iub e) o. p.

D o art, 114 § 2 o. p.
P ła tn ik  m oże p o w o ływ a ć  się na dow ody, 

p rzed łożon e w  latach ub iegłych  i znajdujące się 
w  jego  aktach w ym iarow ych .

D o  art. 115 § 1 o. p.
1) Podstaw ę ob liczen ia  op ła ty  za  w e z w a ­

n ie na posiedzen ie kom isji od w o ław cze j stano­
w i sporna k w o ta  zasadn iczego podatku, b ez  
doda tków  państw ow ych  i sam orządow ych . J e ­
że li k w o ta  spornego podatku nie m oże być usta­
lona, w ów czas  za  sporną należność uw ażać na­
le ży  całą  k w o tę  w ym ierzon ego  podatku, bez 
doda tków  państw ow ych  i sam orządowych.

2) P ła tn ików , k tó rzy  w  odwołan iach, w n ie ­
sionych w  czasie od 1 październ ika  1934 r. do 
1 lu tego 1935 r„  w y ra z ili życzen ie  z łożen ia  
ustnych wyjaśn ień  na posiedzen iu  kom isji od ­
w o ław cze j, le cz  nie u iścili op łaty, p rzew id z ia ­
nej w  art. 115 o. p. —  należy, w  drodze w y ją t­
ku, w ezw a ć  do u iszczen ia tej op łaty  w  term inie 
7-dniowym .

D o art. 124 o. p.
1) P ła tn ik ow i służy p raw o  w niesien ia  skargi 

do  N a jw yższego  Trybunału  Adm in istracy jnego  
rów n ież  od postanow ień, w ydanych  w  II instan- 
cji.

2) Zapatryw an ia , zaw arte  w  uzasadnieniu 
w yroku  N a jw yższego  Trybunału  A dm in istra ­
cyjnego, w ią żą  w ładzę skarbow ą ty lk o  w  tej 
spraw ie, w  k tóre j w y rok  zosta ł w ydany. Zapa­
tryw an ia  te na leży  jednak stosow ać i p rzy  
za ła tw ian iu  spraw  analogicznych, chyba że  M i­
n isterstw o Skarbu, podając treść w yroku  do 
w iadom ości w ład z skarbow ych, za rządzi ina­
czej.

D o art. 131 § 1 o. p. i §  106 r. w.
1) P rze z  nadm iernie lub n ienależn ie w p ła ­

cone k oszty  egzekucyjne n a leży rozum ieć k osz­
ty, pobrane w  k w oc ie  w yższej, niż ta, jaka p rzy ­
padała  do zap ła ty  w  m om encie dokonyw an ia  
egzekucji. W  zw iązku  z tem  postanow ien ia  
cz. V II I  okóln ika  M in. Skarbu z dnia 5 kw ietn ia  
1933 r. L. D. V . 14869/1/33 pozosta ją  nadal w  
m ocy.

2) P rzed  w ysłan iem  p ła tn ikow i w ezw an ia  
do w niesien ia  prośby o zw ro t nadpłaty n a leży  
zbadać, czy  płatn ik nie za lega  w  podatkach  lub 
innych należnościach, na k tó re  w ład za  skarbo­
w a  posiada tytu ły  w yk on aw cze  obcych  w ie r z y ­
cieli.

Dc art. 14G o. p. i g 109 r. w.

1) P rzy jęc ie  przedm iotu  no napraw y p rzez 
w łaśc ic ie la  p racow n i rzem ieśln iczej m oże być 
udowodnione n iety lko  księgam i handlowem i, 
le c z  także w  inny sposób, u m ożliw ia jący b e z ­
sporne stw ierdzen ie, że p rzy ję ty  do napraw y 
przedm iot stanow i w łasność osoby trzecie j.

2) U m ow ę kom isową, zaw artą  zagran icą 
. pośw iadczoną p rzez  konsula, n a leży  uw ażać
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za rów norzędną  z rejentalną um ow ą kom isową,
0 k tóre j m ow a w  § 109 ust. 2 pkt. E  lit. c) r. w .

Do art. 146 § 2 i 201 o. p.
M in isterstw o  Skarbu ustala term in 14-dnio- 

w y  dla w p łacan ia  kar p ien iężnych  i grzyw ien , 
w ym ierzonych  za  p rzestępstw a  poda tkow e 
z art. 179 —  188 o. p.

D o Działu III („Doręczenia") Cz. III o. p.
Przep isy  D zia łu  II I  Cz. I I I  o. p., normujące 

sposób doręczan ia  pism skarbow ych, m ają za ­
stosow anie ty lk o  w  przypadkach  doręczan ia  
pism p rze z  organa w ładz skarbow ych  oraz 
p rzez  za rządy  gmin.

Sposób doręczan ia  pism skarbow ych  p rzez 
p ocztę  regulują w y łączn ie  p rzep isy  ordynacji 
podatkow ej.

Do art. 172 i 181 o. p. oraz § 118 r. w .
1) E gzekucja  należności za  św iadectw o  

p rzem ys łow e p rzed  upraw om ocn ien iem  się 
o rzeczen ia  karnego  z art. 181 o. p. jest d o ­
puszczalna także w  przypadkach , gdy skazany 
odw oła ł się od orzeczen ia  karnego do izby  
skarbow ej ty lk o  co do w ym iaru  grzyw ny, nie 
zaprzecza jąc obow iązku  poda tkow ego , ustalo­
nego p rzez  urząd skarbow y.

2) Pod  po jęciem  „braku  podm iotow ych  cech 
p rzes tęp stw a " n a leży  rozum ieć brak  w iny 
(umyślnej lub n ieostrożne)j spraw cy (w yrok  S ą­
du N a jw yższego  z dnia 28/IX. 1931 r. II. K. 
725/31). P on iew aż  m o tyw y  w yrok u  p rzy tacza  
sąd ustnie (art. 374 k. p. k.) n a leży  na każdą 
ro zp raw ę  sądow ą d e legow ać p rzedstaw ic ie la  
w ła d zy  skarbow ej.

3) J e że li w  treści pisma, w  k tó rym  skaza­
ny żąda sk ierow an ia  spraw y karnej z art. 181
o. p. na drogę postępow an ia  sądow ego, nie jest 
podane, czy  żądanie to d o tyczy  ty lk o  kary  
grzyw ny, czy  te ż  i należności za  św iadectw o  
p rzem ys łow e —  na leży  żądanie tak ie trak to ­
w ać  jako odw ołan ie  za rów n o  od wym iaru  
grzyw ny, jak i należności za  św iadectw o  p rze ­
m ysłow e, i w  zw iązku  z tem  w strzym ać eg ze ­
kucję należności za  św iadectw o  do czasu upra­
w om ocn ien ia  się w yroku  sądow ego.
Do art. 173 o. p.

U jaw n ien ie czynu przestępnego  pow inno 
być  n iezw łoczn ie  stw ierdzone pisem nym  ra ­
portem  urzędnika, k tó ry  p rzestępstw o  ujawnił, 
n ieza leżn ie  od późn iejszego  spisania protokółu .

R aport pow in ien  zaw ie rać : imię, nazw isko
1 adres sprawcy, okreś len ie istoty czynu p rze ­
stępnego, datę i godzinę w yk ryc ia  p rzestęp ­
stw a oraz podpis i charakter służbow y u rzęd ­
nika, k tó ry  p rzestępstw o  ujawnił.

R aport ten n a leży  b ezzw łoczn ie  po jego 
spisaniu p rzed ło żyć  bezpośredn iej w ład zy  p rze ­
łożonej oraz zaopa trzyć  w  p ieczęć  z datą 
w pływ u .

Do art. 179 i 181 o. p.
W  przypadku stw ierdzen ia  nabycia  św ia ­

d ec tw a  p rzem ys łow ego  na osobę podstaw ioną 
lub fikcyjną, urząd skarbow y obow iązany jest
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przep row ad zić  szczegó łow e  dochodzenie, celem  
u jawnienia im ienia i nazw iska fak tyczn ego  w ła ­
ścic iela  przedsięb iorstw a.

J eże li nabycie św iadectw a  na sobę podsta­
w ioną (fikcyjną) dokonane zosta ło  p rzez osobę, 
n otoryczn ie  uchylającą się w len  sposób od p ła ­
cenia podatków , n a leży w innych  pociągnąć do 
odpow iedzia lności karnej z art. 179 o, p., ew ent. 
w  zw iązku  z art. 165 o. p.

N ad to  w  każdym  przypadku  stw ierdzen ia  
nabycia św iadectw a  na n iew łaśc iw e nazw isko 
n a leży  spisać p ro tok ó ł i w ydać orzeczen ie  k a r­
ne z art. 181 o. p, za n ieposiadanie św iadectw a 
p rzem ys łow ego  p rzez fak tyczn ego  w łaścic ie la  
przedsięb iorstw a,

Do art. 207 §  1 ust. 2 o. p.
D o rozstrzygan ia  w niesionych  do kom isji 

od w o ław cze j odw ołań  od orzeczeń  karnych, 
w ydanych  p rzed  dniem 1 październ ika  1934 r., 
pow ołana jest izba skarbowa,

D o  art. 208 §  1 o, p.
1) Spisanie przed  dniem  1 październ ika 

1934 r. p rotokółu  karnego za n ieposiadanie 
św iadectw a  p rzem ys łow ego  albo w ydan ie  o rze ­
czen ia karnego na podstaw ie protokółu , spo­
rządzanego  przed  tym  term inem , nie stanow i 
czynności, zm ierza jących  do uskutecznienia 
w ym iaru  podatku p rzem ys łow ego  od obrotu 
(okóln ik  M in. Skarbu z dnia 11 październ ika  
1934 r, L, D. V , 36075/1/34 i nie skutkuje d ok o ­
nania tego  w ym iaru  w ed ług p rzep isów  dotych ­
czas obow iązu jących .

2) W  stosunku do w ym iarów , k tó re  w  dniu 
w ejśc ia  w  życ ie  ordynacji podatkow ej b y ły  w  
toku załatw ian ia, w ym ierzon e  podatk i są p ła t­
ne w  term inach, okreś lonych  w  art. 103 o. p, 
oraz § 82 r. w .

D o art. 208 §  2 o, p.
1) P rze z  odw ołan ia, n ierozstrzygn ięte  w  

dniu w ejścia  w  życ ie  ordynacji podatkow ej, na­
le ży  rozum ieć w n iesione przed  1 październ ika
1934 r. o odw ołan ia, co do k tórych  nie zapadło 

jeszcze o rzeczen ie  instancji odw oław czej,
2) O dw ołania, w n iesione w  czasie od dnia 

1 październ ika  1934 r., chociażby d o tyc zy ły  w y ­
m iarów  podatkow ych , dokonanych przed  tym  
term inem, pow inny odpow iadać wym aganiom  
ordynacji podatkow ej.

3) D o rozstrzygan ia  odw ołań  od wym iaru  
podatku p rzem ys łow ego  od obrotu i podatku 
dochodow ego, w n iesionych  p rzed  dniem 1 p a ź ­
dziern ika  1934 r. p rzez tych  z pośród w ym ie ­
nionych w  § 2 r. w . p łatn ików , k tó rzy  przed 
w ejściem  w  życ ie  ordynacji poda tkow ej p od le ­
gali kom petencji w ym iarow ej u rzędów  skarbo­
w ych  —  pow ołan e jest M in isterstw o Skarbu.

4) Odw ołan ia, w n iesione po 1 październ ika 
1934 r., a do tyczące  w ym ia rów  podatkow ych , 
uskuteczn ionych przed  tym  term inem , pow inny 
być rozstrzygn ię te  p rzy  zastosowaniu zasad 
proceduralnych , określonych  w  ordynacji p o ­
datkow ej, ocena jednak dokonanych  w ym ia ­

rów  następuje w  myśl p rzep isów , k tó re  ob ow ią ­
z y w a ły  w  czasie dokonania tych w ym iarów .

5) P rzep is  art. 208 § 2 o. p. stosuje się ró w ­
n ież do odwołań, w n iesionych  przed  w ejśc iem  
w  życ ie  ordynacji podatkow e; p rzez  p ła tn ików , 
k tórym  po dniu 1 październ ika  1934 r. da ro ­
w ano skutki w niesien ia  odw ołań  po term inie.

6) Do op in jow ania odw ołań  od wym iaru 
podatku p rzem ys łow ego  od obrotu, w niesionych  
do u rzędów  skarbow ych  przed  dniem 1 p a ź­
dziern ika 1934 r., pow ołana  jest kom isja szacun­
kow a  dla spraw  podatku przem ysłow ego.

7) O dw ołan ia  od w ym iaru  podatku docho­
dow ego, w niesione p rzed  dniem  1 październ ika 
1934 r. rozstrzyga  urząd skarbow y p rzy  zasto- 
waniu p rzep isów  art. 72 ustawy o państw ow ym  
podatku dochodow ym  (Dz. U. R. P. z r. 1925 r. 
Nr. 58, poz. 411), jednak ty lko  w  przypadkach , 
gdy uw zg lędn ien ie odw ołan ia  spowoduje zm niej­
szenie podatku o kw otę , n ieprzek racza jącą  
200 złotych .

Podsek reta rz  Stanu.
(— ) W. Staniszewski

73.

O K Ó L N IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 31 styczn ia 1935 r.

L. D. V. 3809/1/35

w  spraw ie term inów  płatności IV  kw arta ln e j 
za liczk i na podatek  p rzem ys łow y  od obrotu  za 
rok  1934 i IV  ra ty  podatku od n ieruchom ości 

za rok  1934,

Do
Izb  Skarbow ych , U rzędu  W o je w ó d z ­
k iego  Ś ląskiego (W yd z ia ł S karbow y) 
oraz u rzędów  skarbow ych.

W  m yśl § 82 rozporządzen ia  M in istra Skar­
bu z dnia 19 w rześn ia  1934 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 91, poz. 82 i ), term in płatności IV  kw arta lne j 
za liczk i na podatek  p rzem ys łow y od obrotu za 
rok 1934, dla p łatn ików , o k tórych  m ow a w  
art. 36 ustęp 2 ustaw y o panstw ow ym  podatku 
przem ysłow ym , przypada w  okres ie  do dnia 
15 lu tego 1935 r., zaś term in płatności IV  raty 
podatku od nieruchom ości za rok 1934, w  o k re ­
sie do dnia 31 styczn ia  1935 r.

P on iew aż  p ła tn icy tych podatków , w  naka­
zach p łatn iczych  na podatek  p rzem ys łow y  od 
obrotu  za rok  1933 oraz na podatek  od n ierucho­
mości za rok  1934, zaw iadom ien i zostali, zgodn ie 
z obow iązu jącem i w ów czas  przepisam i, o innych 
term inach płatności niż te, o k tórych  m ow a 
w  ustępie p ierw szym , a m ianow icie :

a) o ile  chodzi o IV  kw arta lną  za liczkę  na 
podatek  p rzem ys łow y od obrotu  za rok  1934,
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podano płatn ikom  jako term in płatności dzień  
15 m arca 1935 r.,

b) o ile  zaś chodzi o IV  ra tę podatku od n ie­
ruchom ości za rok  1934 podano płatn ikom  jako 
term in płatności dzień  28 lu tego 1935 r.,

M in isterstw o Skarbu —  celem  uniknięcia 
w ą tp liw ośc i —  zaw iadam ia, że w  roku  b ie żą ­
cym  utrzym uje w  m ocy te term iny, k tó re  poda­
ne zos ta ły  płatn ikom  do w iadom ości w  d o ręczo ­
nych im nakazach płatn iczych.

W  roku b ieżącym  zatem  IV  kw arta lna  za ­
liczka  na podatek  p rzem ys łow y od obrotu  za 
rok  1934 w inna być  w p łacona  do dnia 15 m arca 
1935 r., zaś IV  rata podatku od nieruchom ości 
za rok  1934 do dnia 28 lu tego 1935 r.

W  zw iązku  z tem  w yjaśm a się zarazem , że 
ka ry  za  zw łok ę , ew entualn ie odsetk i za  od ro ­
czenie, od n iew p łaconych  w  term inie n a leż­
ności:

a) z tytu łu  IV  kw arta lnej za liczk i na poda­
tek p rzem ys łow y od obrotu  za rok  1934 należy 
pob ierać od dnia 29 m arca 1935 r., zaś

b) z tytu łu  IV  ra ty  podatku od n ieruchom o­
ści za rok  1934 n a leży  pob ierać od dnia 15 m ar­
ca 1935 r.

D yrek to r D epartam entu:
(— ) W . Koszko

74.

O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 4 lu tego 1935 r.

L . D. V . 4369/2/35

w  sprawie poboru zaliczki na nadzwyczajną 
daninę majątkową w  I grupie kontyngentowej 

w  1935 roku.

Do
w szystk ich  Izb  Skarbow ych , U rzędu  
W o jew ó d zk ieg o  Ś ląskiego (W yd z ia ł 
Skarbow y) oraz w szystk ich  U rzęd ów  
Skarbow ych .

W  dniu 30 styczn ia 1935 r. zosta ło  ogłoszone 
w  D zienniku  U staw  rozporządzen ie  M in istra 
Skarbu z dnia 18 styczn ia  1935 r. w  spraw ie ob ­
liczen ia  i poburu nadzw yczajnej daniny m ająt­
k ow e j w  1935 r. (Dz. U. R. P. N r. 4, poz. 25).

W  m yśl § 2 lit. a) p ow yższego  ro zp o iząd ze - 
nia, od p ła tn ików  I grupy kon tyngen tow ej (ro l­
n ictw o) przypada do zap ła ty  w  term inie do dnia 
30 kw ietn ia  1935 r. w łączn ie  za liczka  na nad­
zw ycza jną  daninę m ajątkow ą w  te jże  grupie.

W  zw iązku  z pow  yższem  M in isterstw o 
Skarbu przypom ina, że do uFszczenia za liczk i są 
obow iązan i p ła tn icy podatku  gruntowego, k tó rzy  
w  1935 roku  op łacają  ponad 25 zł. państw ow ego  
podatku gruntow ego  bez degresji i progresji, z 
w y ją tk iem  zw oln ionych  od obow iązku  p łacen ia
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daniny w  m yśl art. 4 ustaw y o nadzw yczajnej 
daninie m ajątkowej. Zw raca  się p rzy tem  u w a­
gę, że gospodarstw a ro lne do 7 ha obszaru ziem i 
są zaw sze zw oln ione od obow iązku  p łacen ia  da­
niny.

Z a liczk ę  ob licza ją  —  w  pow iatach  stano­
w iących  okrąg jednego urzędu skarbow ego  —  
u rzędy skarbow e, w  k tórych  okręgu  są położone 
grunta pod legające nadzw yczajnej daninie m ająt­
k ow ej; je że li pow ia t jest podzie lony na dw a lub 
w ięce j o k ręgów  u rzędów  skarbow ych  —  urzędy 
skarbow e w łaśc iw e dla ob liczania  progresji w 
państw ow ym  podatku gruntowym .

W ysok ość  za liczk i w ynosi:

a) dla p ła tn ików  podatku gruntowego, op ła ­
cających  w  1935 r. państw ow y podatek  grunto­
w y  ponad 25 zł. do 60 zł. roczn ie (bez degresji) —  
11% podatku gruntow ego bez degresji;

b) dla p ła tn ików  podatku gruntowego, op ła ­
cających  w  1935 ł .  państw ow y podatek  gruntowy 
ponad 60 zł. roczn ie (bez progresji) —  22% pań­
s tw ow ego  podatku gruntow ego bez progresji.

J eże li za tem  w  stosunku do 1934 roku  stan 
majątku, jak rów n ież  w ysokość podatku grun­
tow ego  u poszczegó lnych  p ła tn ików  nie u legły 
zm ianie —  za liczka  w ynosi 50% nadzw yczajnej 
daniny m ajątkow ej w  I grupie kontyngentow ej, 
ob liczonej na 1934 rok.

O  w ysokośc i za liczk i zaw iadam ia się p ła t­
n ików  p rzy  pom ocy specja lnych zaw iadom ień. 
D ruki zaw iadom ień  będą przesłane bezpośredn io  
urzędom  skarbow ym  w ed ług rozdzieln ika , k tóry  
b y ł stosow any w  1934 r. p rzy  rozsy łce  nakazów  
zap ła ty  na nadzw yczajną  daninę m ajątkow ą w  
I grupie kontyngentow ej.

D o akcji ob liczen ia  za liczk i i rozesłan ia  za ­
w iadom ień  o jej w ysokośc i n a leży  przystąp ić 
w  takim  czasie, by zaw iadom ien ia  b y ły  d o ręc zo ­
ne p łatn ikom  bezw zg lęd n ie  przed 15 kwietnia 
1935 r. J eże li bow iem  zaw iadom ien ie o w yso ­
kości za liczk i będzie  doręczone p ła tn ikow i po 
15 kw ietn ia  1935 r., za liczka  jest płatna w  ciągu 
dni 14, licząc od dnia następnego po doręczeniu  
zaw iadom ienia, co utrudni ob liczen ie ew en tua l­
nych kar za  zw łok ę  w zg lędn ie  odsetek  za od ­
roczen ie.

O m yłk i rachunkow e w  obliczen iu  za liczk i 
prostują u rzędy skarbow e w e w łasnym  zakresie 
z urzędu lub na w n iosek  płatnika.

Zarządzen ia  w  spraw ie przyp isan ia za liczk i 
w  księdze b ierczej oraz zarachow ania w p ła t 
z tytu łu  za liczek  w yda je  jednocześn ie W yd z ia ł 
K a so w y  D epartam entu  B udżetow ego .

D yrek to r D epartam entu:
(— ) W. Koszko
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75.
O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 5 lu tego 1935 r.

L . D. V . 822/4/35

w  sprawie stosowania art. 44 ustawy o podatku 
przemysłowym.

D o
w szystk ich  Izb  .Skarbowych oraz U rz ę ­
du W o jew ó d zk iego  Ś ląskiego (W yd z ia ł 
S karbow y) w  K atow icach .

W o b e c  zm iany brzm ien ia art. 44 ustawy 
o państw ow ym  podatku przem ys łow ym  z dnia 
15 lipca 1925 r. i przyznan ia  Izbom  Skarbow ym  
kom petencji do udzielania ulg poda tkow ych  w  
zakres ie  przepisu  pow ołanego  artykułu  (ro zp o ­
rządzen ie P rezyd en ta  R zeczyp osp o lite j z dnia 
28 grudnia 1934 r. o unorm owaniu w łaśc iw ośc i 
w ład z i trybu postępow an ia  w  n iektórych  dzia ­
łach  adm inistracji państw ow ej (Dz. U. R. P. 
Nr. 110, poz. 976) —  M in isterstw o Skarbu, c e ­
lem  ujednostajnienia stosowania p ow yższego  
przepisu, po leca  Izbom  Skarbow ym  (W yd z ia ło w i 
S karbow em u ) korzys tać  z p rzyznanego  im 
uprawnienia bardzo oględnie, gdyż dążen iem  
M in isterstw a  jest, aby każda działa lność gospo­
darcza  pod lega jąca  poda tkow i przem ysłow em u 
ponosiła  w łaśc iw e c ięża ry  publiczne i pod tym  
w zg lęd em  znajdow ała  się w  jednakow ych  w a ­
runkach gospodarczo-konkurencyjnych.

R ów nocześn ie  w yjaśn ia  się, że w  m yśl p o ­
w ołan ego  przepisu  ustawy m ogą być zw aln iane 
od podatku p rzem ys łow ego  ty lk o  p rzeds ięb io r­
stw a spełn iające bezpośredn io  zadania ok reś lo ­
ne w  tym  artyku le (nie w ysta rcza  zatem , jeśli 
one stanow ią dla p row adzącego  je ty lk o  sposób 
do osiągania zysków , chociażby przeznaczonych  
na pow yższe  ce le ) oraz dokonyw u jące stosun­
k o w o  n ieznaczne obroty, p rzez  k tó re  na leży  ro ­
zum ieć obroty  n iep rzek racza jące w  stosunku 
ca łorocznym  sumy 25.000 złotych .

Zastępca D yrek to ra  D epartam entu:
(— ) Dr. J. Lubowicki

76.
O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 5 lu tego 1935 r.
L. D. V . 4748/2/35

w  sprawie us.al&nia podstaw obliczenia nad­
zwyczajnej daniny majątkowej na 1935 r.

Do
w szystk ich  Izb  Skarbow ych , U rzędu  
W o jew ó d zk iego  Ś ląskiego (W yd z ia ł 
S karbow y) oraz w szystk ich  U rzęd ów  
Skarbow ych .

W  zw iązku  z postanow ien iam i ustawy 
z dnia 24 m arca 1933 r. o nadzw yczajnej daninie

m aiatkow ej (Dz. U. R. P. Nr. 29, poz. 248) za ­
rządza  się co nastęDuje:

I. Ustalenie podstaw obliczenia nadzwyczaj­
nej daniny majątkowej na 1935 rok.

a) I  grupa kontyngentowa (na podstawie podat­
ku gruntowego).

C elem  zestaw ien ia  podstaw  ob liczen ia  nad­
zw ycza jne j daniny m ajątkow ej na 1935 rok  w  
I grupie kon tyngen tow ej należy, jak i w  roku 
ubiegłym , w  każdym  u rzędzie skarbow ym  spo­
rządzić  dw a „R e je s try  dla ob liczen ia  n ad zw y­
czajnej daniny m ajątkow ej w  I grupie kon tyn ­
gen tow e j" (za łączn ik  Nr. 1 do łączony do o k ó l­
n ika z dnia 26 lu tego 1934 r. L . D. V . 7349/2/34). 
D o p ierw szego  „R e je s tru " a) na leży  w ciągnąć 
w szystk ich  p ła tn ików  pań stw ow ego  podatku 
gruntow ego w  danym  okręgu, opłacających  p o ­
nad 25 zł. do 60 zł. w łączn ie  państw ow ego  p o ­
datku gruntowego, do drugiego zaś b) w szys t­
k ich  tego  rodzaju  p ła tn ików  —  op łacających  
ponad 6C zł. tego  podatku bez progresji i de- 
gresji. N ie  n a leży w c iągać  do „R e je s tru " p ła t­
n ików  zw oln ionych  od opłacania nadzw yczajnej 
daniny m ajątkow ej w  m yśl art. 4 ustawy, 
a zw łaszcza  w łaśc ic ie li gospodarstw  rolnych  do 
7 ha w łączn ie  obszaru ziem i, k tó re  są zaw sze 
zw oln ione od opłacania daniny.

P rzy  w ciągan iu  do „R e je s tru " p oszczegó l­
nych p ła tn ików  n a leży  narazie w ype łn iać k o ­
lumny od 1 do 5 w łączn ie  „R e jes tru ". W  k o ­
lumnie 2 n a leży  podać imię i nazw isko p ła tn i­
ka  pań stw ow ego  podatku gruntow ego, a p rzy  
osobach praw nych  —  nazw ę osoby prawnej. 
W  kolum nie 3 n a leży  podać m iejsce zam iesz­
kania p łatn ika państw ow ego  podatku grunto­
w ego , a p rzy  osobach praw nych  —  siedzibę 
osoby prawnej. W  kolum nie 4 na leży  podać 
m iejsce po łożen ia  jednostki gospodarczej, pod ­
lega jące j poda tkow i gruntowem u. W  kolum nie 
5 n a leży  podać państw ow y podatek  gruntowy 
bez p rogresji i degresji, op łacany w  danym 
okręgu  p rzez  p ła tn ików  pań stw ow ego  podatku 
gruntowego.

W  okręgach, gdzie pań stw ow y podatek  
gruntow y jest p rzyp isyw an y jednostkom  zb io ­
row ym , n a leży dane, co do w ysokośc i państw o­
w ego  podatku gruntow ego  zaczerpnąć z re- 
partyc ji podatku, dokonanej p rzez  u rzędy 
gminne. O ile  chodzi o b. zabór pruski, tam 
gdzie jest m ow a o państw ow ym  podatku grun­
tow ym , n a leży  rozum ieć państw ow y dodatek 
do podatku gruntow ego.

Zaznacza  się, że  podstaw ą ob liczen ia  nad­
zw ycza jne j daniny m ajątkow ej w  I grupie kon ­
tyngen tow ej na 1935 r. jest pań stw ow y podatek 
gruntow y przyp isany na 1935 r.

b ) II grupa kontyngentowa (na podstawie
obrotu).

C elem  zestaw ien ia  podstaw  ob liczen ia  nad ■ 
zw ycza jne j daniny m ajątkow ej na 1935 r. w  II 
grupie kontyngen tow ej —  należy  w  każdym  
u rzędzie  skarbow ym  sporządzić dw a „R e je s try  
d la ob liczen ia  nadzw yczajnej daniny m ają tko­
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w ej w  II  grupie kon tyngen tow ej (za łączn ik  
Nr. 2 do łączony do okóln ika  z dnia 2o lu tego 
1934 r. L . D. V . 7349/2/34), D o  p ierw szego  „R e -  
'es tru " a) n a leży  w ciągnąć w szystk ie  p rzeds ię­
b iorstw a  handlow e i p rzem ys łow e, za jęc ia  p rze ­
m ysłow e oraz sam odzielne w olne za ięc ia  za ­
w od ow e o obroc ie  ponad 20.000 zł. (p rzy  z r y ­
cza łtow anym  podatku o p rzec iętnym  obrocie 
ponad 27.000 zł.) do 50.000 zł. w łączn ie , do dru­
g iego  —  b) w szystk ie  p rzedsięb iorstw a  handlo­
w e  i p rzem ysłow e, za jęcia  p rzem ys łow e oraz 
sam odzielne w o ln e za jęc ia  zaw od ow e  o obrocie 
ponad 50.000 zł.

N ie  na leży  w ciągać do „R e je s tró w " p rzed ­
s ięb iorstw  handlow ych  i przem ysłow ych , za jęć 
przem ysłow ych  oraz sam odzielnych w olnych  
za jęć zaw odow ych , zw oln ionych  od opłacania 
nadzw yczajnej daniny m ajątkow ej w  m yśl art. 4 
ustawy.

P rzy  w ciągan iu  do „R e je s tró w "  p o szcze ­
gólnych  przedsięb iorstw  i za jęć n a leży  narazie 
w ype łn iać kolum ny od 1 do 6 w łączn ie  „R e je ­
s trów ". W  kolum nie 2 n a leży  podać im ię i na­
zw isk o  w łaśc ic ie la  przedsięb iorstw a, p rzy  oso ­
bach praw nych  —  nazw ę osoby praw nej (fir ­
m ę); o ile chodzi o za jęcia  p rzem ys łow e oraz sa­
m odzielne w o ln e za jęcia  za w od ow e  —  im ię 
i nazw isko osoby, w ykon yw u jące ) dane za jęcie . 
W  kolum nie 3 należy podać m iejsce zam ieszka­
nia osób w ym ien ionych  w  kolum nie 2. W  k o ­
lumnie 4 n a leży  podać rodzaj p row adzon ego  
p rzedsięb io rstw a  lub w ykon yw an ego  zajęcia. 
W  klumnie 5 n a leży podać m iejsce w yk o n yw a ­
nia przedsięb iors tw a  lub za jęcia  p rzem ys łow e­
go, a o ile chodzi o sam odzielne w o ln e  za jęcia  
zaw od ow e —  m iejsce zam ieszkan ia w ykon yw u - 
-ącego dane za jęcie . W  kolum nie 6 na leży  p o ­
dać obrót ustalony z danego przedsięb iorstw a  
lub za jęc ia  p rzy  w ym iarze  podatku p rzem ysło ­
w ego  za  1933 r.

P r zy  spółkach akcyjnych, spółkach z ogr. 
odp. i inych przedsięb iorstw ach , o k tórych  m o­
w a  w  art. 54 ust. 2 ustawy o państw ow ym  p o ­
datku p rzem ysłow ym , n a leży  w  kolum nie 6 
„R e je s tró w "  podać łączny obrót ze  w szystk ich  
należących  do nich zak ładów .

N adzw ycza jn ą  daninę m ajątkow ą w  II  gru­
p ie kon tyngen tow ej dla spółek akcyjnych  ob li­
czają oddzia ły  b ilansow e Izb  Skarbow ych .

Zaznacza  się, że  dla p rzedsięb iorstw  op ła ­
cających zry cza łtow an y  podatek  p rzem ys łow y 
od obrotu p rzec ię tn y  obrót z 1933 roku, w o ln y  
od opodatkow ania, w ynosi 27 000 zł.

W koń cu  z całym  naciskiem  podkreśla  się, 
że w  II grupie kon tyngen tow ej podstaw ą ob li­
czen ia  nadzw yczajnej daniny m ajątkow ej jest 
obrót przyjęty w  poszczególnem przedsiębior­
stwie za podstawę obliczenia podatku przemy­
słowego od obrotu. P ow yższa  zasada reguluje 
rów n ież spraw ę poboru  daniny w  przypadkach, 
gdy podatek  p rzem ys łow y  od obrotu  jest sca lo ­
ny. W  tych  przypadkach  nadzw yczajnej daninie 
m ajątkow ej pod lega  ty lk o  p ierw sza  faza  obrotu 
t. j. obrót tego  przedsięb iorstw a, k tó re  b ezp o ­
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średnio op łaca  sca lony podatek. Natom iast 
ob ro ty  w y łą czon e  spowodu scalen ia z ogólnych 
ob ro tów  pozosta łych  przedsięb iorstw , dokony- 
w u jących  dalszych faz ob ro tów  artykułam i, od 
k tórych  podatek  zosta ł scalony, nie podlegają  
nadzw yczajnej daninie m ajątkowej.

c) III grupa kontyngentowa (na podstawie przy­
chodu z nieruchomości miejskich oraz niektó­

rych budynków w  gminach wiejskich).
C elem  zestaw ien ia  podstaw  ob liczen ia  nad­

zw ycza jne j daniny m ajątuow ej w  III grupie kon ­
tyngen tow ej na 1935 r. n a leży  w  każdym  u rzę­
dzie skarbow ym  sporządzić dw a „R e je s try  dla 
ob liczen ia  nadzw yczajnej daniny m ajątkow ej w  
II I  grupie kon tyngen tow ej “ (za łączn ik  Nr. 3 do­
łączony do okóln ika z dnia 26 lu tego 1934 r. L. 
D. V . 7349/2/34. D o p ie rw szego  „R e jes tru "
a) n a leży  w ciągnąć w szystk ie  n ieruchom ości 
m iejskie oraz n iek tóre  budynki w  gminach 
w iejskich, k tórych  roczn y przychód w zg lędn ie  
w artość czyn szow a  w ynosi ponad 1.000 z ł do
2.000 z ł w łączn ie , zaś do drugiegc —  w szystk ie  
n ieruchom ości m iejsk ie oraz n iek tóre  budynki 
w  gminach w iejskich, k tórych  roczny przychód 
w zg lędn ie  w artość czyn szow a  w yn os i ponad
2.000 zł.

N ie  na leży  w ciągać do „R e je s tró w " n ieru­
chom ości oraz budynków  zw oln ionych  od op ła ­
cania nadzw yczajnej daniny m ajątkow ej w  myśl 
art. 4 ustawy.

P rzy  w ciągan iu  do „R e je s tró w "  p o szcze ­
gólnych  nieruchom ości i budynków  należy  na­
raz ie  w ype łn iać  kolum ny od 1 do 5 w łączn ie , 
W  kolum nie 2 n a leży  podać im ię i nazw isko 
w łaśc ic ie la  n ieruchom ości w zg lędn ie  budynku, 
a p rzy  osobach praw nych  —  nazw ę tej osoby. 
W  kolum nie 3 n a leży podać m iejsce zanreszka- 
nia w łaśc ic ie la  n ieruchom ości w zg lędn ie  budyn­
ku, a o ile  chodzi o osoby praw ne —  ich s ied zi­
bę. W  kolum nie 4 należy podać m iejsce p o ło że ­
nia n ieruchom ości w zg lędn ie  budynku (m ie j­
scowość, ulica, N r. domu). W  kolum nie 5 na le­
ż y  podać roczny przychód w zg lędn ie  w artość 
czyn szow ą  z n ieruchom ości lub budynku, p rzy ­
jętą  za  podstaw ę w ym iaru  państw ow ego  podat­
ku od n ieruchom ości m iejskich oraz od n iek tó ­
rych  budynków  w  gminach w iejsk ich  na 1935 r. 
podatkow y.

N ieruchom ości m iejskie oraz n iek tóre  bu­
dynki w  gm inach w iejsk ich , pod lega jące nad­
zw ycza jne j daninie m ajątkow ej na obszarze 
W o jew ó d z tw a  Śląskiego oraz sposób ustalania 
roczn ego  przychodu  w zg lędn ie  w artośc i czyn ­
szow ej dla ob liczen ia  tej daniny, okreś la  ro zp o ­
rządzen ie M in istra Skarbu z dnia 10 maja 
1933 r. (Dz. U . R. P. Nr. 47, poz. 375).

II. Zarządzenia wspólne.
A k c ję  zestaw ien ia  podstaw  ob liczen ia  nad­

zw ycza jne j daniny m ajątkow ej w  II grupie kon ­
tyngen tow ej n a leży  zakoń czyć w  urzędach 
skarbow ych  i oddziałach  b ilansow ych  izb skar­
bow ych — w  term in ie do dnia 15 kw ietn ia  1935 
roku, w  I I I  grupie kontyngen tow e! —  w  term i­
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nie do dnia 15 cze rw ca  1935 r., w  I grupie kon ­
tyngen tow ej —  w  term inie do dnia 1 w rześn ia  
1935 r.

P o  zakończen iu  akcji n a leży  w  obu „R e je ­
strach " w  każdej grupie kon tyngen tow ej p od ­
sum ować podstaw ę ob liczen ia  nadzw yczajnej 
daniny (podatek  gruntowy, obrót, roczne k o ­
morne w zg lędn ie  w artość czynszow a).

Celem  ob liczen ia  zw y żek  w zględn ie zn iżek 
kontyngen tow ych  p rzed ło żą  u rzędy skarbow e 
izbum skarbow ym  w  nieprzekraczalnym ter­
minie:

1) do dnia 20 kw ietn ia  1935 r.
a) na podstaw ie „R e jes tru  dla ob liczen ia  

nadzwyczajnej daniny m ajątkowej w  II  grupie 
kon tyn gen tow ej" z p rzedsięb iorstw  i za jęć 
o obrocie do 50.000 z ł ilość pozycy j ubUczenio- 
w ych  daniny, sumę obrotu z kolum ny 6 „ R e ­
jestru ";

b) na podstaw ie „R e jes tru  dla ob liczeń ,a 
nadzw yczajnej daniny m ajątkow ej w  II grupie 
k on tyn gen tow ej" z przedsięb iorstw  i za jęć
0 obroc ie  ponad 50.000 z ł ilość pozycy j daniny 
oraz sumę obrotu;

2) do dnia 20 czerwca 1935 r.
a) na podstaw ie „R e jestru  dla ob liczen ia  

nadzw yczajnej daniny m ajątkow ej w  I I I  grupie 
kon tyn gen tow e j" z n ieruchom ości m iejskich
1 n iek tórych  budynków  w  gminach w iejsk ich
0 rocznym  przychodzie  lub w artośc i czyn szo­
w ej do 2.000 z ł ilość p ozycy j ob liczen iow ych  
daniny oraz sume rocznego przychodu lub w a r­
tości czynszow ej z kol 5;

b) na podstaw ie „R e jestru  dla ob liczen ia  
nadzw yczajnej daniny m ajątkowe; w  I I I  grupie 
kon tyn gen tow e j" z n ieruchom ości m iejskich
1 n iek tórych  budynków  w  gminach w iejsk ich  
o rocznym  przychodzie  lub w artośc i czyn szo­
w ej ponad 2 000 z ł ilość p ozycy j ob liczen io ­
w ych  daniny oraz sumę roczn ego  przychodu  
lub w artośc i czynszow ej z ko l. 5;

.31 do dnia 5 września 1935 r.
a) na podstaw ie „R e jestru  dla ob liczen ia  

nadzw yczajnej daniny m ajątkow ej w  I grupie 
k on tyn gen tow ej" dla p ła tn ików  podatku grun­
tow ego , op łacających  państw ow y podatek  
gruntow y do 60 zł roczn ie : ilość pozycy j ob li­
czen iow ych  daniny oraz sumę podatku grunto- 
w ego ;

b) na podstaw ie „R e jestru  dla ob liczen ia  
nadzw yczajnej daniny m ajątkow ej w  I grupie 
k on tyn gen tow ej" dla p ła tn ików  podatku grun­
tow ego , op łaca jących  państw ow y podatek  
gruntow y ponad 60 zł roczn ie : ilość pozycy j
ob liczen iow ych  daniny oraz sumę podatku 
gruntow ego z kol. 5.

Izb y  skarbow e po otrzym aniu  pow yższych  
danych z u rzędów  skarbow ych  zestaw ią  je po- 
szczególnem i urzędam i skarbow em i w ed ług 
w zo rów  (za łączn ik  od 4 —  9 w łączn ie ), w łą czą  
do zestaw ien ia  w  II grupie kon tyngen tow ej da­
ne z oddziału  b ilansow ego i p rzed łożą  M in is ter­
stwu Skarbu:

1) zestaw ien ia  do tyczące  II grupy kon tyn ­
gen tow ej —  w  nieprzekraczalnym terminie do 
dnia 1 maja 1935 r.,

2) zestaw ien ia  do tyczące I I I  grupy kon tyn ­
gen tow ej —  w  nieprzekraczalnym terminie do 
dnia 1 lipca 1935 r.,

3) zestaw ien ia  do tyczące I grupy kon tyn ­
gen tow ej —  w  nieprzekraczalnym terminie do 
dnia 15 września 1935 r.

Prace  zw iązane z zestaw ien iem  podstaw  
ob liczen ia  nadzw yczajnej daniny m ajątkowej, 
na leży  ro z ło ży ć  w  ten sposób, aby term iny za ­
kreślone w  niniejszym  okóln iku  m ogły  być  b e z ­
w zg lędn ie  zachowane.

D ruki re jes trów  (Za łączn ik  od 1 do 3) spo­
rządzą  Izb y  S karbow e w e  w łasnym  zakres ie 
i roześ lą  ie U rzędom  Skarbow ym .

Zastępca  D yrek to ra  D epartam entu :
(— ) Dr. J . Lubowicki

77.

O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 5 lu tego 1935 r.

L . D. V . 4746/1/35

w  sprawie zawiadamiania urzędów skarbowych
0 dokonanych zaświadczeniach uproszczonych

ksiąg.

Do
w szystk ich  Izb  S karbow ych  oraz U rz ę ­
du W o jew ó d zk iego  Ś ląskiego (W yd z ia ł 
S karbow y) w  K atow icach .

W  zw iązku  z przep isem  § 64 ust. 1 ro zp o ­
rządzen ia  M in istra  Skarbu z dnia 19 w rześn ia  
1934 r. o w ykonan iu  ordynacji podatkow ej (Dz. 
U. R. P. N r. 91, poz. 821) M in isterstw o Skarbu 
zarządza, aby Izb y  S karbow e (W yd z ia ł S kar­
b o w y  w  K a tow icach ) zaw iadam ia ły  w łaśc iw e 
u rzędy skarbow e o każdem  dokonanem  za ­
św iadczen iu  uproszczonych  ksiąg.

W  zaśw iadczen iach  n a leży  podaw ać: im ię
1 nazw isko (hrm ę) w łaścic ie la  przedsięb  orstw a 
lub n ieruchom ości budynkow ej, rodzaj p rzed ­
sięb iorstwa, kategorję św iadectw a  p rzem ysło ­
w ego , m iejsce po łożen ia  przedsięb io rstw a  lub 
nieruchom ości budynkow ej, datę zaśw iadczen ia  
oraz rodzaj zaśw iadczonych  ksiąg.

A n a log iczn e  zaw iadom ien ia  nadsyłać będą 
urzędom  skarbow ym  izby  przem ys łow o  - han­
d low e oraz izby  rzem ieśln icze.

Zastępca  D yrek to ra  D epa itam en tu :
{— ) D r. J . Lubowicki
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O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 7 lu tego 1935 r.

L . D. V I  1103/4/35

w sprawie przedkładania Ministerstwu Skarbu  
odpisów okólników.

D o
w szystk ich  Izb  S karbow ych  i U rzędu 
W o jew ó d zk ieg o  Ś ląskiego (W yd z ia ł 
S karbow y) w  K atow icach .

M in isterstw o  Skarbu zarządza, aby Izb y  
S karbow e (W yd z ia ł S ka rbow y U rzędu  W o je ­
w ód zk iego  Ś ląskiego) p rzed k ład a ły  M in is ter­
stwu (D epartam ent V I) odp isy okó ln ików  d o ty ­
czących :

1) in terp retac ji p rzep isów  akcyzo )vo-m ono- 
po low ych ,

2) sposobu w ykon yw an ia  służby w  dzia le 
podatków  pośrednich  i m onopolów-

Ponadto  p o leca  się p rzedstaw iać M in ister­
stwu odpisy sprawozdań K ie io w n ik ó w  W y d z ia ­
łów  IV -tych  z dokonanych inspekcyj w ład z i o r ­
ganów  działu służby akcyzow ej.

R ów nocześn ie  M in isterstw o  Skarbu uchyla 
zarządzen ie z dnia 20 kw ietn ia  1927 r. 
L. 8680/1194/D/27.

Za K ierow n ik a  D epartam entu :
(— ) Zaremba 

N acze ln ik  W yd zia łu

78 T ak  n aprzyk ład  gdy .suma zw ro tu  cła w y ­
nos. 100 000 zł. n a le ży  w ystaw ić  4 k w ity  p * 
25.000 zł. każdy.

D yrek to r D epartam entu :
(— ) Sł. Fr. Królikowski

79.

O K Ó LN IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z dnia 7 lu tego 1935 r.

L. D  IV . 41135/1/34 

w  sprawie kw itów  wywozowych.

D o

D yrek c ji C e ł w W arszaw ie , Poznaniu.
M ysłow icach , L w ow ie , Gdańsku.
Inspektoratu  C e ł w  Gdańsku, U rzędu
C elnego  w  Gdynj

W  zw iązku  z rozporządzen iam i M in istra 
Skarbu z dnia 25 październ ika  1934 r. w  spra­
w ie  zw ro tu  cła p rzy  w y w o z ie  spirytusu e ty lo ­
w ego  oraz zboża, p rodu któw  przem iału  i słodu 
IDz. U. R. P. N r. 96 z r. 1934 poz. 881 i 882] z a ­
rządza się co następuję:

K w ity  w y w o zo w e  z tytu łu  zw ro tu  cła p rzy  
w yw ozie  spirytusu e ty lo w ego  oraz zboża  p ro ­
duktów  przem iału  i słodu, w ystaw iane po dniu 
1 m arca 1935 r. m ogą op iew ać  na k w o ty  nie 
w yższe  niż 25 OGC złotych .

80.

W Y K Ł A D N IA

ustawy o opłatach stemplowych, ustalona przez 
Ministerstwo Skarbu.

Skrót: u. o. s. —  ustawa o opłatach stemplowych 
k dn. 1 lipca 1926 r. (D U R P . z 1932 r. Nr. 41, poz. 413)

r. w . s. —  rozporządzenie wykonawcze z dnia 
10 października 1932 r. (Dz. U . R. P. N r. 99, poz. 842).

423 (art. 72 i 90). W  w yk ład n i N r. 404, 
ogłoszonej w  N r. 9 D ziennika U rzęd ow ego  
z r. 1934, w  w ierszu  4 od góry, zam iast; „N r . 72, 
poz. 90“ , pow inno b yć  „N r . 40, poz. 354“  (L. D.
V . 2508/5/35).

424 (art. 45— 47, 49, 153, 161). W  dniu 1 p a ź­
dziern ika  1934 r. w eszła  w  życ ie  ustawa z dnia 
15 m arca 1934 r. (Dz. U. R. P. N r 39, poz. 346) 
zaw iera jąca  Ordynację Podatkową (skrót O. P.).

N a  m ocy art. 209 i 212 (§  7) O. P., n iektóre 
postanow ien ia  O. P. m ają zastosow anie rów n ież 
do op łat stem plow ych. Są to m ianow icie art. 21, 
22. 48 —  51, 125, 130, 131, 151 —  156 i 158 (P o ­
w ołan e postanow ien ia  z w y ją tk iem  art. 151 —  
156 i 158 mają zastosow anie rów n ież  do poda t­
k ó w  spadkow ego  i od darow izn, a na obszarze 
b. d z ie ln icy  austrjackiej, także do należytośc i 
sądow ych ).

W  zw iązku  z pow yższem  mają zastosow a­
nie do op łat stem plow ych  rów n ież  n iek tóre  po 
stano c ien ia  rozporządzen ia  M in istra Skarbu 
z dnia 19 w rześn ia  1934 r. o w ykonan iu  O -dy- 
nacu Pod a tk ow e j (Dz. U , R. P. Nr]. 91, poz. 821), 
a m ianow icie § §  19, 100 (ustępy 5 ' o). 105— 107, 
115 i 116 (Pow o łan e pa ragra fy  z w v ią tk iem  115 
i 116 mają zastosow anie rów n ież  do poda tków  
spadkow ego  i od darow izn , a na obszarze b- 
d z ie ln icy  austrjackiej także do należytośc i- są­
dow ych ).

P rzew id zian e  w  art. 125 O. P. sp rostow a­
nie błędu rachunkowego, k tó ry  zaszed ł w  d ec y ­
zji w ładzy , jak rów n ież  odpisanie op ła ty  stem 
p łow ej n iep raw id łow o  w ym ierzone j na skutek 
podwójnego opodatkowania, t. j. w ym ierzen ia  
op ła ty  stem plow ej po raz drugi p rze z  organ 
u rzędow y, ma być dokonane z urzędu, skoro 
ty lk o  organ u rzędow y, k tó ry  dopuścił się b łę ­
du rachunkow ego lub podw ójnego opod atkow a­
nia, om yłkę spostrzegł. P rze z  „b łąd  rachunko­
w y "  n a le ży  rozum ieć w yn ik  działania m atem a­
tycznego , n iezgodnego z p raw id łam i m atem a­
tyk i.
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Przew id zian e w  §  4 art. 131 0. P. oprocen­
towanie nadpłat, pod lega jących  zw ro to w i lub 
zaliczeniu, następuje w  zakres ie op łat stem plo­
w ych  ty lko  w ów czas, je że li nadpłata pow stała :
1) na skutek błędu rachunkow ego, k tó ry  za ­
szedł w  decyzji organu u rzędow ego  (art. 125 
§ 1 O. P .), 2) na skutek ponow nego  w ym ie rze ­
nia p rzez organ u rzęd ow y op ła ty  stem plow ej 
od tego  sam ego przedm iotu  (art. 125 § 2 O. P .),
3) na skutek n ienależności, stw ierdzonej p rzez  
za ła tw ien ie odw ołan ia  t. j. środka od w o ła w ­
czego, p rzew id zian ego  w  art. 46 i 47 u. o. s. 
Nadpłaty , w ym ien ione pod 1) i 2), są określone 
w  § 4 art. 131 O. P. jako „suma uznana p rzez 
w ładzę skarbow ą za niesłusznie pobraną". N a d ­
płata zaś, w ym ien iona pod 3), jest określona 
w  pow ołanym  § 4 jako „suma uznana w  w yn i­
ku odw ołan ia  za niesłusznie pobraną".

Nie pod lega  w ięc  oprocen tow aniu  nadpła­
ta, pow stała  na skutek n ienależności, s tw ie r­
dzonej p rzez za ła tw ien ie  wniosku, p rzew id z ia ­
nego w  art. 45, 49, 153 lub 161 (ustępie ostat­
nim) u. o. s. lub w  art. 640 K odeksu  postępow a­
nia karnego, D z. U. R. P  z r. 1932 Nr. 83, 
poz. 725 (w  § 99 rws.).

A r t . 131 O. P., w  szczególności też  § 4, ty ­
czący  się oprocentow ania, ma zastosow anie ty l­
ko w  tych przypadkach, w  k tórych  kw ota  n ie­
należna została uiszczona po dniu 30 września 
1934 r., t. j. po  w ejściu  O. P. w  życ ie  (art. 212 
§ 1 0 .  P.) . A r t . 131 O. P. nie ma zastosowania, 
je że li k w o tę  n ienależną u iszczono p rzed  dniem 
1 październ ika  1934 r.; w  tym  w ypadku  k w e- 
stję, czy  i w ed ług jakich zasad k w o ta  n iena leż­
na ma być zw rócon a  (w  szczególności też, czy  
ma być oprocen tow ana) n a leży  rozstrzygnąć 
w edług przep isów , k tó re  ob ow ią zyw a ły  w  dniu 
u iszczenia k w o ty  n ienależnej.

J eże li po dniu 30 w rześn ia  1934 r. w łaśc i­
wa w ładza  o rzek ła  na skutek odwołan ia, że 
opłata stem plowa, w ym ierzona  przed  dniem 
1 październ ika  1934 r., nie n a leży  się, lub nale­
ż y  się ty lk o  w  częśc i i je że li k w o tę  n ienależną 
uiszczono częściowo przed  dniem 1 październ i­
ka 1934 r., częśc iow o  zaś po dniu 30 w rześn ia  
1934 r., to oprocen tow aniu  pod lega  jedyn ie 
część, uiszczona po dniu 30 w rześn ia  1934 r. 
J eże li np. w  1935 r. w łaśc iw a  w ładza  orzekn ie, 
że w ca le  nie n a leży  się op łata  stem plowa, w y ­
m ierzona w  1934 r. w  kw oc ie  1.000 z ł i je że li na 
poczet tej k w o ty  u iszczono w  dniu 20 w rześn ia  
1934 r. —  700 zł, a w  dniu 20 październ ika 
1934 r. —  300 zł, to oprocen tow aniu  podlega 
kw ota  300 z ł od dnia 20 październ ika  1934 r. 
(L. D. V . 39693/5/34).

Z M IN IS T E R S T W A  S K A R B U . 

Komunikat 

w sprawie fałszywych monet srebrnych wartości 
5 i 10 zł.

M in isterstw o Skarbu podaje do w iadom o­
ści, iż w  ostatn ich czasach p o jaw iły  się w  ob ie ­
gu fa lsy fika ty  m onet srebrnych w artośc i 5 i 10 
z ło tych  z w izerunkiem  M arsza łka  Piłsudskiego 
na rew ers ie  i o rłem  strzeleck im  na aw ersie, 
w yb itych  w  celu  upam iętnienia pod jęcia  w a lk i 
zbrojnej o osw obodzen ie O jczyzn y  i wym arszu 
w  po le dnia 6 sierpnia 1914 r. oddzia łów  Z w ią z ­
k ów  i D rużyn S trze leck ich  pod w od zą  K om en ­
danta G łów nego  W ojsk a  Po lsk iego  Józe fa  P i ł ­
sudskiego (w zo ry  tych monet zam ieszczone są 
w  Dzienniku U staw  R zeczypospo lite j Po lsk iej 
z 1934 r. N r. 69, poz. 669).

O bydw a fa lsy fika ty  w ykonane są sposo­
bem  odlewu, p rzyczem  10-z ło tow e  odlane są ze 
stopu srebra, 5 -c io z ło tow e zaś ze stopu cyny. 
cynku i antymonu i posrebrzane.

O bydw a fa lsy fik a ty  posiadają d źw ięk  zb li­
żony do m onet praw dziw ych , są jednak od nich 
lżejsze.

Ząbk i na otoku fa lsy fik a tów  są miejscami 
zalane i naogół n iew yraźne. Rysunek orła  jest 
na nich mniej w yraźny, niż na monetach p raw ­
dziwych .

W  literach  napisu „R zeczp osp o lita  P o l­
ska" i w artości m onety w idoczne są miejsca 
zalane, t. j. cechy w łaśc iw e odlewom .

Komunikat

w  sprawie płatności podatków bezpośrednich 
w miesiącu lutym 1935 r.

M in isterstw o Skarbu podaje do w iadom o­
ści, że  w  m iesiącu lutym  płatne są następujące 
podatk i:

1) do 15 lu tego —  za liczka  m iesięczna na 
podatek  p rzem ys łow y od obrotu  za rok  1935, 
w  w ysokości podatku przypada jącego  od ob ro ­
tu osiągn iętego w  m iesiącu styczniu  1935 r., 
p rzez p rzedsięb iorstw a  handlowe I i I I  kate- 
gorji i p rzem ys łow e I— V  kategorji, p row ad zą ­
ce p raw id łow e  księgi handlow e oraz p rzez 
przedsięb iorstw a  spraw ozdaw cze;

2) do 15 lu tego —  za liczka  m iesięczna na 
poczet nadzw yczajnego podatku od za jęć za ­
w odow ych , w  w ysokości, przypadającej od d o ­
chodu osiągn iętego p rzez notarjuszy (re jen tów ) 
i p isarzy h ipotecznych  iw m iesiącu styczniu 
1935 r.;

3) do 28 lu tego —  podatek  od  n ieruchom o­
ści za IV  kw arta ł 1934 r.;

4) do 1 marca —  przedpłata  na podatek 
dochodow y za rok  1935, p rzez osoby fizyczne 
obow iązane do składania zeznań o dochodzie;

5) do 7 lu tego  —  podatek  dochodow y od 
uposażeń służbowych, em erytu r i w ynagrodzeń
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za najemną pracę, w yp łaconych  p rzez  służbo- 
dawcę w  styczniu  1935 r.;

6) do 5 lu tego —  podatek  od energji e lek ­
trycznej, pobrany p rzez  sprzedaw cę energji 
e lek tryczn ej w  czasie od 16 do 31 stycznia 
1935 r.; do 20 lu tego —  podatek  pobrany p rzez 
sprzedaw cę energji e lek tryczn e j w  ciągu p ie rw ­
szych 15-stu dni lu tego b. r.

Ponadto  p łatne są w  lutym  za ległości od ­
roczone lub rozłożon e na ra ty  z term inem  p ła t­
ności w  tym  miesiącu, oraz podatki, na k tóre  
p ła tn icy o trzym ali nakazy p łatn icze z term inem  
płatności rów n ież  w  tym  miesiącu.

Komunikat

w  sprawie zagubionych plombownic oraz 
pieczęci do laku.

M in isterstw o  Skarbu podaje do w iadom o­
ści:

1) że w  okręgu  adm inistracyjnym  Izb y  
Skarbow ej I I  w e  L w o w ie  skradziono u rzędow ą 
p lom bow nicę Nr. 1909/3409,

2) że  w  okręgu  adm inistracyjnym  Izby  
Skarbow ej w  Brześciu  n/Bugiem zagubiono 
p lom bow nicę firm y „E lib o r "  N r. 2050 z odej- 
m owanem i rączkam i z odciskiem  „3550“  w raz 
z fu terałem  i w oreczk iem  b rezen tow ym  oraz 
p ieczęć  okrągłą  do laku z napisem  „K on tro la  
Skarbow a N r. 164".

Komunikat

w  sprawie wylosowanych do umorzenia w  dniu 
31 stycznia 1935 r. Bonów Funduszu Inwesty­

cyjnego.

W  dniu 31 styczn ia 1935 r. w y losow an e z o ­
sta ły do um orzenia Bony Funduszu In w estycy j­
nego, oznaczone Nr. Nr. 39481, 29704, 32568, 
323, 57, 19729, 13782, w e  w szystk ich  dziesięciu  
serjach, w ypuszczonych  na podstaw ie ro zp o ­
rządzen ia  M in istra Skarbu z dnia 10 listopada 
1933 r. (Dz. U. R . P. N r. 89, poz. 694).

W y losow an e  bony w yku pyw ane są przez 
K asy  U rzęd ó w  Skarbow ych  po z ł 100 za  bon 
25 z lo tow y .
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